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Εισαγγελία Αρείου Πάγου προς Εισαγγελείς του Κράτους:”Ας σώσουμε ό,τι Εισαγγελία Αρείου Πάγου προς Εισαγγελείς του Κράτους:”Ας σώσουμε ό,τι 
σώζεται στο περιβάλλον”. Δε γνωρίζει όμως ο κ.κ. Αντεισαγγελέας ότι:σώζεται στο περιβάλλον”. Δε γνωρίζει όμως ο κ.κ. Αντεισαγγελέας ότι:

• Πολιτικός μηχανικός που τυγχάνει και “κουμπάρος” • Πολιτικός μηχανικός που τυγχάνει και “κουμπάρος” 
εκδίδει  νέα προκλητική και μη σύννομη άδεια για το στάβλο εκδίδει  νέα προκλητική και μη σύννομη άδεια για το στάβλο 
στο Διάταγμα Ζαγορίουστο Διάταγμα Ζαγορίου
• Το “παλάτι-στάβλος” στο Μέτσοβο επεκτείνεται, • Το “παλάτι-στάβλος” στο Μέτσοβο επεκτείνεται, 
(ενώ ένα δεύτερο στα Γιάννενα ετοιμάζεται), το περιβάλλον (ενώ ένα δεύτερο στα Γιάννενα ετοιμάζεται), το περιβάλλον 
νοσεί και οι αρμόδιοι καθυστερούν.νοσεί και οι αρμόδιοι καθυστερούν.
• Αν επρόκειτο για έναν απλό κτηνοτρόφο και όχι τη • Αν επρόκειτο για έναν απλό κτηνοτρόφο και όχι τη 
“γνωστή” οικογένεια θα είχε σωθεί το περιβάλλον; “γνωστή” οικογένεια θα είχε σωθεί το περιβάλλον; 
 Θα τηρούνταν οι νόμοι; Θα τηρούνταν οι νόμοι;
• Πόση ακόμα ανοχή θα δείξει με το πρόσχημα των Εθνικών • Πόση ακόμα ανοχή θα δείξει με το πρόσχημα των Εθνικών 
εκλογών ο Πρωθυπουργός ενώ γνωρίζει τα όσα συμβαίνουν εκλογών ο Πρωθυπουργός ενώ γνωρίζει τα όσα συμβαίνουν 
στην Ήπειρο;στην Ήπειρο;

ΣΑΝ ΘΈΛΈΙ Ο ΠΈΡΙΦΈΡΈΙΑΡΧΗΣ ΣΑΝ ΘΈΛΈΙ Ο ΠΈΡΙΦΈΡΈΙΑΡΧΗΣ 
ΚΙ Ο... ΚΙ Ο... ΚΟΥΜΠΑΡΟΣΚΟΥΜΠΑΡΟΣ

τύφλα να’χουν νόμοι και περιβάλλοντύφλα να’χουν νόμοι και περιβάλλον
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ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  

Ιδιοκτησία: ‘‘TYPOS PRINT’’ Ι.Κ.Ε.  
Έκδοση - Διεύθυνση: 

Ελένη Καραπάνου - Λίγκα   

Υπεύθυνος Σελιδοποίησης: 
Μάριος - Μιχαήλ Λίγκας  

Graphic Designer: 
Σταύρος Καραντώνης  

Υπεύθυνος Εμπορικού Τομέα: 
Νικολέττα Νικολάου

  
• Όλα τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν 

τις απόψεις  των συντακτών και 
όχι υποχρεωτικά τη θέση της εφημερίδας 

• Απαγορεύεται η ολική ή μερική αναδημοσίευση 
κειμένων αλλά και φωτογραφιών της εφημερίδας  

χωρίς την προηγούμενη έγγραφη άδεια του εκδότη       

  • Μέλος της Ένωσης 
Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου  • 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: 
Τραπεζών, Δήμων, Οργανισμών, Ε.Γ.Σ., 
Σωματείων, Συλλόγων, Πολιτευτών 150€ 

Συνδρομή Iδιωτών 70€
ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ: 2016 

ΕΔΡΑ: ΜΑΡΜΑΡΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
Γραφεία: Θ. Πασχίδη 26 - τηλ. 2651 55 2656        

www.typosepeirou.gr
typosepeirou@gmail.com

ΚοινωνίαΚοινωνία

Σε έναν από τους σημαντικότερους κόμ-
βους στη Νοτιοανατολική Ευρώπη θα 
καταστούν τα επόμενα χρόνια η πόλη 
των Ιωαννίνων, ο Νομός της και η Ήπει-
ρος, με τεράστιες ευκαιρίες ανάπτυξης 
σε τουριστικό, εμπορικό και επιχειρημα-
τικό επίπεδο.
Σε ένα βίντεο που δημιουργήθηκε με 
πρωτοβουλία του προέδρου της Ένω-
σης Ξενοδόχων Νομού Ιωαννίνων Στάθη 
Σιούτη, αναφέρονται εκείνοι οι παράγο-
ντες, που θα οδηγήσουν την ευρύτερη 
περιοχή της Ηπείρου σε αυτή την ανά-
πτυξη. 
Εξαιρετική σημασία έχει η προσβασιμό-
τητα, με δεδομένο πως επιτρέπει τη μα-
ζική και εύκολη ροή επισκεπτών, όπως 
και τη μεταφορά αγαθών. Ως προς τους 
οδικούς άξονες, τα Ιωάννινα θα απο-
τελέσουν σταυροδρόμι τριών διεθνών 
οδικών αξόνων. Πρόκειται για την Ιόνια 
Οδό, την Εγνατία και τον Παρανδριατικό 
άξονα, που θα ενώσει την Ήπειρο και το 
Νομό Ιωαννίνων με τα Βαλκάνια και την 
Κεντρική Ευρώπη.

Αναλυτικά, οι παρακάτω οδικοί άξονες 
με την ολοκλήρωση τους θα φέρουν 
σημαντική ανάπτυξη στην περιοχή 
μας:
Ιόνια – Κακαβιά : Αναμένεται η δημο-
πράτησή του εντός του 2023
Ε65 : Έχει κατασκευαστεί και παραδο-
θεί ένα μεγάλο του μέρος του. Συνο-
λικά θα ολοκληρωθεί το καλοκαίρι του 
2024
Αμβρακία Οδός : Έχει κατασκευαστεί 

και παραδοθεί ένα μεγάλο του μέρος του. 
Συνολικά θα ολοκληρωθεί το καλοκαίρι 
του 2023
Ο Διευρωπαϊκός οδικός άξονας Ιόνια-Κα-
καβιά με την ολοκλήρωση του θα προσ-
δώσει άμεσα προστιθέμενη αξία στους 
τομείς του τουρισμού, του εμπορίου, της 
επιχειρηματικότητας, των επενδύσεων, 
των μεταφορών και του Real Estate
Παράλληλα, σε απόσταση 100 χιλιομέ-
τρων λειτουργούν δύο διεθνή αεροδρό-
μια, αυτά των Ιωαννίνων και του Ακτίου 
και σε μόλις 45 λεπτά βρίσκεται το λιμάνι 
της Ηγουμενίτσας, το οποίο διακινεί ετη-
σίως 2,5 εκατομμύρια επιβάτες και περί-
που 250.000 φορτηγά. Επιπλέον, μέσω 
αυτού είναι δυνατή η προσέλκυση πολ-
λών κρουαζιερόπλοιων.
Αναφορικά με το Διεθνές Αεροδρόμιο 
των Ιωαννίνων, αποτελεί πύλη εισόδου 
και εξόδου στη Βορειοδυτική Ελλάδα, 
βρίσκεται στη συμβολή τριών διεθνών 
οδικών αξόνων και στην καρδιά της ρα-
γδαίας ανερχόμενης ενδοχώρας της 

Ηπείρου. Σύμφωνα με τα τελευταία του 
στατιστικά στοιχεία, το 2022 η διακίνη-
ση επιβατών αυξήθηκε κατά 110% και οι 
μετακινήσεις αεροσκαφών κατά 11%, σε 
σύγκριση με τους αντίστοιχους μήνες του 
2021.
Προσέλκυση περισσότερων επισκεπτών 
μπορεί να επιτευχθεί και μέσα από τα 
υδατοδρόμια. Αποτελεί στόχο στην επό-
μενη πενταετία να αδειοδοτηθούν περί τα 
150 στη χώρα μας, δημιουργώντας έτσι 
το μεγαλύτερο δίκτυο σε όλη την Ευρώ-
πη. Μεταξύ αυτών συμπεριλαμβάνεται 
και εκείνο της λίμνης των Ιωαννίνων, ενώ 
αναμένεται η εκδήλωση επιχειρηματικού 
ενδιαφέροντος για την έναρξη πτητικών 
προγραμμάτων.
Τέλος, η Σιδηροδρομική Εγνατία θα ενώ-
σει την Αλεξανδρούπολη με την Ηγου-
μενίτσα. Το έργο αυτό περιλαμβάνει 
αναβαθμίσεις κομματιών υπαρχουσών 
συνδέσεων καθώς και τη δημιουργία 
νέας σύνδεσης, αυτής της Καλαμπάκας 
με τα Ιωάννινα και την Ηγουμενίτσα. 
Πρόκειται για ένα έργο που έχει εξαγγελ-
θεί εδώ και δεκαετίες αλλά έχει καθυστε-
ρήσει. Το κόστος της συγκεκριμένης σύν-
δεσης εκτιμάται περίπου σε 1 δισ. ευρώ.
Αξίζει να σημειωθεί πως η Ήπειρος και 
οι νομοί της καλύπτουν όλες τις μορφές 
τουρισμού και μπορούν να προσελκύ-
σουν σταθερά επισκέπτες καθ’ όλη τη 
διάρκεια του χρόνου.  
Του Στάθη Σιούτη - Προέδρου της 
Ένωσης Ξενοδόχων Ν.Ιωαννίνων

ΕΞΝΙ:H πόλη των Ιωαννίνων, ο Νομός και η 
Ήπειρος ως ένας από τους σημαντικότερους 

κόμβους στη Νοτιοανατολική Ευρώπη

Στην υπέροχη Βροσίνα του δήμου 
Ζίτσας βρέθηκε ο Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
βουλευτής ΝΔ Ιωαννίνων, Γιώργος 
Αμυράς, για τον εορτασμό των Θε-
οφανίων. 
Σε κλίμα κατάνυξης και μετά τη θεία 
λειτουργία στον ιστορικό ναό του Άη 
Γιώργη που χρονολογείται πίσω στο 
1600, πραγματοποιήθηκε η κατάδυ-
ση του Τιμίου Σταυρού.
Ο  παπα-Λευτέρης, τέλεσε τον αγια-

σμό των υδάτων από το μονότοξο 
γεφύρι του χωριού, ρίχνοντας τον 
Σταυρό στον Ζαλογγίτικο ποταμό 
που διασχίζει τη Βροσίνα. Στη σε-
μνή τελετή συμμετείχαν, ο δήμαρ-
χος Ζίτσας, Μιχάλης Πλιάκος, ο 
βουλευτής ΝΔ Ιωαννίνων, Σταύρος 
Καλογιάννης, ο πρόεδρος της κοι-
νότητας, Δημήτρης Βούρδας και φυ-
σικά οι κάτοικοι του χωριού.
Μετά τον αγιασμό ακολούθησε η κα-
θιερωμένη κοπή της  πρωτοχρονιά-

τικης πίτας και η ανταλλαγή ευχών 
για ένα ευτυχισμένο έτος με υγεία 
και οικογενειακή προκοπή.
Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος δή-
λωσε: «Εδώ στη Βροσίνα, με τους 
δραστήριους κατοίκους της, τιμήσα-
με φέτος τα Θεοφάνια και νιώσαμε 
το αληθινό τους περιεχόμενο. Σε μια 
Ελλάδα που προχωράει μπροστά, 
καλούμαστε όλοι να δώσουμε τον 
καλύτερο εαυτό μας. Καλή Φώτιση 
και Υγεία σε όλες και σε όλους!».

ΘΈΟΦΑΝΙΑ ΣΤΗ ΒΡΟΣΙΝΑ ΓΙΑ 
ΤΟΝ ΓΙΏΡΓΟ ΑΜΥΡΑ

Άμεσα μέτρα για την αντιμετώπιση της αι-
θαλομίχλης στα Γιάννενα ζητά η Μερόπη 
Τζούφη από τον υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας Κώστα Σκρέκα, συνδέοντας 
άμεσα το φαινόμενο της ατμοσφαιρικής 
ρύπανσης με την αδυναμία των πολιτών 
να ανταποκριθούν στο αυξημένο ενεργει-
ακό κόστος.Όπως αναφέρει χαρακτηριστι-
κά η βουλευτής Ιωαννίνων στην ερώτηση 
που κατέθεσε από κοινού με τον τομεάρχη 
Περιβάλλοντος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Σωκρά-
τη Φάμελλο, «οι πολίτες βρίσκονται αντι-
μέτωποι με συνθήκες ενεργειακής φτώ-
χειας, καταφεύγοντας στην υπερβολική 
χρήση τζακιών και καύσης ξύλων για να 
θερμανθούν». Σημειώνει επίσης πως το 
υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

παραμένει άπραγο, παρά το γεγονός ότι 
το φαινόμενο συνεχίζεται και οι συγκε-
ντρώσεις των αιωρούμενων σωματιδίων 
ξεπερνούν καθημερινά το επιτρεπτό όριο.
Η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ υπογραμμί-
ζει πως για την αποτροπή της αιθαλομί-
χλης, την προστασία του περιβάλλοντος 
και της υγείας των πολιτών στο λεκανο-
πέδιο των Ιωαννίνων απαιτούνται άμεσα 
μέτρα και όχι απλώς συστάσεις, απο-
σπασματικές πολιτικές και προεκλογικά 
«κουπόνια». Στο πλαίσιο αυτό ζητά από 
τον αρμόδιο υπουργό να προχωρήσει σε 
δραστικές ενέργειες και μέτρα ανάσχεσης 
της ενεργειακής φτώχειας, όπως για παρά-
δειγμα την ειδική επιδότηση της οικιακής 
κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος.

Μ. Τζούφη: Άμεσα μέτρα για την
αιθαλομίχλη στα Γιάννενα

Έργα κοινόχρηστων χώρων
σε χωριά του Πωγωνίου

Νέα εικόνα αποκτούν τα χω-
ριά του Δήμου Πωγωνίου με 
έργα αισθητικής βελτίωσης 
που εκτελούνται ή έχουν 
δρομολογηθεί και που θα 
δώσουν άλλον «αέρα» στις 
ήδη όμορφες Κοινότητες 
της περιοχής.
Μεταξύ άλλων, ξεκινούν 
άμεσα εργασίες ανάπλα-
σης κοινόχρηστων χώρων 
σε εννέα (9) οικισμούς, ένα 
έργο που εκτελείται με ιδί-
ους πόρους του Δήμου Πω-
γωνίου. Συγκεκριμένα, θα 
γίνουν οι εξής παρεμβάσεις:
Βήσσανη: Οι εργασίες αφο-
ρούν σε επτά πηγάδια κα-
θώς και στον πέτρινο τοίχο 
που τα περικλείει.

Βροντισμένη: Επισκευή 
πλακόστρωτων στην είσοδο 
του πνευματικού κέντρου.
Κάτω Μερόπη: Επισκευή 
πλακόστρωτων ανάντη της 
πλατείας και κατασκευή 
νέας πλακόστρωσης κατά-
ντη αυτής.
Κουκλιοί: Κατασκευή πλα-
κόστρωσης.
Μαυρόπουλο: Κατασκευή 
πλακόστρωσης και τοίχου 
αντιστήριξης.
Ποντικάτες: Επισκευή αμφι-
θεάτρου στο κέντρο του χω-
ριού. Ρεπετίστα: Επισκευή 
πλατείας στο πνευματικό 
κέντρο του χωριού.
Ριάχοβο: Επισκευή πλατεί-
ας στο πνευματικό κέντρο 

του χωριού καθώς και βρύ-
σης στην έξοδο του χωριού.
Σιταριά: Επισκευή πλατείας 
στο πνευματικό κέντρο του 
χωριού.
Παράλληλα, ξεκινούν οι 
εργασίες αποκατάστασης 
οδοστρωμάτων σε επτά (7) 
οικισμούς. Ανάλογα με τις 
ανάγκες των οικισμών θα 
γίνει βελτίωση – αποκατά-
σταση με ασφαλτοστρώσεις 
ή τσιμεντοστρώσεις στις 
Κοινότητες Αγίου Κοσμά, 
Βασιλικού, Βήσσανης, Γε-
ροπλατάνου, Καστάνιανης, 
Κρυονερίου και Κτισμάτων.
Το έργο χρηματοδοτείται 
από ιδίους πόρους του 
Δήμου. 
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Το παράρτημα ΑμεΑ του Κέντρου Κοινω-
νικής Πρόνοιας της Περιφέρειας Ηπείρου 
επισκέφθηκε αντιπροσωπεία του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ Ιωαννίνων με σκοπό να ενημερω-
θεί για τη λειτουργία και τις δράσεις των 
προνοιακών δομών του ΚΚΠΠΗ. Στην 
επίσκεψη συμμετείχαν η βουλευτής Μερό-
πη Τζούφη, ο συντονιστής της νομαρχια-
κής επιτροπής Σάββας Δημητριάδης και ο 
υπεύθυνος της θεματικής υγείας Δημήτρης 
Τζιάλλας.
Στη συνάντηση με την πρόεδρο κ. Τσο-
λάκη και το επιστημονικό προσωπικό του 
ΚΚΠΠΗ τέθηκε η ανάγκη χρηματοδότησης 
και πρόσληψης προσωπικού, η πλήρης 
λειτουργικότητα των προνοιακών υπηρεσι-
ών και η διασύνδεσή τους με τις δημόσιες 
υπηρεσίες υγείας. 
Στο πλαίσιο αυτό, η αντιπροσωπεία του 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ επεσήμανε την ανάγκη αξιο-
ποίησης των εθνικών και ευρωπαϊκών πό-
ρων, όπως και την ανάγκη να ενταθούν οι 

δράσεις για την αντιμετώπιση των πολλα-
πλών προβλημάτων που αντιμετωπίζουν 
οι πολίτες. Παράλληλα κατέγραψαν την 
πλήρη αντίθεσή τους στις περικοπές δα-
πανών από την κυβέρνηση της ΝΔ, όπως 
και στις «αναθέσεις» της προνοιακής πολι-
τικής στον ιδιωτικό τομέα.
Στη συνέχεια τα μέλη του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 
ξεναγήθηκαν στις εγκαταστάσεις του Κέ-
ντρου και συνομίλησαν με ασθενείς και 
εργαζόμενους. 
Όπως ανέφερε η βουλευτής Μερόπη Τζού-
φη, «η κοινωνική προστασία -ειδικά των 
παιδιών, των ΑμεΑ και των ηλικιωμένων- 
πρέπει να αποτελεί προτεραιότητα για 
κάθε κοινωνία που σέβεται τον εαυτό της. 
Στην κατεύθυνση αυτή, η επαρκής χρημα-
τοδότηση και η ενίσχυση με μόνιμο προ-
σωπικό αποτελούν απαραίτητους όρους 
για την εφαρμογή σύγχρονων κοινωνικών 
πολιτικών προστασίας και αποϊδρυματο-
ποίησης»

Επίσκεψη στο Κέντρο Κοινωνικής 
Πρόνοιας της Περιφέρειας Ηπείρου

Απολογισμός Οδικής Ασφάλειας 
για τον Δεκέμβριο 2022 στην Ήπειρο

Με στόχο τη διαρκή ενημέρωση και ευαι-
σθητοποίηση των πολιτών στα ζητήματα 
οδικής ασφάλειας δημοσιοποιούνται συ-
γκεντρωτικά-συγκριτικά στοιχεία που αφο-
ρούν τροχαία ατυχήματα και παραβάσεις 
για τον Δεκέμβριο του 2022, σε σχέση με 
την αντίστοιχη περσινή περίοδο.
α. Τροχαία Ατυχήματα. 
Στην εδαφική αρμοδιότητα της Ηπείρου, 
σημειώθηκαν (11) τροχαία ατυχήματα 
(έναντι 10 το 2021). Ειδικότερα, σημειώθη-
καν: (1) θανατηφόρο τροχαίο (έναντι 3 το 
2021), (3) τροχαία ατυχήματα με σοβαρό 
τραυματισμό ατόμου (έναντι 1 το 2021), 
(7) τροχαία ατυχήματα με ελαφρύ τραυμα-
τισμό ατόμου (έναντι 6 το 2021).
Από τα τροχαία ατυχήματα που συνέβη-
σαν σε αστικές και αγροτικές περιοχές 
των νομών, καταγράφηκαν συνολικά (17) 
παθόντες (έναντι 13 το 2021). Ειδικότε-
ρα, καταγράφηκαν: (1) νεκρός (έναντι 3 το 
2021), (3) σοβαρά τραυματίες (έναντι 1 το 
2021), (13)  ελαφρά τραυματίες (έναντι 9 
το 2021).
Τα κυριότερα αίτια των τροχαίων ατυχη-
μάτων – δυστυχημάτων, όπως προέκυψε 
από την αστυνομική τροχονομική έρευνα, 
ήταν: Yπερβολική ταχύτητα, παραβίαση 
πινακίδας STOP, ολισθηρότητα δρόμου, 

μη ρύθμιση ταχύτητας με βάση τις επικρα-
τούσες συνθήκες.
β. Δράσεις Τροχονομικής αστυνόμευσης.  
Για την πρόληψη των τροχαίων ατυχημά-
των πραγματοποιήθηκαν συστηματικοί 
έλεγχοι στο οδικό δίκτυο της Ηπείρου, οι 
οποίοι είχαν ως αποτέλεσμα να βεβαιω-
θούν συνολικά (6.315) παραβάσεις, από 
τις οποίες ξεχωρίζουν οι επικίνδυνες κα-
θώς οδηγούν ευθέως στο τροχαίο ατύχημα 
ή επηρεάζουν καθοριστικά το αποτέλεσμά 
του. 
Συγκεκριμένα, βεβαιώθηκαν: 1.356 για 
υπερβολική ταχύτητα, 191 για μη χρήση 
της ζώνης ασφαλείας κατά την οδήγηση, 
175 για μη χρήση κράνους κατά την οδή-
γηση, 117 για κίνηση στο αντίθετο ρεύμα 
κυκλοφορίας/αντικανονικό προσπέρασμα/
αντικανονικό ελιγμό, 92 για χρήση κινη-
τού τηλεφώνου κατά την οδήγηση, 47 για 
οδήγηση υπό την επήρεια οινοπνεύματος 
(μέθη), 31 για παραβίαση ερυθρού σημα-
τοδότη, 17  για φθαρμένα ελαστικά.
Σημειώνεται επίσης ότι τον προηγούμενο 
μήνα βεβαιώθηκαν (74)  παραβάσεις για 
στέρηση άδειας ικανότητας οδήγησης, (54) 
παραβάσεις που αφορούν ανασφάλιστα 
οχήματα και (873) παραβάσεις επαγγελ-
ματικών οχημάτων.



Τρίτη 10 Ιανουαρίου 2023 Τρίτη 10 Ιανουαρίου 20236 7

Πλανάται ένα διαχρονικό ερώτη-
μα για την ύπαρξη και προσφορά 
δώρων του κοκκινοφορεμένου με 
άσπρη γενιάδα παππού, με την 
ελληνική χριστιανική παράδοση 
καμια σχεση.
Άλλο άγιος βασίλης της ορθοδο-
ξίας που διαθέτει την περιουσία 
του στους στόχους, χωρίς καμία 
διάκριση. ενίσχυσε εξίσου ιου-
δαίους και ειδωλολάτρες που 
κατακεραύνωσε με τις ομιλίες 
του πλούσιους της εποχής του 
επειδή αλύπητα άπληστα και 
σκληρόκαρδα έκρυβαν τα τρό-
φιμα και τα χρήματα τους για 
να μην βοηθήσουν το λαό που 
πέθαινε, και άλλος ο σάντα κλά-
ους ο άγιος βασίλης της δυτικής 
Ευρώπης και της κόκα κόλα O 
ορθοδοξος άγιος βασίλης ούτε 

με δώρα είχε σχέση ούτε με 
χιόνια και έλκηθρα. ένα καλομα-
γειρεμένο παραμύθι για να μας 
αποπροσανατολίσει από το νό-
ημα των χριστουγέννων. δήθεν 
λαμπάκια γιορτές χαρές ελπίδα 
δώρα έλκηθρα ξωτικά νεράιδες 
και ένα σωρό αηδιες για να ικα-
νοποιήσουμε τον εγωισμό μας, 
τον καταναλωτή εαυτό μας και τη 
ματαιοδοξία μας. ενώ το νόημα 
των χριστουγέννων προφανώς 
είναι άλλο.  καθόμαστε σε πλατιά 
φαρδιά τραπέζια με πλούσια εδέ-
σματα, τρώμε πίνουμε γλεντάμε 
και ευχόμαστε καλές γιορτές, 
χρόνια πολλά ο ένας στον άλλον 
λες και εξαρτάται από εμάς αν 
θα ζήσουμε λίγο ή πολύ. άτοπες 
ευχές και δεν μνημονεύουμε αυ-
τόν που πραγματικά γιορτάζει,  
αυτόν που ήρθε  ως μωρό να 
μας σώσει από τις αμαρτίες μας 
αυτές τις μέρες. μόνον αυτόν θα 
πρέπει να υμνουμε και να δοξά-
ζουμε,  χωρίς αυτόν, τίποτα δεν 
μπορούμε να ποιησουμε μόνοι 
μας, αλλά αυτές τις μέρες δεν του 
ανοίγουμε την πόρτα μας. βάζου-
με σε μια γωνία και την υπερο-
πτική και αλαζονική μας στάση 
εκθειάζουμε όλα τα ψεύτικα, τα 
κοσμικά και τα μάταια. Ένα τέ-
τοιο ψεύτικο γεγονός είναι και ο 
ασπρογενής αϊ βασίλης, η απατη 
των αντιχριστων για να χάσουμε 

το νόημα των χριστουγέννων.  ο 
ορθόδοξος άγιος βασίλης κρα-
τάει στο χέρι του χαρτί και κα-
λαμάρι. αλήθεια πόσο οξύμωρο 
φαντάζεις τα κάλαντα της πρω-
τοχρονιάς ο αϊ βασίλης να έρχε-
ται από την καισαρεία ενώ στην 
τηλεόραση, στους δρόμους στα 
πάρκα κές εκδηλώσεις να έρχε-
ται από τη Φινλανδία. και βεβαί-
ως χωρίς χρήματα. πατρίδα του 
θεωρείται η βιβλική καισάρεια της 
καππαδοκίας το σημερινό καϊσέ-
ρι της Τουρκίας. ο δικός μας άγιος 
βασίλης είναι πεζοπόρος κρατά 
στα χέρια του ένα ραβδί συζητά 
με όλους τους ανθρώπους στο 
δρόμο και εύχεται καλοτυχία, και 
καλή χρονιά στον κόσμο. δεν έχει 
σάκο δεν έχει κοφίνι δεν φέρνει 
δώρα αλλά την καλή χρονιά.  η 
01/01 ήταν η μέρα του θανάτου 
του αγίου βασιλείου και έτσι η ελ-
ληνική παράδοση θεώρησε ότι ο 
άγιος βασίλης είναι εκείνος που 
φέρνει καλοτυχία και ευλογεί τη 
χρονιά ο άγιος βασίλης αποτελεί 
ουσιαστικά το σύμβολο της λιτό-
τητας, και της ουσιαστικής ζωής. 
ήταν πλούσιος, πολu με μεγάλη 
περιουσία. όταν χειροτονήθηκε 
το έτος 360 διέθεσε υπέρ των 
πτωχών το μεγαλύτερο μέρος 
της περιουσίας του που είχε από 
την κληρονομιά του πατρός του. 
το 368 προέκυψε μεγάλος λιμός 

στην καππαδοκία λόγω παρατε-
ταμένης ανομβρίας και έλειψαν 
τα αναγκαία τρόφιμα. διέθεσε 
και την υπόλοιπη περιουσία του 
ώστε να βοηθήσει το λαό. με δικά 
του χρήματα έκτισε ένα σύμπλεγ-
μα φιλανθρωπικών ιδρυμάτων 
που προς τιμήν του ονομάστη-
καν «Βασιλειας», με λαϊκά συσ-
σίτια γηροκομεια ξενοδοχεία και 
νοσοκομεία. 

 Ο άγιος βασίλης της δύσης 
και της κόκα κόλα.
ο δυτικός κόσμος γνωρίζει έναν 
άγιο βασίλη η εικόνα του οποί-
ου είναι ο συνασπισμός μύθων 
και παραδόσεων ολόκληρης της 
Ευρώπης. έναν άγιο βασίλη που 
έχει υπερκεράσει τον ορθόδοξο 
ανταγωνιστή του. για τους για 
τους προτεστάντες της βόρειας 
και κεντρικής Γερμανίας είναι 
ο «άνθρωπος των χριστουγέν-
νων»,  ενώ για τους άγγλους 
είναι ο πατέρας των χριστουγέν-
νων. ο συμπαθής γενειοφόρος 
με το έλκηθρο προέρχεται από 
τον άγιο νικολαό για τους καθο-
λικούς. ο άγιος νικόλαος είναι ο 
σάντα κλάους(santa claus).
 Tο υποτιθέμενο επίσημο χω-
ριό του σάντα κλάους είναι το 
Korbantoyri και βρίσκεται μόλις 
8 km βόρεια του ροβανιέμι της 
λαπωνίας στον αρκτικό κύκλο. 

το όνομά του σημαίνει το “ύψω-
μα του αυτιού”, επειδή η περιοχή 
είχε κάπως το σχήμα του αυτιού. 
θεωρήθηκε ότι ο άγιος βασίλης 
ζούσε εκεί και άκουγε τις επιθυ-
μίες των παιδιών. το 1927 στο 
φινλανδικό ραδιοφωνικό σταθμό 
αποκαλύφθηκε ότι ο σάντα κλά-
ους μένει  στο Κορβατουντου-
ρι. τα υπόλοιπα τα ανέλαβαν οι 
εφημερίδες που αναπαρήγαγαν 
το μύθο ενώ η κόκα κόλα με τη 
γνωστή διαφήμιση έβαλε και την 
τελευταία πινελιά. η εικόνα του 
santa claus με την κόκκινη στολή 
και τη λευκή γενειάδα είναι κα-
τασκεύασμα της κόκα κόλα που 
χρησιμοποιήθηκε για διαφημιστι-
κούς σκοπούς του 1931. η κυρί-
αρχη εικόνα του σάντα κλάους 
είναι του συμπαθούς γενειοφό-
ρου ένστολου πάνω στο έλκηθρο 
να παραδίδει δώρα και να πίνει 
κόκα κόλα. τα Χριστούγεννα μά-
λιστα κυρίως στις παιδικές και 
εφηβικές ηλικίες έγιναν άρρηκτα 
συνδεδεμένα όχι με την εικόνα 
του χριστού αλλά μ αυτή του άη 
βασίλη. έτσι ο άγιος βασίλης δίνει 
σάρκα και οστά στην αφηρημένη 
όπως θέλουν να παρουσιάζεται 
η εικόνα των χριστουγέννων,  
να κλονίζεται η πίστη και να μας 
βγάζουν από το σωστό δρόμο 
της χριστιανικής παράδοσης και 
της σωτηριας αποδοχης της.

Κοινωνία

Γράφει ο:
Γιάννης Πασιάς
Παιδίατρος - π. Διευθυντής 
Παιδιατρικής Γ.Ν.Άρτας

Ποιος είναι ο άγιος βασίλης
O αληθινός της Kαισάρειας - ο ψεύτικος της κοκα κολα.
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Η ενίσχυση αφορά ποσοστό 10% επί των 
αγορών των νοικοκυριών που πληρούν τα 
κριτήρια ένταξης και η άυλη κάρτα που θα 
εκδοθεί θα μπορεί να χρησιμοποιηθεί σε 
σούπερ μάρκετ αλλά και άλλες επιχειρή-
σεις που δραστηριοποιούνται στο εμπόριο 
τροφίμων (φούρνους, μινι-μάρκετ, οπωρο-
πωλεία, κρεοπωλεία, ιχθυοπωλεία, γαλα-
κτοπωλεία κτλ.).
Ύψος ενίσχυσης:
Η ενίσχυση ανέρχεται σε 10% επί του 
ύψους των αγορών ειδών κάθε είδους από 
τα καταστήματα που δραστηριοποιούνται 
στο λιανικό εμπόριο τροφίμων και έως τα 
ακόλουθα όρια που διαμορφώνονται ανά-
λογα με τη σύνθεση του νοικοκυριού.
Η ενίσχυση δίνεται σε επίπεδο νοικοκυ-
ριού. Ως μέλη του νοικοκυριού λαμβάνο-
νται οι σύζυγοι ή μέλη με σύμφωνο συμ-

βίωσης, τα εξαρτώμενα τέκνα αυτών, τα 
λοιπά εξαρτώμενα μέλη και τα φιλοξενού-
μενα μέλη.
Το μηνιαίο όριο αγορών ανά νοικοκυριό 
επί του οποίου λαμβάνει την ενίσχυση 
10% ανέρχεται σε 220 ευρώ για το μονο-
μελές νοικοκυριό, αυξανόμενο κατά 100 
ευρώ για κάθε επιπλέον μέλος του νοικο-
κυριού και έως 1000 ευρώ αγορές.
Μηνιαίο όριο αγορών και ύψος ενίσχυσης, 
παραδείγματα:
Μονομελές νοικοκυριό: 220 ευρώ μηνιαίες 
αγορές, 22 ευρώ μηναία ενίσχυση
Ζευγάρι χωρίς τέκνα: 320 ευρώ μηνιαίες 
αγορές, 32 ευρώ μηναία ενίσχυση
Μονογονεϊκή οικογένεια με ένα εξαρτώμε-
νο τέκνο: 320 ευρώ μηνιαίες αγορές, 32 
ευρώ μηναία ενίσχυση
Μονογονεϊκή οικογένεια με δύο εξαρτώμε-

να τέκνα: 420 ευρώ μηνιαίες αγορές, 42 
ευρώ μηναία ενίσχυση
Ζευγάρι με ένα εξαρτώμενο τέκνο: 420 
ευρώ μηνιαίες αγορές, 42 ευρώ μηναία 
ενίσχυση
Ζευγάρι με δύο εξαρτώμενα τέκνα: 520 
ευρώ μηνιαίες αγορές, 52 ευρώ μηναία 
ενίσχυση
Ζευγάρι με τρία εξαρτώμενα τέκνα: 620 
ευρώ μηνιαίες αγορές, 62 ευρώ μηναία 
ενίσχυση
Ζευγάρι με τέσσερα εξαρτώμενα τέκνα: 
720 ευρώ μηνιαίες αγορές, 72 ευρώ μη-
ναία ενίσχυση
Τα ανωτέρα ποσά πιστώνονται μηνιαίως 
σε ψηφιακή χρεωστική κάρτα που μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά σε κατα-
στήματα λιανικού εμπορίου τροφίμων.
Σε περίπτωση που ο δικαιούχος επιλέξει 
κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό τα 
ποσά καταβάλλονται ανά τρίμηνο και το 
ύψος της ενίσχυσης ανέρχεται στο 80% 
των ανωτέρω ποσών.
Δικαιούχοι και κριτήρια ένταξης:
Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι φυσικά 
πρόσωπα άγαμα ή έγγαμα ή σε κατάστα-
ση χηρείας ή πρόσωπα που έχουν συνά-
ψει σύμφωνο συμβίωσης ή εν διαστάσει 
ή διαζευγμένα. Ειδικά, για τους έγγαμους 
ή τα πρόσωπα που έχουν συνάψει σύμ-
φωνο συμβίωσης, δικαιούχος είναι ο υπό-
χρεος σε υποβολή της δήλωσης φορολο-
γίας εισοδήματος κατά το άρθρο 67 του ν. 
4172/2013 ή ένας εκ των δύο σε περίπτω-

ση υποβολής χωριστής δήλωσης.
Τα φυσικά πρόσωπα δικαιούνται της ενί-
σχυσης, εφόσον πληρούν τα ακόλουθα 
κριτήρια:
Το ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημά 
τους, ανεξάρτητα από την πηγή προέλευ-
σής του, πραγματικό και τεκμαρτό, ανέρ-
χεται έως 16.000 ευρώ για άγαμο υπό-
χρεο ή υπόχρεο σε κατάσταση χηρείας ή 
εν διαστάσει και 24.000 ευρώ για έγγαμο 
υπόχρεο ή τους έγγαμους ή τα μέρη του 
συμφώνου συμβίωσης που υποβάλλουν 
ξεχωριστή φορολογική δήλωση βάσει της 
υποπερ. ββ’ της περ. στ’ της παρ. 4 του 
άρθρου 67 του ν.4172/2013 (δικαστική 
συμπαράσταση ή πτώχευση), ή τους έγγα-
μους που υποβάλλουν φορολογική δήλω-
ση βάσει της περ. β της παρ. 4 του άρθρου 
67 του ν.4172/2013 ή τα φυσικά πρόσωπα 
που έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης 
και έχουν υποβάλει κοινή φορολογική δή-
λωση χωρίς τέκνα, το οποίο προσαυξάνε-
ται κατά 5.000 ευρώ για κάθε εξαρτώμενο 
τέκνο, άλλο εξαρτώμενο μέλος και φιλοξε-
νούμενο μέλος του νοικοκυριού. Ομοίως, 
για τη μονογονεϊκή οικογένεια το ως άνω 
εισόδημα ανέρχεται έως 24.000 ευρώ, το 
οποίο προσαυξάνεται κατά 5.000 ευρώ για 
κάθε εξαρτώμενο τέκνο, άλλο εξαρτώμενο 
μέλος και φιλοξενούμενο μέλος μετά το 
πρώτο. Στο ετήσιο συνολικό οικογενειακό 
εισόδημα δεν περιλαμβάνεται εκείνο το 
οποίο αθροιστικά απαλλάσσεται από το 
φόρο εισοδήματος.

Για τον προσδιορισμό της 
οικογενειακής κατάστασης, 
του αριθμού των εξαρτώμε-
νων τέκνων, άλλων εξαρ-
τώμενων μελών και φιλο-
ξενούμενων μελών, καθώς 
και των εισοδηματικών κρι-
τηρίων, χρησιμοποιούνται 
τα δεδομένα της Δήλωσης 
Φορολογίας Εισοδήματος 
Φυσικών Προσώπων, του 
φορολογικού έτους 2021, 
όπως έχει διαμορφωθεί 
κατά την 31η Δεκεμβρίου 
2022. Αν οι σύζυγοι ή τα 
μέρη συμφώνου συμβίω-
σης υποβάλλουν χωριστή 
δήλωση λαμβάνεται ο με-
γαλύτερος εκ του αριθμού 
τέκνων που έχει δηλωθεί 
σε μια εκ των δύο (2) δη-
λώσεων.
Η συνολική αξία της ακίνη-
της περιουσίας, όπως αυτή 
προκύπτει από την πράξη 
διοικητικού προσδιορι-
σμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους 
2022, υπόχρεου, συζύγου 
ή μέρους συμφώνου συμ-
βίωσης και εξαρτώμενων, 
κατά τον ν. 4172/2013, τέ-
κνων, που αναγράφονται 
στη δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος του φορολο-
γικού έτους 2021, να μην 
υπερβαίνει το ποσό των 
250.000 ευρώ για τους 
άγαμους, τους υπόχρεους 
σε κατάσταση χηρείας ή εν 
διαστάσει και το ποσό των 
400.000 ευρώ για τους έγ-
γαμους ή μέρη συμφώνου 

συμβίωσης και τις μονογο-
νεϊκές οικογένειες.
Εξαιρούνται από τη χορή-
γηση της ενίσχυσης:

α) Τα φυσικά πρόσωπα, 
τα οποία δηλώνονται στη 
Δήλωση Φορολογίας Εισο-
δήματος Φυσικών Προσώ-
πων ως εξαρτώμενα μέλη 
του υπόχρεου κατά το άρ-
θρο 11 του ν. 4172/2013.

β) Τα φυσικά πρόσωπα, 
τα οποία δηλώνουν στη 
Δήλωση Φορολογίας Εισο-
δήματος Φυσικών Προσώ-
πων ότι φιλοξενούνται.

γ) Τα φυσικά πρόσωπα 
που εμπίπτουν στο φόρο 
πολυτελούς διαβίωσης.

δ) Οι φορολογικοί κάτοικοι 
αλλοδαπής.

ε) Τα φυσικά πρόσωπα 
που δεν έχουν υποβάλλει 
οριστικά τη δήλωση φορο-
λογίας εισοδήματος φορο-
λογικού έτους 2021 έως και 
την 31η Δεκεμβρίου 2022.

Για τον προσδιορισμό των 
ανωτέρω εξαιρέσεων χρη-
σιμοποιούνται τα δεδομένα 
της δήλωσης Φορολογί-
ας Εισοδήματος Φυσικών 
Προσώπων του φορολογι-
κού έτους 2021, όπως αυτή 
έχει διαμορφωθεί κατά την 
31η Δεκεμβρίου 2022 και 
άλλες πηγές.

Market Pass: Από Φεβρουάριο 
αναμένονται οι αιτήσεις

Καθημερινά βιώνουμε την ανυπαρ-
ξία σχεδίου και πολιτικών ολοκλη-
ρωμένης ψηφιακής μετάβασης της 
κοινωνίας, της οικονομίας και της 
δημόσιας διοίκησης, με τις μόνες 
παρεμβάσεις να είναι αυτές που επι-
ταχύνθηκαν από τον κορονοϊό και 
βασίστηκαν σε υποδομές που έχουν 
υλοποιηθεί εδώ και πάνω από μία 
δεκαετία από τις κυβερνήσεις του 
ΠΑΣΟΚ. (π.χ taxis, ηλεκτρονική συ-
νταγογράφηση κ.α).
Η κυβέρνηση της ΝΔ, επιλέγει τις 
φιέστες, την επικοινωνία και το 
marketing, αδυνατώντας να προσεγ-
γίσει τον πυρήνα των προβλημάτων 
της ελληνικής κοινωνίας. Πολλώ δε 
μάλλον να τα αντιμετωπίσει αξιοποι-
ώντας τεχνολογικά εργαλεία, εντάσ-
σοντας τα στο πλαίσιο μιας δίκαιης 
για όλους ψηφιακής μετάβασης. Σή-
μερα υπάρχει άμεση ανάγκη της κοι-
νωνίας και της οικονομίας για ψηφια-
κά άλματα και πραγματικές ψηφιακές 
μεταρρυθμίσεις. Η έλλειψη σχεδια-
σμού και μεταρρυθμίσεων δημοσίου 
συμφέροντος αποτυπώνεται και σε 
αντικειμενικούς δείκτες και αξιολογή-
σεις, που δυστυχώς για τους πολίτες 
αποτυπώνουν την δυσμενή ψηφιακή 

θέση της χώρας:
Έχουμε την πιο αργή και ακριβή 
πρόσβαση στο internet σε όλη την 
Ευρώπη. Παρά το γεγονός ότι το 
ελληνικό ίντερνετ παραμένει από τα 
πιο αργά δίκτυα παγκοσμίως, η Ελ-
λάδα βρίσκεται στις πιο ακριβές χώ-
ρες της Ευρώπης στις ευρυζωνικές 
συνδέσεις. Σύμφωνα με πρόσφατη 
έκθεση της Eurostat, η Ελλάδα βρί-
σκεται στην τελευταία θέση σε ποσο-
στό κάλυψης ίντερνετ . Η χώρα μας 
βρίσκεται στην τελευταία θέση στην 
Ε.Ε των 27, έχοντας το μικρότερο 
ποσοστό συνδέσεων πολύ υψηλών 
ταχυτήτων στην ΕΕ καθώς μόλις το 
20% των νοικοκυριών έχει πρόσβα-
ση σε ίντερνετ υψηλών ταχυτήτων 
και η κάλυψη σε περιοχές με λίγους 
κατοίκους (λιγότερους από 100 ανά 
τετρ. χλμ.) δεν ξεπερνά το 1%. Επι-
πλέον, σε αντίστοιχες εκθέσεις της 
Eurostat έχουν παρουσιαστεί στοι-
χεία, σύμφωνα με τα οποία οι Έλλη-
νες χρήστες του ίντερνετ πληρώνουν 
πιο ακριβά από οποιονδήποτε άλλο 
ευρωπαίο τη σύνδεση στο Διαδίκτυο.
Οι τελευταίοι στην Ευρώπη σε θέμα-
τα ψηφιακής μετάβασης. Η αλήθεια 
για τις ψηφιακές μεταρρυθμίσεις που 

λείπουν από την χώρα μας έρχεται 
και από τον δείκτη Digital Economy 
and Society Index (DESI) της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής για το 2022, 
ο οποίος αξιολογεί την ψηφιακή με-
ταρρύθμιση της οικονομίας και της 
κοινωνίας των κρατών μελών. Η Ελ-
λάδα κατατάσσεται και πάλι 25η με-
ταξύ των 27 κρατών μελών της ΕΕ 
στην έκδοση του δείκτη ψηφιακής 
οικονομίας και κοινωνίας (DESI) για 
το 2022, όπως και πέρσι, πάνω από 
τις Βουλγαρία και Ρουμανία. Επι-
πλέον, τραγικά χαμηλά συνεχίζουν 
και βρίσκονται όλοι οι δείκτες που 
αφορούν τον δείκτη, όπως είναι το 1. 
Ανθρώπινο κεφάλαιο, 2. Συνδεσιμό-
τητα, 3. Ενσωμάτωση της ψηφιακής 
τεχνολογίας, 4. Ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες. Φυσικά δεν ήταν ανάγκη 
να μας το πει ο δείκτης DESI αυτό, 
καθώς στην καθημερινότητα βιώνου-
με τις καθυστερήσεις, ουρές, τη γρα-
φειοκρατία και την ανυπαρξία ολο-
κληρωμένης ψηφιακής μετάβασης 
με τις μόνες παρεμβάσεις αυτές που 
επιταχύνθηκαν από τον κορονοϊό και 
βασίστηκαν σε υποδομές που έχουν 
υλοποιηθεί τα τελευταία χρόνια από 
τις κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ.

ΠΑΣΟΚ: ΑΠO ΤΙΣ ΦΙEΣΤΕΣ ΣΤΗΝ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚOΤΗΤΑ: 
ΟΥΡΑΓOΣ Η ΕΛΛAΔΑ ΣΕ OΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΔΕIΚΤΕΣ ΤΗΣ 
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Γράφει ο: Αντώνης Βασιλείου
Ο Αντώνης Βασιλείου είναι Αντιστράτηγος 

(εα), Διπλωματούχος Πολιτικός Μηχανικός, 
MSc Επιχειρησιακός Ερευνητής, τ. Σύμβου-

λος ΟΑΣΕ επί Συμβατικών Εξοπλισμών και τ. 
Μελετητής των Συστημάτων Διοικήσεως και 

Ελέγχου Πληροφοριών του ΝΑΤΟ 
(www.antoniosvasileiou.gr).

Γιατί οι εθνοτικές εντάσεις 
φουντώνουν ξανά στο βόρειο 

Κοσσυφοπέδιο
Οι Σέρβοι που διαμαρτύρονταν στην εθνοτικά 
διχασμένη πόλη Μιτρόβιτσα στο βόρειο Κοσ-
συφοπέδιο έστησαν νέα οδοφράγματα την 
Τρίτη, ώρες αφότου η Σερβία ανακοίνωσε ότι 
έθεσε τον στρατό της σε ύψιστο συναγερμό 
μετά από εβδομάδες κλιμάκωσης της έντασης 
μεταξύ Βελιγραδίου και Πρίστινας.
Το υπουργείο Άμυνας της Σερβίας είπε ότι δε-
δομένων των τελευταίων γεγονότων στην πε-
ριοχή και της πεποίθησης του Βελιγραδίου ότι 
το Κοσσυφοπέδιο προετοιμάζεται να επιτεθεί 
στους Σέρβους και να αφαιρέσει βίαια τα οδο-
φράγματα, ο πρόεδρος Αλεξάντερ Βούτσιτς δι-
έταξε τον στρατό και την αστυνομία της Σερβίας να τεθούν 
σε ύψιστη επιφυλακή. Ο σερβικός στρατός έχει τεθεί σε 
κατάσταση αυξημένης επιφυλακής λόγω εντάσεων με το 
Κοσσυφοπέδιο πολλές φορές τα τελευταία χρόνια, την τε-
λευταία φορά τον Νοέμβριο, αφού η κυβέρνηση ισχυρίστη-
κε ότι πολλά drones εισήλθαν στον σερβικό εναέριο χώρο 
από το Κοσσυφοπέδιο.
Η κυβέρνηση του Κοσσυφοπεδίου κάλεσε τις ειρηνευτικές 
δυνάμεις του ΝΑΤΟ να απομακρύνουν τα οδοφράγματα, 
αλλά είπε ότι είχε την ικανότητα και την ετοιμότητα να δρά-
σει μόνη της.
Το Κοσσυφοπέδιο και η Σερβία σκοπεύουν να ενταχθούν 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση και συμφώνησαν, ως μέρος αυ-
τής της διαδικασίας ένταξης, να επιλύσουν τα εκκρεμή ζη-
τήματά τους και να οικοδομήσουν σχέσεις καλής γειτονίας.
Το Κοσσυφοπέδιο κήρυξε την ανεξαρτησία του από τη 
Σερβία το 2008, αλλά το Βελιγράδι αρνήθηκε να το ανα-
γνωρίσει και ενθάρρυνε τους 120.000 Σέρβους του Κοσ-
συφοπεδίου να αψηφήσουν την εξουσία της Πρίστινα, ειδι-

κά στο βορρά όπου οι Σέρβοι αποτελούν την πλειοψηφία.
Η Σερβία, ωστόσο, εξακολουθεί να θεωρεί ότι το Κοσσυ-
φοπέδιο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της επικράτειάς 
της και απορρίπτει τις υποδείξεις ότι πυροδοτεί εντάσεις 
και συγκρούσεις εντός των συνόρων της γείτονάς της. Το 
Βελιγράδι κατηγορεί την Πρίστινα ότι καταπατά τα δικαιώ-
ματα των Σέρβων μειονοτήτων.
Οι Σέρβοι, που δεν αναγνωρίζουν την κυβέρνηση της 
Πρίστινα ή τους κρατικούς θεσμούς του Κοσσυφοπεδίου, 
αποτελούν το 5% του 1,8 εκατομμυρίου πληθυσμού του 
Κοσσυφοπεδίου, με τους Αλβανούς να αποτελούν περί-
που το 90%. Οι Σέρβοι έχουν εκτονώσει την εχθρότητά 
τους αρνούμενοι να πληρώσουν τον ηλεκτρισμό του Κοσ-
συφοπεδίου για την ηλεκτρική ενέργεια που χρησιμοποι-
ούν, για παράδειγμα, και επιτίθενται συχνά στην αστυνο-
μία που προσπαθεί να κάνει συλλήψεις.

Η αντιπαράθεση έρχεται μετά από μήνες ταλαιπωρίας για 
το θέμα των πινακίδων κυκλοφορίας των αυτοκινήτων. Το 
Κοσσυφοπέδιο ήθελε εδώ και χρόνια οι περίπου 50.000 

Σέρβοι στο βορρά να αλλάξουν τις σερβικές 
πινακίδες κυκλοφορίας των αυτοκινήτων 
τους σε αυτές που εκδίδονται από την Πρί-
στινα, ως μέρος της επιθυμίας της κυβέρ-
νησης να ασκήσει εξουσία στην επικράτειά 
της.
Στις 31 Ιουλίου, η Πρίστινα ανακοίνωσε 
προθεσμία δύο μηνών για την αλλαγή των 
πινακίδων, προκαλώντας διαμαρτυρίες, 
αλλά αργότερα συμφώνησε να μεταφέρει 
την ημερομηνία εφαρμογής πίσω στο επό-
μενο έτος.
Σέρβοι δήμαρχοι σε βόρειους δήμους, μαζί 

με τοπικούς δικαστές και περίπου 600 αστυνομικούς, πα-
ραιτήθηκαν τον Νοέμβριο σε ένδειξη διαμαρτυρίας για την 
επικείμενη αλλαγή.
Οι Σέρβοι στο Κοσσυφοπέδιο θέλουν να δημιουργήσουν 
μια ένωση δήμων με πλειοψηφία Σέρβων που θα λειτουρ-
γούσε με μεγαλύτερη αυτονομία. Η Σερβία και το Κοσσυ-
φοπέδιο έχουν σημειώσει μικρή πρόοδο σε αυτό και σε 
άλλα ζητήματα από τότε που δεσμεύτηκαν το 2013 στον 
διάλογο υπό την αιγίδα της ΕΕ.
Η Πρίστινα προσπάθησε να προγραμματίσει τοπικές 
εκλογές την 18η  Δεκεμβρίου σε δήμους με σερβική πλειο-
ψηφία, αλλά αναβλήθηκαν αφού η ανακοίνωση προκάλε-
σε εκτεταμένη οργή και το κύριο σερβικό πολιτικό κόμμα 
είπε ότι θα προβεί σε μποϊκοτάζ.
Στη συνέχεια, στις 10 Δεκεμβρίου, ένας πρώην αστυ-
νομικός που ήταν ύποπτος για συμμετοχή σε επιθέσεις 
εναντίον αλβανόφωνων αστυνομικών συνελήφθη, εξορ-
γίζοντας τους Σέρβους που έστησαν οδοφράγματα που 
παρέλυσαν την κυκλοφορία γύρω από δύο συνοριακά 

περάσματα.
Λίγες ώρες μετά την ανέγερση των οδο-
φραγμάτων, η αστυνομία του Κοσσυφο-
πεδίου είπε ότι υπέστη τρεις διαδοχικές 
επιθέσεις με πυροβόλα όπλα σε έναν από 
τους δρόμους που οδηγούν στα σύνορα.
Το συνοριακό πέρασμα Merdare μεταξύ 
Κοσσυφοπεδίου και Σερβίας έκλεισε από 
την Πρίστινα αυτόν τον μήνα, αφού δια-
δηλωτές από τη σερβική πλευρά το απέ-
κλεισαν για να υποστηρίξουν τους Σέρ-
βους στο Κοσσυφοπέδιο που αρνούνται 
να αναγνωρίσουν την ανεξαρτησία της 
χώρας.
Ο πρόεδρος της Σερβίας διέταξε τον σερ-

βικό στρατό να βρίσκεται στο υψηλότερο 
επίπεδο πολεμικής ετοιμότητας, δηλαδή 
στο επίπεδο της χρήσης ένοπλης βίας. 
Επίσης διέταξε την ενίσχυση των ειδικών 
ενόπλων δυνάμεων από 1.500 σε 5.000. 
Το δε υπουργείο Εσωτερικών της Σερβίας 
ανακοίνωσε επίσης ότι όλες οι μονάδες 
θα τεθούν αμέσως υπό τη διοίκηση του 
αρχηγού του Γενικού Επιτελείου.
Η πρωθυπουργός της Σερβίας Άνα Μπρ-
νάμπιτς δήλωσε την περασμένη εβδομά-
δα ότι η κατάσταση με το Κοσσυφοπέδιο 
βρίσκεται «στο χείλος της ένοπλης σύ-
γκρουσης». Το συμβούλιο ασφαλείας του 
Κοσσυφοπεδίου, το οποίο συνεδρίασε τη 

Δευτέρα, κατηγόρησε τη Σερβία για την 
τελευταία επιδείνωση των σχέσεων. Κα-
τηγόρησε τη Σερβία ότι «ενήργησε με όλα 
τα διαθέσιμα μέσα κατά της συνταγματι-
κής τάξης της Δημοκρατίας του Κοσσυφο-
πεδίου».
Η KFOR, η οποία αύξησε την παρουσία 
και τις περιπολίες της στην περιοχή τους 
τελευταίους μήνες, είπε ότι η τελευταία 
περίοδος βίας σημειώθηκε την Κυριακή, 
όταν πυροβολήθηκαν προς την κατεύθυν-
ση των Λετονών στρατιωτών που ήταν εν-
σωματωμένοι στη δύναμη. Η KFOR είπε 
ότι διερευνά το περιστατικό και πρόσθεσε 
ότι «δεν υπήρξαν τραυματισμοί ή υλικές 

ζημιές».
Το ΝΑΤΟ έχει περίπου 3.700 στρατιώτες 
αναπτυγμένους στο Κοσσυφοπέδιο για τη 
διατήρηση της ειρήνης. Η συμμαχία είπε 
ότι θα παρέμβει σύμφωνα με την εντολή 
της εάν τεθεί σε κίνδυνο η σταθερότητα 
στην περιοχή. Η αποστολή της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης για το κράτος δικαίου στο 
Κοσσυφοπέδιο (EULEX), η οποία έφτασε 
το 2008, έχει ακόμη περίπου 200 ειδικούς 
αστυνομικούς εκεί.
Η ένταση καθημερινά επιδεινώνεται και τα 
Δυτικά Βαλκάνια επιβεβαιώνουν ξανά και 
ξανά τον τίτλο τους ως πυριτιδαποθήκη 
της περιοχής.

Τα πρόσφατα μέτρα που πήρε η κυβέρ-
νηση της Ισπανίας για να αντιμετωπίσει 
το δυσβάστακτο κύμα της ακρίβειας που 
πλήττει τα νοικοκυριά δεν απέχουν καθό-
λου από όσα έχει προτείνει το Πράσινο 
Κίνημα. Δυστυχώς, όμως απέχουν πολύ 
από αυτά που έχει αποφασίσει να κάνει 
η ελληνική κυβέρνηση. Την στιγμή μάλι-
στα που η Ελλάδα επί δύο εβδομάδες έχει 
την αρνητική πρωτιά σε όλη την Ευρώπη, 
στην η χονδρεμπορική τιμή του ηλεκτρι-
κού ρεύματος, με την τιμή να σκαρφαλώ-
νει στα 258,4 ευρώ ανά μεγαβατώρα.
Για όσους δεν γνωρίζουν, η κυβέρνηση 
της Ισπανίας στην προσπάθειά της να 
εξισορροπήσει την εκτόξευση των τιμών 
λόγω της ακρίβειας στα είδη πρώτης 
ανάγκης, κατάργησε τον ΦΠΑ σε αυτά τα 
προϊόντα. Μάλιστα, η ισπανική κυβέρνη-
ση ανακοίνωσε και το βοήθημα των 200 

ευρώ στις πιο φτωχές οικογένειες.
Η κατάργηση του ΦΠΑ αφορά στα δια-
τροφικά προϊόντα, η αύξηση των οποίων 
μέσα σε έναν χρόνο έφθασε το 15,3%.
Ακριβώς στην ίδια κατεύθυνση το Πράσι-
νο Κίνημα έχει προτείνει να δημιουργηθεί 
το «καλάθι της οικογένειας» όπου τα ανα-
γκαία αγαθά για την επιβίωση της οικογέ-
νειας θα πρέπει να έχουν μηδενικό φορο-
λογικό συντελεστή. Επίσης, πολλά από τα 
βασικά είδη για την αξιοπρεπή διαβίωση 
θα πρέπει να έχουν πολύ χαμηλό φορο-
λογικό συντελεστή. 
Το Πράσινο Κίνημα έχει ανακοινώσει ότι 
η κυβερνητική εξαγγελία, των 0,70 ευρώ 
ανά ημέρα με το λεγόμενο food pass δεν 
μπορεί να εξυπηρετήσει τις αυξημένες 
υποχρεώσεις των νοικοκυριών.
Επίσης, θα πρέπει άμεσα η κυβέρνηση 
να προχωρήσει στη μείωση των συντελε-

στών του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
καυσίμων (βενζίνη, πετρέλαιο κίνησης 
και θέρμανσης, φυσικό αέριο) στα κατώ-
τατα επιτρεπτά όρια της ΕΕ. 
Ενώ το Πράσινο Κίνημα είχε περιγράψει 
έγκαιρα την κοροϊδία της κυβέρνησης 
με την ενσωμάτωση της ρήτρας ανα-

προσαρμογής στην κιλοβατώρα. Η πάγια 
θέση του κόμματος είναι να καταργηθεί 
και να επιστρέψουμε στον παλαιό τρόπο 
υπολογισμού της τιμής της κιλοβατώρας, 
στους λογαριασμούς του ρεύματος.
Μάλιστα, σε απάντηση των κυβερνητικών 
ισχυρισμών ότι η κατάργηση του ΦΠΑ 
στα είδη βασικής ανάγκης θα εκτροχιάσει 
τον προϋπολογισμό και δεν θα δίνεται η 
δυνατότητα για στοχευμένες παρεμβά-
σεις, το Πράσινο Κίνημα απαντά ότι είναι 
υπέρ ενός νέου μοντέλου οικονομίας, στο 
οποίο πρέπει να εισαχθούν και οι δείκτες 
ευημερίας των πολιτών, και όχι μόνο τα 
νούμερα των προϋπολογισμών. Σε αυτό 
το πλαίσιο το κόμμα στηρίζει την κυκλική 
οικονομία, την τοπική ανάπτυξη, την αει-
φορία ,το πράσινο επιχειρείν, τα βιολογικά 
προϊόντα και την κοινωνική και αλληλέγ-

γυα οικονομία. Το Πράσινο Κίνημα στη-
ρίζει, τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, δίνει 
κίνητρα στα νέα ζευγάρια να κάνουν παι-
διά.  Στο Σχέδιο Πράσινης Διακυβέρνησης 
που έχει παρουσιάσει το Πράσινο Κίνημα 
αναφέρεται σε συγκεκριμένες προτάσεις 
προς την κατεύθυνση αυτή.
Ο Συμπρόεδρος του Πράσινου Κινήμα-
τος Κώστας Καλογράνης, επικεφαλής 
του προεκλογικού αγώνα του κόμματος, 
δήλωσε σχετικά: “Δεν μπορούμε να μην 
παραδεχτούμε ότι μας δημιούργησε ένα 
αίσθημα ικανοποίησης το γεγονός πως 
οι προτάσεις του Πράσινου Κινήματος 
εφαρμόζονται από ευρωπαϊκές κυβερνή-
σεις. Δυστυχώς, δεν εφαρμόζονται από 
την ελληνική κυβέρνηση και οι πολίτες 
της χώρας μας συνεχίζουν να βιώνουν 
την ακρίβεια χωρίς να έχουν την αναγκαία 
οικονομική υποστήριξη. Οι προτάσεις του 
Πράσινου Κινήματος αποδεικνύονται από 
τα γεγονότα εύστοχες και με την είσοδό 
του στη Βουλή θα μπορέσει από άλλη 
πλέον αφετηρία να τις “περάσει” στην 
ελληνική κοινωνία, που τόσο ανάγκη τις 
έχει.”

ΠΡΑΣΙΝΟ ΚΙΝΗΜΑ: 
Καν'το όπως η Ισπανία
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Άρθρο του  
Αριστείδη Παπαμιχαήλ
Οικονομολόγος – Σύμβου-
λος Διοίκησης Επιχειρήσεων

Η κοινωνία της «κυψέλης»
«Εάν ανακαλυφθεί ότι δεν είχες τον απαιτούμενο χαρακτήρα και την ικανό-
τητα για να αξίζεις στην εξουσία, όλο αυτό είναι πρόβλημα και μπορεί να 

εκτελεστείς με ευγενικό τρόπο» είχε πει ο George Bernard Shaw, Ιρλανδός 
κριτικός, δραματουργός και θεατρικός συγγραφέας, που τιμήθηκε με το 

Νόμπελ Λογοτεχνίας το 1925.

2651200430 www.e-filoxenia.com

info@e-filoxenia.com

Θέλεις το δικό σου 
e-shop αλλά έχεις 

περιορισμένο budget?
ΕΧΟΥΜΕ ΤΗΝ ΛΥΣΗ
Επικοινώνησε σήμερα 
μαζί μας και απόκτησε 
το δικό σου e-shop από 

30€/μήνα

Πιστεύω πως λίγο ή πολύ σχε-
δόν όλοι, έχετε ακουστά τον 
σύμβουλο του Παγκόσμιου Οι-
κονομικού Φόρουμ Yuval Harari, 
που περιγράφεται από τον διε-
θνή τύπο ως ιστορικός και μελ-
λοντολόγος. Είναι το δεξί χέρι 
του C. Schwab στο Παγκόσμιο 
Οικονομικό Φόρουμ και ο βασι-
κός σχεδιαστής της «Μεγάλης 
Επανεκκίνησης», ενός αναλυ-
τικού «οδηγού» της μετάβασης 
στην «νέα εποχή» και στον «με-
τάνθρωπο».
 Ο Yuval Harari λοιπόν δεν στα-
ματά να δηλώνει, σε όλες του 
τις συνεντεύξεις, αλλά και στα 
βιβλία του ότι, η ανθρωπότητα 
έφτασε στο τέλος της έως χθες 
ιστορίας της και ότι «απλώς, στο 
μέλλον, δεν χρειαζόμαστε πλέον 
τη συντριπτική πλειοψηφία του 
σημερινού πληθυσμού του πλα-
νήτη», όχι μόνον λόγω της τε-
χνολογικής προόδου αλλά και εκ 
του απλού γεγονότος ότι οι άν-
θρωποι, δεν είναι πλέον χρήσι-
μοι για τις κυβερνήσεις τους και 
για τις παγκόσμιες οργανώσεις. 
Δεν το πιστεύετε; Καλώς! Ανα-
ζητείστε την συνέντευξη που 
έδωσε στις 4 Οκτωβρίου 2020, 
στον κο Αλέξη Παπαχελά, δη-
μοσιογράφο και διευθυντή της 
εφημερίδας  «Η Καθημερινή» 
και ακούστε τον! Και όχι μόνον 
σε αυτήν τη συνέντευξη βεβαί-
ως! Και αυτός και ο C. Schwab, 
πρόεδρος του  Παγκόσμιου Οι-
κονομικού Φόρουμ συνεχώς 
αναφέρουν την τεχνητή νοημο-
σύνη, την 4η βιομηχανική επα-
νάσταση και τους «άχρηστους 
φαγάδες» που σήμερα πλέον 
είναι περιττοί!
Ποια είναι όμως η εικόνα της 
«μετακοινωνίας» που οραματί-

ζονται, σε τι περιβάλλον θα ζει ο 
«μετάνθρωπος», πως περιγρά-
φουν την παγκοσμιοποίηση και 
την νέα τάξη πραγμάτων που 
στοχεύουν να οδηγήσουν την 
ανθρωπότητα μέσω της μεγά-
λης επανεκκίνησης; 
Και πως σκοπεύουν να το επιτύ-
χουν; «Η ανάληψη του ελέγχου 
μιας χώρας όπως οι ΗΠΑ είναι 
πιο περίπλοκη γιατί στις ΗΠΑ 
η εξουσία απλώνεται παντού. 
Όταν όμως εισάγεις την τεχνητή 
νοημοσύνη σε ένα συγκεντρωτι-
κό σύστημα, τότε είναι πολύ πιο 
εύκολο για τους αλγόριθμους να 
ελέγξουν μια χώρα. Πρόκειται 
φυσικά για μια σταδιακή μεταβο-
λή. Όλο και περισσότερες απο-
φάσεις θα λαμβάνονται διαχρο-
νικά από τους αλγόριθμους με 
τρόπους που οι άνθρωποι δεν 
θα κατανοούν και δεν θα αντι-
λαμβάνονται. Και αυτό συμβαί-
νει ήδη στην Κίνα πολύ πιο γρή-
γορα από ό,τι στις ΗΠΑ, επειδή 
η χώρα είναι τόσο συγκεντρω-
τική»   δηλώνει ο κος Y. Harari 
στον Αλέξη Παπαχελά.
Για να το καταλάβουμε καλύτερα 
όμως τι «εννοεί», θα πρέπει να 
γνωρίσουμε πως λειτουργεί μιά 
κοινωνία μελισσών, η «κοινωνία 
της κυψέλης» για να κάνουμε 
τις συγκρίσεις και τις παρομοιώ-
σεις. Η κοινωνία των μελισσών 
αποτελείται από τη βασίλισσα 
(η οποία είναι η μόνη σεξουαλι-
κά ενεργή μέλισσα θηλυκού γέ-
νους), τις εργάτριες και τους κη-
φήνες. Κάθε αποικία έχει μόνο 
μία ενεργή βασίλισσα. 
Ο πρωταρχικός σκοπός της βα-
σίλισσας είναι να αναπαραχθεί. 
Η βασίλισσα ζευγαρώνει μόνο 
μία ή δύο φορές στη ζωή της, 
αλλά με πολλούς κηφήνες και 
το ζευγάρωμα γίνεται κατά τις 
πρώτες ημέρες της. Μετά, απο-
θηκεύει το σπέρμα τους σε μια 

ειδική περιοχή του σώματός της 
και μπορεί να γεννά τα αυγά της 
για το υπόλοιπο της ζωής της 
χωρίς να τους χρειάζεται πλέ-
ον. Η κυψέλη δεν συντηρεί τους 
«άχρηστους φαγάδες», μετά την 
παροχή των υπηρεσιών τους 
βλέπετε! Και γιατί να το κάνει; 
Για σκεφτείτε το καλύτερα!
Ο δεύτερος σκοπός της βασί-
λισσας είναι να οργανώσει και 
να παρακινήσει, μέσω των φε-
ρεμονών, τις μέλισσες εργάτριες 
να ολοκληρώσουν το σκληρό 
φόρτο εργασίας της κυψέλης. Η 
φερομόνες είναι χημικές ουσίες 
που απελευθερώνονται από ένα 
ζώο / έντομο προκειμένου να 
προκαλέσουν μια συγκεκριμένη 
αντίδραση, ή να μεταδώσουν 
κάποιο μήνυμα σε ένα άλλο άτο-
μο, του ίδιου είδους πάντοτε και 
επηρεάζουν τη συμπεριφορά και 
τη φυσιολογία των ατόμων. Αυτή 
την ιδιότητα των φερομονών εί-
ναι που εκμεταλλεύονται οι φε-
ρομονικές παγίδες εντόμων, 
οι οποίες χρησιμοποιώντας 
φερομόνες θηλυκών ατόμων, 
προσελκύουν τα αρσενικά, με 
αποτέλεσμα να τα παγιδεύουν, 
μειώνοντας τον πληθυσμό του 
εντόμου και αποτρέποντας τη 
αναπαραγωγή του. Αλήθεια, μή-
πως έχει αρχίσει ήδη να εφαρ-
μόζεται η ίδια μέθοδος και σε 
άλλο «είδος» του ζωικού βασι-
λείου; Τροφή για σκέψη!
Οι μέλισσες - εργάτριες  (σεξου-
αλικά υποανάπτυκτα θηλυκά) 
είναι υπεύθυνες για σχεδόν όλη 
την απαιτούμενη βαριά εργασία 
της κυψέλης.  Αυτό σημαίνει 
ότι πρέπει να προσέχουν  την 
κυψέλη, να εμποδίζουν τους ει-
σβολείς, να διεξάγουν το χτίσιμο 
της κηρήθρας, να φροντίζουν τη 
βασίλισσα, να καθαρίζουν, να 
στιλβώνουν, να ταΐζουν το γόνο, 
να αποθηκεύουν, να συλλέγουν 

νέκταρ, τη γύρη και το νερό, να 
«μασάνε» το νέκταρ και να το 
μετατρέπουν σε μέλι μέσω εν-
ζύμων, να ρυθμίζουν τη θερμο-
κρασία μέσα στην κυψέλη με τα 
φτερά τους και πολλά άλλα.  
Ενώ αντιθέτως, μόνος σκοπός 
των κηφήνων είναι να γονιμο-
ποιήσουν παρθένες βασίλισσες. 
Οι κηφήνες δεν έχουν κεντρί, 
επομένως δεν μπορούν να 
φυλάξουν την κυψέλη ενάντια 
στους εισβολείς. Δεν συμμετέ-
χουν σε καμία άλλη χρήσιμη 
λειτουργία της κυψέλης εκτός 
από το ζευγάρωμα με παρθένες 
βασίλισσες. Μετά, καθίστανται 
«άχρηστοι φαγάδες», όπως 
προαναφέρω. Και ξέρετε ποια 
είναι η «τύχη τους»; Εγκαταλεί-
πονται έξω από την κυψέλη και 
πεθαίνουν από ασιτία ή τους 
σκοτώνουν οι ίδιες οι μέλισσες!
Βεβαίως για τους ανθρώπους 
δεν απαιτείται η χρήση φερεμο-
νών για να λειτουργήσουν όπως 
οι μέλισσες! Ο Yuval Harari 
πρόσφατα, συνομιλώντας με 
τον πρωθυπουργό Κ. Μητσο-
τάκη, του εξήγησε πως θα γίνει 
το «χακάρισμα» των ανθρώπων 
και δεν θα χρειάζεται πλέον να 
αντιμετωπίζουν οι κυβερνήσεις 
την ελεύθερη θέληση των ατό-
μων! Δεν χρησιμοποιώ εγώ τον 
ορισμό, το αποκαλεί ο ίδιος «χα-
κάρισμα» στην συνομιλία του, 
αλλά και στη συνέντευξή του 
στον κο. Α. Παπαχελά!
«Το κλειδί είναι η δυνατότητα να 
χακάρουμε τους ανθρώπους, 
αυτό δεν υπήρχε στην ιστορία, 
υπάρχει πολύ μεγάλη συζήτηση 
για να χακάρουμε λογαριασμούς 
και υπολογιστές αλλά η μεγάλη 
επανάσταση είναι η αναδυόμενη 
ικανότητα να χακάρουμε ανθρώ-
πους να έχουμε αρκετά δεδο-
μένα για τους ανθρώπους και 
να τους ελέγξουμε και να τους 

καταλάβουμε τους ανθρώπους 
καλύτερα απ’ ότι αυτοί τον ίδιο 
τον εαυτό τους. 
Και όταν καταφέρουμε να τα 
ελέγξουμε όλα αυτά μπορείς να 
τους ελέγξεις απολύτως και αυτό 
είναι κάτι που η δημοκρατία και 
καμία άλλη κοινωνία ποτέ δεν 
είχε να αντιμετωπίσει γιατί ήταν 
αδύνατο σε όλη την ιστορία», 
λέει αρχικά ο Y. Harari και προ-
σθέτει:
 «Αυτό υποβιβάζει τις παραδο-
σιακές μας ιδέες για την δημο-
κρατία και την ανοιχτή κοινωνία 
γιατί δημοκρατία σημαίνει ανοι-
χτή επιλογή για κάθε άτομο και 
εμείς ξέρουμε ότι κανένας δεν 
μπορεί να καθοδηγήσει μέχρι 
ένα συγκεκριμένο σημείο. 
Είναι όπως η οικονομία που 
λέμε “ο πελάτης έχει πάντα δί-
κιο”, αυτό λένε οι κυβερνήσεις 
ότι ο “πολίτης έχει πάντα δίκιο”, 
τώρα που όμως οι κυβερνήσεις 
και οι επιχειρήσεις έχουν τη 
δυνατότητα να χακάρουν τους 
ανθρώπους δεν θα αντιμετωπί-
σουμε την ελεύθερη βούληση».  
Τώρα που το σκέπτομαι, ακόμα 
και εμείς οι ίδιοι δεν προβλημα-
τιζόμαστε για την παθητική μας 
συμπεριφορά, για την αδιαφο-
ρία μας σε αποφάσεις και ενέρ-
γειες που είναι εντελώς ενάντιες 
στα κοινωνικά και ατομικά μας 
δικαιώματα; 
 Και η όλη ιστορία δεν σταμα-
τά εδώ! Ο Y. Harari πρόσφατα 
επίσης δήλωσε πως έρχεται το 
τέλος της ιδιωτικότητας! «Αυτή 
η συζήτηση για το απόρρητο 
εναντίον της ασφάλειας! Είναι 
η ιστορία όλου του πολιτισμού 
μπορούμε να πούμε. Αλλά 
υπάρχει κάτι νέο τώρα, για 
πρώτη φορά στην ιστορία, είναι 
δυνατό να εξαλειφθεί εντελώς 
η ιδιωτικότητα (ιδιωτική επιχει-
ρηματικότητα)! Δεν ήταν ποτέ 

Οι τιμές που καταγράφει καθημερινά το ηλεκτρικό ρεύμα στη 
χώρα μας, σε σύγκριση κιόλας με τις υπόλοιπες χώρες της 
Ευρώπης, επιβεβαιώνει αυτό που καιρό τώρα επισημαίνει 
το ΜέΡΑ25 για το ολιγαρχικό καρτέλ που έχει στηθεί στην 
αγορά ενέργειας μέσα από το ψευτοχρηματιστήριο ενέργει-
ας – καφενείο, των πέντε πολύ συγκεκριμένων ντόπιων και 
ξένων παρασιτικών ολιγαρχών.
Και μπορεί η Κυβέρνηση να ισχυρίζεται πως δήθεν βάζει 
πλαφόν στις τιμές, η πραγματικότητα όμως είναι πως το 
σχετικό «πλαφόν» και οι υποτιθέμενες επιδοτήσεις, απλώς, 
στηρίζουν τα ίδια αυτά παρασιτικά, ολιγαρχικά συμφέροντα 
και δεν έχουν καμία σχέση με μια πραγματική στήριξη της 
οικονομίας και της κοινωνίας.
Ακόμα και το επιχείρημα πως η τιμή του ρεύματος στη χώρα 
μας μεσουρανεί, επειδή οι τιμές του φυσικού αερίου εξαρτώ-
νται από την τιμή που αυτό είχε τον προηγούμενο μήνα και 
όχι την προηγούμενη ημέρα, είναι απολύτως σαθρό, καθώς 
κανείς, πέρα από τους ολιγάρχες της ενέργειας, δεν εμπο-
δίζει τον κ. Μητσοτάκη να αλλάξει σε μια μέρα τη σχετική 
νομοθετική πρόβλεψη. Γι’ αυτό το ΜέΡΑ25 επιμένει πως 
πρέπει εδώ και τώρα να καταργηθεί η οριακή τιμολόγηση, 
αλλά και αυτό το αίσχος του Χρηματιστηρίου της Ενέργειας 
που η προηγούμενη Κυβέρνηση του κ. Τσίπρα εγκαθίδρυσε 
και η σημερινή της Μητσοτάκης Α.Ε. έχει απογειώσει.
Γι’ αυτό επιπλέον θεωρούμε επιτακτική την επιβολή ενός 
πραγματικού πλαφόν στη λιανική, σύμφωνα με το μέσο κό-
στος ανά μονάδα παραγωγής και ένα ελάχιστο εύλογο πο-
σοστό κέρδους της τάξης του 5%.
Οτιδήποτε άλλο, απλώς, θα συνεχίσει το πάρτι για τους 
πολύ λίγους και την αφαίμαξη για τους πολλούς.

ΜέΡΑ25: Επιβεβαιώνεται 
καθημερινά ότι έχει στηθεί ένα 
ολιγαρχικό καρτέλ στην αγορά 

ενέργειας Πραγματικότητα είναι η αύξηση των 
συντάξεων  το 2023 για παλιούς και 
νέους συνταξιούχους, ωστόσο η 
εφαρμογή γίνεται με διαφορετικές 
«ταχύτητες» ανάλογα με το είδος 
της σύνταξης.
Σύμφωνα με την Κοινή Υπουργι-
κή Απόφαση που υπέγραψαν ο 
Υπουργός Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων Κωστής Χατζηδά-
κης και ο αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Θεόδωρος Σκυλακά-
κη, συνδυαστικά, το 94,6% των συ-
νταξιούχων θα δουν μια, δυο ή και 
τρεις αυξήσεις στις αποδοχές τους 
αυτή τη χρονιά.
Πιο αναλυτικά, σε πρώτη φάση για 
την κύρια σύνταξη οι αυξήσεις κυμαί-
νονται μεταξύ 39 και 194 ευρώ και 
εξαρτώνται από το αν υπάρχει προ-
σωπική διαφορά. Πρόκειται για αύ-
ξηση που έχει τεθεί σε ισχύ από την 
1η Ιανουαρίου και εκτιμάται πως θα 
φανεί στη σύνταξη Φεβρουαρίου.

Ωστόσο, ανοιχτό είναι το ενδεχόμενο 
όμως η αναδρομική αύξηση για τον 
μήνα Ιανουάριο να πληρωθεί στη σύ-

νταξη Μαρτίου.
Όσον αφορά στις επικουρικές συ-
ντάξεις, παρότι δεν υπάρχει θετικό 
αποτέλεσμα στον κλάδο επικουρικής 
ασφάλισης (ΕΤΕΑΕΠ) του ΕΦΚΑ, οι 
δικαιούχοι των επικουρικών θα δουν 
πραγματική αύξηση το 2023 καθώς 
θα υπολογιστούν με τις αυξημένες 
συντάξιμες αποδοχές, λόγω του υψη-

λού πληθωρισμού του 2022.
Η αύξηση κατά 7,75% θα υπολογι-

στεί στο μεικτό άθροισμα εθνικής 
και ανταποδοτικής σύνταξης για 
όσους έχουν επανυπολογισμένη 
σύνταξη, πριν τις ασφαλιστικές 
κρατήσεις.
Αυτό σημαίνει πως όσοι έχουν 
αρνητική προσωπική διαφορά 
πήραν αυξήσεις στον επανυ-
πολογισμό και επάνω σε αυτή 
την αύξηση θα υπολογιστεί και 
το 7,75%.
Ωστόσο, όσοι είχαν θετική προ-
σωπική διαφορά θα έχουν συμ-

ψηφισμό αύξησης και προσωπικής 
διαφοράς. Σε αυτή την περίπτωση εν-
δέχεται είτε να μηδενιστεί η προσω-
πική διαφορά και να προκύψει μικρή, 
αλλά καθαρή αύξηση σύνταξης, είτε 
να μειωθεί η προσωπική διαφορά και 
να μείνει υπόλοιπο που θα συνεχίσει 
να το παίρνει ο συνταξιούχος χωρίς 
να αυξηθεί η σύνταξη.

ΠΟΤΕ ΘΑ ΦΑΝΟΥΝ ΟΙ ΑΥΞΗΣΕΙΣ 
ΣΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

Mε εγκύκλιο του Υπουργείου Παι-
δείας που εστάλη στις σχολικές 
μονάδες πρωτοβάθμιας και δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης όλης της 
χώρας προβλέπεται να καταχωρί-
ζονται, χωρίς να προσμετρώνται, 
οι απουσίες έως πέντε εργάσιμων 
ημερών που οφείλονται σε επο-
χικό επιδημικό ρεύμα της γρίπης 
από το Νοέμβριο 2022 έως και 
τον Μάρτιο 2023. Σημειώνεται ότι 

το Υπουργείο Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, ανταποκρινόμενο στις 
απαιτήσεις, απέστειλε τη φετινή 
οδηγία στα σχολεία στη βάση ει-
σήγησης του Υπουργείου Υγείας 
νωρίτερα από άλλες χρονιές, συ-
μπεριλαμβάνοντας ένα ευρύ χρο-
νικό διάστημα για την προστασία 
των μαθητών από τις απουσίες 
που αναγκαστικά κάνουν λόγω της 
νόσησης αυτής.

AΠΟΥΣΙΕΣ ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ
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δυνατό πριν και είναι δυνατόν 
τώρα! Κάτι θεμελιώδες έχει αλ-
λάξει!»
Δεν θα έχεις πλέον την ατομι-
κή εργασία σου, τις αποταμιεύ-
σεις σου, το σπίτι σου, τα άλλα 
περιουσιακά στοιχεία σου και, 
αν δεν έχεις πλέον το δικαίωμα 
επιλογής, του σώματός σου ή 
της περιουσίας σου, τότε δεν θα 
έχεις κανέναν ιδιαίτερο λόγο και 

για το πού θα θέλεις να διαμέ-
νεις! Η κλιματική αλλαγή μπορεί 
να δικαιολογήσει την μεταφορά 
όλων των «μελών της κυψέλης» 
σε πανοπτικές πόλεις («πανο-
πτικόν»: η παρακολούθηση του 
μέγιστου δυνατού αριθμού πολι-
τών, επί 24ωρης βάσης, με τους 
λιγότερους δυνατούς φρουρούς 
και άλλα έξοδα ασφαλείας). 
Μπορούν άνετα να χρησιμοποι-

ήσουν τους νόμους περί ρατσι-
σμού / η δικαιοσύνης γιατί το σπί-
τι σου δεν σου ανήκει και  δίνεται 
σε κάποιον άλλο. Και μπορούν 
να επικαλεστούν ως εγκληματική 
συμπεριφορά την άρνησή σου 
να το παραχωρήσεις! Ανεξάρτη-
τα από την μορφή που θα συμ-
βούν όλα ετούτα, είναι βέβαιον 
ότι δεν θα σου επιτρέπουν να ζή-
σεις εκεί που θέλεις και σίγουρα 

όχι σε δική σου ιδιοκτησία. Από 
την στιγμή που δεν σου ανήκει 
το σώμα σου και σου επιβάλλουν 
ιατρικές πράξεις διά της βίας (με 
τη μορφή του αποκλεισμού, της 
τιμωρίας και της στέρησης των 
προς το ζειν), εύκολα δεν θα σου 
ανήκει και τίποτε άλλο. Και φυσι-
κά σου το δηλώνουν απερίφρα-
στα από τώρα: «Η Μεγάλη Επα-
νεκκίνηση χρειάζεται την Κυκλική 

Οικονομία για καταστήσει όλα τα 
προϊόντα ως υπηρεσίες, ώστε να 
μην έχετε τίποτα και να είστε ευ-
τυχισμένοι». Θέμα χρόνου είναι 
για τους παγκοσμιοποιητές, όσο 
εσύ ασχολείσαι με την μπάλα, το 
life style, τα «κοινωνικά προφίλ», 
και τα «μπουζούκια». Ίσως όμως 
και να μην σε ενδιαφέρει τελικά! 
Γιατί για να «σε ενδιαφέρει» κάτι 
πρέπει και να το κατανοείς!

«Μαύρη» εικόνα για το 2023 προβλέπει η Κεντρική Ένωση 
Επιμελητηρίων Ελλάδος

Απαισιοδοξία, ανασφάλεια, περαιτέρω 
αυξήσεις στις τιμές προϊόντων και ελλεί-
ψεις στην αγορά «βλέπουν» οι συμμετέ-
χοντες στην έρευνα.
Σε μία έρευνα της Κεντρικής Ένωσης 
Επιμελητηρίων Ελλάδος (ΚΕΕΕ) που δη-

μοσιεύθηκε παραμονές Χριστουγέννων 
και ίσως διέφυγε της προσοχής πολλών, 
αποτυπώνεται το πολύ αρνητικό κλίμα 
που υπάρχει σε όλο το επιχειρείν.
Τα στοιχεία που προκύπτουν από την 
σχετική έρευνα, είναι αποκαλυπτικά των 

δυσκολιών που αντιμετωπίζει το τελευταίο 
διάστημα η πλειονότητα των επιχειρήσε-
ων και που προμηνύουν, αν δεν υπάρ-
ξουν έγκαιρα κάποια στοχευμένα μέτρα 
από την κυβέρνηση, ένα «μαύρο» 2023.
Ενδεικτικά αναφέρουμε:
-Το 54% των επιχειρήσεων που συμμε-
τείχαν στην έρευνα προβλέπει δυσμενέ-
στερη κατάσταση το επόμενο εξάμηνο, με 
αύξηση επισφαλειών και πτωχεύσεων.
-Το 56% βλέπει επιδείνωση της οικονομί-
ας της χώρας.
-Το 49% εκτιμά εντονότερη τάση αύξησης 
τιμών σε προϊόντα.
 Και οι καταναλωτές όμως προβλέπουν 
ότι θα συνεχιστούν οι δυσκολίες που αντι-
μετωπίζουν. Ειδικότερα:
-Το 62% των συμμετεχόντων δηλώνει ότι 
η οικονομική κατάσταση του νοικοκυριού 
τους επιδεινώθηκε το τελευταίο εξάμηνο
-Το 84% δηλώνει ότι ένα από τα τρία σο-
βαρότερα προβλήματα της χώρας είναι η 
ακρίβεια.
-Το 70% έχει περιορίσει δαπάνες ένδυ-
σης, υπόδησης, ψυχαγωγίας και ταξιδιών.
-Το 52% έχει μειώσει τις αγορές βασικών 
καταναλωτικών αγαθών, όπως πχ τα τρό-
φιμα.

Η πανελλαδική Έρευνα Οικονομικής 
Συγκυρίας διεξάγεται δύο φορές το χρό-
νο,  κατά τους μήνες Μάιο και Νοέμβριο, 
σε συνολικό δείγμα 2.400 ερωτώμενων 
(1.200 επιχειρήσεων και 1.200 καταναλω-
τών). Η έρευνα καλύπτει και τους τέσσερις  
τομείς της οικονομίας (βιομηχανία –μετα-
ποίηση, υπηρεσίες, λιανικό εμπόριο και  
κατασκευές). 
Η έρευνα για το “Βαρόμετρο ΚΕΕΕ” δι-
εξάγεται με τηλεφωνικές συνεντεύξεις 
με  τους υπευθύνους των επιχειρήσεων 
(Γενικούς Διευθυντές ή Διευθυντές Οικο-
νομικών  ή Διευθυντές Πωλήσεων ή τους 
ιδιοκτήτες, αν πρόκειται για μικρότερες 
επιχειρήσεις)  και με συνδυασμό τηλεφω-
νικών συνεντεύξεων και online συμπλή-
ρωσης  ερωτηματολογίων. Για το σχεδια-
σμό των δειγμάτων χρησιμοποιούνται τα 
στατιστικά 
δεδομένα φορέων και μηχανισμών, όπως 
η ΕΛΣΤΑΤ και το σύστημα ΕΡΓΑΝΗ. Τα  
δείγματα σταθμίζονται εκ των υστέρων, 
ώστε να είναι αντιπροσωπευτικά σε ότι  
αφορά τη γεωγραφική κατανομή και τον 
τομέα δραστηριότητας των επιχειρήσεων,  
καθώς και τη γεωγραφική διασπορά, το 
φύλο και την ηλικία των καταναλωτών. 
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Εισαγγελία Αρείου Πάγου προς Εισαγγελείς του Κράτους:”Ας σώσουμε ό,τι Εισαγγελία Αρείου Πάγου προς Εισαγγελείς του Κράτους:”Ας σώσουμε ό,τι 

σώζεται στο περιβάλλον”. Δε γνωρίζει όμως ο κ.κ. Αντεισαγγελέας ότι:σώζεται στο περιβάλλον”. Δε γνωρίζει όμως ο κ.κ. Αντεισαγγελέας ότι:

• Πολιτικός μηχανικός που τυγχάνει και “κουμπάρος” εκδίδει  νέα • Πολιτικός μηχανικός που τυγχάνει και “κουμπάρος” εκδίδει  νέα 
προκλητική και μη σύννομη άδεια για το στάβλο στο Διάταγμα Ζαγορίουπροκλητική και μη σύννομη άδεια για το στάβλο στο Διάταγμα Ζαγορίου
• Το “παλάτι-στάβλος” στο Μέτσοβο επεκτείνεται, (ενώ ένα δεύτερο στα • Το “παλάτι-στάβλος” στο Μέτσοβο επεκτείνεται, (ενώ ένα δεύτερο στα 
Γιάννενα ετοιμάζεται), το περιβάλλον νοσεί και οι αρμόδιοι καθυστερούν.Γιάννενα ετοιμάζεται), το περιβάλλον νοσεί και οι αρμόδιοι καθυστερούν.
• Αν επρόκειτο για έναν απλό κτηνοτρόφο και όχι τη “γνωστή” οικογένεια • Αν επρόκειτο για έναν απλό κτηνοτρόφο και όχι τη “γνωστή” οικογένεια 
θα είχε σωθεί το περιβάλλον; Θα τηρούνταν οι νόμοι;θα είχε σωθεί το περιβάλλον; Θα τηρούνταν οι νόμοι;
• Πόση ακόμα ανοχή θα δείξει με το πρόσχημα των  Εθνικών εκλογών ο    • Πόση ακόμα ανοχή θα δείξει με το πρόσχημα των  Εθνικών εκλογών ο    
Πρωθυπουργός ενώ  γνωρίζει τα όσα συμβαίνουν στην Ήπειρο;Πρωθυπουργός ενώ  γνωρίζει τα όσα συμβαίνουν στην Ήπειρο;

Σαν θέλει ο Περιφερειάρχης 
κι ο... κουμπάρος, τύφλα να’χουν 

νόμοι και περιβάλλον

Καλή χρονιά γι όλο τον κόσμο και για το περιβάλλον που 
πλέον μας αποδεικνύει ότι η κακομεταχείριση και η ασέ-
βεια από πλευράς μας, έφτασαν και ίσως ξεπέρασαν τα 
όρια που διέθεταν οι αντοχές του. 
Με ικανοποίηση γίναμε μάρτυρες τις τελευταίες μέρες του 
χρόνου που πέρασε, μιας επιστολής αντίδρασης-αφύπνι-
σης- προτροπής δια χειρός του Αντεισαγγελέα του Αρείου 
Πάγου,κ.Παν.Παναγιωτόπουλου προς τους κ.κ.Εισαγγε-
λείς Πρωτοδικών, κοινοποιούμενη δε και προς  τους κ.κ. 
Εισαγγελείς Εφετών του Κράτους με θέμα: “Η πλειστάκις 
παραγγελλόμενη και μηδέποτε επιτυγχανόμενη προστα-
σία του περιβάλλοντος”. Την παραθέτουμε αυτούσια: 
“Προς τους κ.κ. Εισαγγελείς Πρωτοδικών της χώρας 
ΘΕΜΑ: Η πλειστάκις παραγγελλόμενη και μηδέποτε 
επιτυγχανόμενη προστασία του περιβάλλοντος 
1. Είθισται, ο οριζόμενος, από τον Εισαγγελέα του Αρείου 
Πάγου, ως αρμόδιος για την εποπτεία και τον συντονισμό 
του έργου των υπευθύνων, ανά την χώρα, Εισαγγελέων 
σε θέματα προστασίας περιβάλλοντος και προστασίας 
δημοσίων κτημάτων, Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, 
να εκδίδει εγκύκλιο με την οποία παρέχει γενικές οδηγίες 

για την ποινική αντιμετώπιση 
προσβολών κατά του περι-
βάλλοντος. 
2. Το έθος τούτο ακολουθών 
και εγώ, ορισθείς για το τρέ-
χον δικαστικό έτος ως ο αρ-
μόδιος για τα ανωτέρω, πα-
ραγγέλλω ένα και μόνο, που 
όμως σε αυτό συγκαταλέγο-
νται τα πάντα: Το περιβάλλον 
και τα μάτια σας! Το περιβάλ-
λον είναι υπόθεση όλων μας! 
Natura est Deus! 
3. Όχι, γιατί το δικαίωμα στο 
περιβάλλον είναι ένα θεμε-
λιώδες, συνταγματικά προ-

στατευόμενο, ατομικό και κοινωνικό δικαίωμα, και που ως 
συλλογικό κοινωνικό αγαθό ανήκει στον καθένα μας και σ' 
ολόκληρη την κοινωνία, αλλά γιατί το περιβάλλον είναι η 
ίδια μας η ζωή. Όποιος προστατεύει το περιβάλλον, προ-
στατεύει τη ζωή τη δικιά του και τη ζωή των 
μελλοντικών γενεών. Ενώ, είναι εμφανές, ότι αυτός που 
καταστρέφει το περιβάλλον αναιρεί τις θεμελιώδεις προϋ-
ποθέσεις επιβίωσης του ανθρώπου. 
4. Από την δράση μας την εισαγγελική, όλοι μας έχουμε 
συνειδητοποιήσει απολύτως ότι η ελληνική κοινωνία, σε 
αντίθεση με άλλους  λαούς της Ευρώπης, αδιαφορεί πλή-
ρως για το περιβάλλον. Αλλά, όταν ο άνθρωπος αδιαφο-
ρεί για το περιβάλλον παραλείποντας σωτήριες δράσεις 
γι' αυτό (βλ. το άρθρο 14 παρ. 2 ΠΚ, κατά το οποίο, στις 
διατάξεις των ποινικών νόμων ο όρος "πράξη περιλαμ-
βάνει και τις παραλείψεις) τούτο δεν είναι ανεκτό σε μια 
δημοκρατική κοινωνία, αφού το περιβαλλοντικό έγκλημα 
επιδεινώνεται συνεχώς, με ιδιαίτερα δυσμενείς επιπτώ-
σεις στην ποιότητα της ζωής και την οικονομία. 
5.  Συνεπώς, το ζητούμενο είναι να ευαισθητοποιηθούν 

περισσότερο οι πολίτες και να αυξηθεί το υπηρεσιακό εν-
διαφέρον των κρατικών οργάνων στην προστασία του πε-
ριβάλλοντος, των δασών, των δασικών εκτάσεων και των 
δημοσίων κτημάτων. Γιατί ένα σύστημα δικαίου που θέλει 
να σέβεται τον εαυτό του, μια έννομη τάξη που θέλει και 
πρέπει να  γαλουχεί τους πολίτες της στην ευταξία και την 
απόλαυση της ζωής, οφείλει να λαμβάνει, δυστυχώς και 
στον ποινικό τομέα ως ultimum refugium, εκείνα τα απα-
ραίτητα μέτρα, για τον σεβασμό και την προστασία του 
περιβάλλοντος. Άλλωστε, η προ πολλού χρόνου Οδηγία 
2008/99ΕΚ του Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 17-11-2008 «σχετικά με την προστασία του 
περιβάλλοντος μέσου του ποινικού δικαίου», επιβάλλει 
τούτο (ο Ν. 4042/2012 είναι ο νόμος με τον οποίο έγινε 
η εναρμόνιση του εθνικού μας δικαίου στην άνω Οδηγία, 
όπως τροποπ. με το Ν. 4819/2021). 
6. Και ως προς την «γαλούχηση» των πολιτών ουδεμία 
αρμοδιότητα έχουμε. Αντίθετα, όμως, ως προς τα κρατικά 
όργανα. Και δεν αναφέρομαι μόνο στους υπό τις παραγ-
γελίες μας δρώντες προανακριτικούς υπαλλήλους, αλλά 
και για άλλους κρατικούς λειτουργούς (Διευθυντές Δασών, 
Δασάρχες, Επιθεωρητές Περιβάλλοντος, Δνσεις Περιβάλ-
λοντος Περιφερειών κ.α., κ.α.). Με όλους αυτούς μαζί, οι 
πρώτοι υπό τις παραγγελίες και οδηγίες σας και οι δεύτε-
ροι με την επιβαλλόμενη και όλως αναγκαία υπηρεσιακή 
επικοινωνία και αλληλοενημέρωση, να προσπαθήσουμε 
να των σώσουμε ό,τι ακόμη σώζεται, μιας και είμαι πεπει-
σμένος ότι τα κατασταλτικά μέτρα, τα οποία χρόνια τώρα 
εφαρμόζονται και εφαρμόζουμε, δεν έχουν αποδώσει τα 
αναμενόμενα αποτελέσματα και είναι μονόδρομος η ενερ-
γοποίηση των προληπτικών μέτρων. Των κατά την κρίση 
σας αναγκαίων προληπτικών μέτρων. 
7. Κύριοι συνάδελφοι, ζώ με το όνειρο (και προκειμένου να 
λάβουν τα όνειρα εκδίκηση όπως λέει ο ποιητής) που οι 
ενεργοί πολίτες και τα  αρμόδια κρατικά όργανα θα δίνουν 
«μάχη» καθημερινά για σωστικές επεμβάσεις στο περι-

βάλλον, δηλαδή για την ίδια μας την ζωή, 
κάτω από το άγρυπνο μάτι και το αδιάλει-
πτο υπηρεσιακό ενδιαφέρον των Εισαγγε-
λέων της 
Χώρας. Γένοιτο! 
8. Της παρούσας να λάβουν γνώση όλοι οι 
στην Υπηρεσία σας υπηρετούντες εισαγ-
γελικοί λειτουργοί.”

Αντιλαμβανόμαστε όλοι πως με την επι-
στολή αυτή ο κ.κ.Αντεισαγγελέας του Α,Π, 
δεν απευθύνεται στο Εισαγγελικό Σώμα 
προκειμένου να τηρήσει το εθιμοτυπικό, 
αλλά κυριολεκτικά εκφράζει την αγωνία 
του για τη σωτηρία του περιβάλλοντος , 
για να “σώσουν ό,τι ακόμη σώζεται” όπως 
αναφέρει. 
Μια επιστολή που προσπαθεί να θέσει 
προ των ευθυνών τους τους Κρατικούς 
λειτουργούς, προκειμένου να αυξηθεί το 
υπηρεσιακό ενδιαφέρον τους  για την προ-
στασία του περιβάλλοντος, των δασών, 
των δασικών εκτάσεων και των δημοσίων 
κτημάτων.
Και λέγοντας Κρατικούς λειτουργούς ανοί-
γει τη “βεντάλια” και πέραν των Εισαγγελι-
κών Αρχών εστιάζει και δικαίως στους  Δι-
ευθυντές Δασών, Δασάρχες, Επιθεωρητές 
Περιβάλλοντος, Δ/νσεις Περιβάλλοντος, 
Περιφερειών κ.α. ζητώντας την ενεργοποί-
ησή τους   όχι μόνο κατασταλτικά αλλά και 
προληπτικά! Λαμβάνοντας μέτρα άμεσα.

Πρώτος... διδάξας…

Τι γίνεται όμως, στην περίπτωση που κρα-
τικοί λειτουργοί είναι οι “πρώτοι διδάξα-
ντες” σε εγκλήματα  εναντίον της φύσης; 
Πιθανότατα δε θα μπορούσε να προβλέψει 
στην επιστολή του ο κ.Αντεισαγγελέας, (ή 
μήπως θα μπορούσε;), πως ενίοτε μπορεί 
να συμβεί το εξής “παράδοξο”, να έχου-
με βάλει “το λύκο να φυλάει τα πρόβατα” 
όπως συμβαίνει δυστυχώς στην Ήπειρο.
Οι Ηπειρώτες το έχουν “τούμπανο” κι αυ-
τός “κρυφό καμάρι” και ο λόγος για τον 
Περιφερειάρχη Ηπείρου, Αλ.Καχριμάνη 
όχι μόνο για τα τελευταία κατορθώματά 
του στον Λούρο που έχουν πάρει το δρό-
μο της Δικαιοσύνης ύστερα από ενέργειες, 
(προς τιμήν του), του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος Γ.Αμυρά, όχι μόνο για όλα αυτά 
τα “έργα” ανά την Ήπειρο που κατεβάζουν 
βουνά ή εξαφανίζουν όχθες ακόμα και γε-
φύρια   στο όνομα των αδρανών υλικών 
και ο νοών νοείτω, αλλά και μέρος των επι-
χειρήσεων της οικογένειάς του, αυτό που 
έχει να κάνει με την κτηνοτροφία. 
Άνετα θα κέρδιζε έναν ακόμα τίτλο ο Αλ.Κα-

χριμάνης, ύστερα από αυτόν τον τιμητικό 
του  “Αγρότη της Χρονιάς” από εκδοτική 
εταιρεία! Και μάλιστα αυτή τη φορά θα τον 
λάμβανε επάξια με “τα έργα και τις ημέρες” 
του και δε θα ήταν άλλος από τον τίτλο του 
πολιτικού με τα “δύο πρόσωπα”. 
Από την μία αρέσκεται να παρουσιάζεται 
ως ο τιμητής του περιβάλλοντος επί πα-
ντός επιστητού και μάλιστα επί μακρόν και 
μέχρι πρόσφατα είχε επιτύχει να πείθει εν 
πολλοίς για τις ...περιβαλλοντικές ανησυχί-
ες του και από την άλλη η κυνική πραγμα-
τικότητα, δηλαδή ένας πολιτικός που στο 
βωμό των προσωπικών του επιδιώξεων 
και του ιδίου οφέλους, δεν υπολογίζει ούτε 
το περιβάλλον, ούτε καν τους νόμους!

Έχουμε αναδείξει αρκετές φορές από τις 
σελίδες μας τις οικογενειακές επιχειρήσεις 
του Περιφερειάρχη στο σκέλος της κτη-
νοτροφίας και έχουμε καταγγείλει τα όσα 
εγκληματικά λαμβάνουν χώρα στους “στά-
βλους” της οικογένειας. Τόσο έξω από το 
Μέτσοβο όσο και στην Κρύα λίγο έξω από 
τα Γιάννενα, εκεί που ανεγέρθη πολυτελής 
νέος στάβλος με τα πάνελ από το Ελληνι-
κό, ζήτημα στο οποίο θα επανέλθουμε με 
νεώτερα στοιχεία.
 Περιοχές που υπάγονται στο Διάταγμα 
Ζαγορίου, γεγονός που δεν αντιλήφθηκε 
η ντόπια Δικαιοσύνη την πρώτη φορά που 
προσφύγαμε, με αποτέλεσμα να έχουμε 
προσφύγει εκ νέου δίνοντας απολύτως 
“κατανοητά” στοιχεία στους Κρατικούς 
λειτουργούς ώστε αυτή τη φορά, να μην 
υπάρξουν ...ασάφειες που έχουν ως απο-
τέλεσμα το έγκλημα να διογκώνεται και να 
επεκτείνεται.

Με τη βοήθεια του ...κουμπά-
ρου…

Όταν λέμε “επεκτείνεται” κυριολεκτούμε 
όπως κάλλιστα μπορεί να αποδειχθεί με τη 
νέα “εφεύρεση” που σκαρφίστηκε ή ο Περι-
φερειάρχης ή ο ...κουμπάρος τους! 
Δεν γνωρίζουμε σε ποιον ανήκει η “ιδέα” 
οπότε δε θα θέλαμε να υποτιμήσουμε τον 
πραγματικά “φαεινό νου” που σκαρφίστη-
κε να εκδώσει για ΠΡΟΧΕΙΡΟ ΚΑΤΑΛΥ-
ΜΑ, για πρόχειρη σταβλική εγκατάσταση 
όπως αναγράφει η αρχική άδεια για το 
στάβλο του Περιφερειάρχη στο Μέτσοβο, 
να εκδώσει λοιπόν Άδεια “ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΕΡ-
ΓΑΣΙΩΝ ΔΟΜΗΣΗΣ ΜΙΚΡΗΣ ΚΛΙΜΑΚΑΣ” 
!!! με την αιτιολογία πως θα γίνουν επεμ-
βάσεις στις όψεις και νέα ανοίγματα”!!! 
Που;;; Μα φυσικά στον πρόχειρο στάβλο 
που θα έπρεπε να είναι κατασκευασμένος 

από ξύλα, άχυρα κλπ όπως όλοι οι πρόχει-
ροι στάβλοι των απλών κτηνοτρόφων για 
τους οποίους υποτίθεται πως “μάχεται” ο 
Περιφερειάρχης.
Αντ’αυτού όπως πολύ καλά γνωρίζουμε κι 
εμείς και οι Μετσοβίτες και οι αναγνώστες 
μας κι ελπίζουμε πλέον και η Δικαιοσύνη, ο 
πρόχειρος στάβλος είναι ένα ανάκτορο κυ-
ριολεκτικά μέσα στο Διάταγμα Ζαγορίου με 
πολύ μπετόν,σίδηρο κλπ. Σε καμία περί-
πτωση δε θα μπορούσε να αποσυναρμο-
λογηθεί η εν λόγω κατασκευή καθώς πρό-
κειται για “βαριά” και σταθερή κατασκευή 
που προκλητικά επεκτείνεται γράφοντας 
στα παλαιά της υποδήματα περιβάλλον 
και νομοθεσίες!

Σύμφωνα με την αρχική αδειοδότηση του 
εν λόγω στάβλου, (πρόχειρο κατάλυμα), 
δεν υφίσταται καμία έκδοση άδειας για 
παρεμβάσεις στη κατασκευή. Αυτό που 
προβλέπει ο νόμος είναι μια “ενημέρωση 
φακέλου” όπου ο ιδιοκτήτης ενημερώνει 
για τις μικρές παρεμβάσεις που πρόκειται 
να προβεί.
Κι όμως η δημοσιογραφική έρευνα έφερε 
στα χέρια μας την “άδεια έγκρισης εργασι-
ών δόμησης μικρής κλίμακας” που έκδωσε 
από τον ΥΔΟΜ, (ο οποίος δεν υποχρεού-
ται να ελέγξει), Γιαννιώτης Πολιτικός μηχα-
νικός που όπως λένε οι πληροφορίες μας, 
τυγχάνει και “κουμπάρος” της οικογένειας 
του Περιφερειάρχη. Και θα αναρωτηθεί 
κανείς όπως κι εμείς...Για ποιο λόγο να το 
κάνει και σε τι θα ωφελούσε μια ...αχρεία-
στη άδεια;

Μια μη σύννομη άδεια ...
για πάσα χρήση…

Η άδεια Έγκρισης Εργασιών Δόμησης 
Μικρής Κλίμακας εκδόθηκε ως αναγρά-
φει σύμφωνα με το άρθρο 29, παρ.2, του 
Ν.4495/2017 και έχει ως αντικείμενο σύμ-
φωνα με την περιγραφή των εργασιών 
"Επεμβάσεις στις όψεις και νέα ανοίγματα 
σε πρόχειρη σταβλική εγκατάσταση".

Όμως το εν λόγω οικόπεδο επί του οποίου 
ανεγέρθηκε η πρόχειρη σταβλική εγκατά-
σταση για την οποία ζητήθηκε η προανα-
φερθείσα Έγκριση Εργασιών βρίσκεται σε 
περιοχή εντός των ορίων του Διατάγματος 
Ζαγορίου και κατά συνέπεια θα έπρεπε να 
επιληφθεί το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής 
(αφού αφορά εξωτερικές όψεις) για την 
έκφραση σύμφωνης ή μη γνώμης επί της 
αρχιτεκτονικής μελέτης όπως προβλέπεται 
από το άρθρο 7 του Ν.4495/2017.
Μη λησμονούμε ότι όλα αυτά έχουν αντι-
κείμενο ένα πρόχειρο υποτίθεται στάβλο 
μετακινούμενου κτηνοτρόφου…!

Κατά συνέπεια η συνημμένη Έγκριση Ερ-
γασιών Δόμησης Μικρής Κλίμακας είναι 
μη σύννομη και θα πρέπει να ανακληθεί 
πάραυτα, όπως ακριβώς ζητούμε με προ-
σφυγή μας ήδη από τις Αρμόδιες Αρχές. 
Η μόνη αιτιολογία που θα μπορούσε να 
υποθέσει κάποιος για όλο αυτό τον τραγέ-
λαφο είναι πως η άδεια αυτή εκδόθηκε για 
να “ρίξει στάχτη στα μάτια”..
Τελευταίως και μετά από χρόνια που ο 
Περιφερειάρχης έκανε τα “κουμάντα” του 
όπως επιθυμούσε στη περιοχή, υπήρξαν 
καταγγελίες τόσο για νέες εργασίες στον 
πολυτελή στάβλο όσο και για ρύπανση 
του περιβάλλοντος. Καταγγελίες που αν 
μη τι άλλο έφεραν σε δύσκολη θέση όσους 
πήγαιναν αναγκαστικά να ελέγξουν και 
ταυτόχρονα ανάγκαζαν τους ιδιοκτήτες να 
παίζουν “κρυφτούλι” προκειμένου να απο-
φύγουν τυχόν συνέπειες. 

Μια άδεια λοιπόν και καλά για “δόμηση 
μικρής κλίμακας” θα ήταν το πιο βολικό 
χαρτί ώστε στο εξής να παραπλανιούνται 
οι εκάστοτε “ελεγκτές” που θα καλεστούν 
να μεταβούν στο στάβλο. Άλλη αιτιολογία 
δε φαντάζει πιθανή και δε θα μπορούσαμε 
να πούμε ότι ο Πολιτικός μηχανικός που 
την έκδωσε, κουμπάρος ξε-κουμπάρος, δε 
γνώριζε τι του γίνεται. Άλλωστε δεν είναι 
χθεσινός ή άπειρος επαγγελματίας, μάλι-
στα συνεργάζεται συχνά – πυκνά με την 
Περιφέρεια Ηπείρου, αλλά αυτό είναι “άλλο 
κεφάλαιο”, επόμενου φύλλου.

Ένας στάβλος γράφει 
“ιστορία” δια χειρός 

Περιφερειάρχη

Ένα μικρό συνοπτικό ιστορικό για τα περί 
στάβλου, όπως αναλυτικά είχε περιγραφεί 
σε περασμένο φύλλο μας που ευελπιστού-
με ότι οι Κρατικοί λειτουργοί, μετά και την 
προτροπή από πλευράς Αρείου Πάγου, θα 
το θέσουν “επί τάπητος” το θέμα.
Αναμένουμε το Πειθαρχικό του Περιφε-
ρειάρχη που μετρά ήδη σημαντική χρονική 
καθυστέρηση, τουλάχιστον ας “σώσουμε 
ό,τι σώζεται” στο περιβάλλον μας όπως 
σοφά λέει  ο Αντεισαγγελέας του Αρείου 
Πάγου, κ. Παναγιώτης Παναγιωτόπουλος.
Επίσης το μικρό ιστορικό θα είναι χρήσι-
μο ώστε να “φρεσκάρει” αποσπασματικά 
έστω τη μνήμη του Πρωθυπουργού για 
τον γαλάζιο προστάτη του περιβάλλοντος. 
Γνωρίζουμε ότι ξέρει και προβληματίζεται 
έντονα, αλλά να του υπενθυμίσουμε άλλη 
μια φορά, πως το συμφέρον της κοινωνίας 
πρέπει  να βρίσκεται υπεράνω της όποιας 
“ζυγαριάς”, ακόμα και αυτής της ...κάλπης 
και πως η μετατόπιση του “προβλήματος” 
στο μέλλον απλά το διογκώνει!

“Του Κώστα Δ. Καλτσή
Σε μιά τραγική- εκτρωματική απόφαση 
οδηγήθηκαν οι Εισαγγελικές Αρχές των Ιω-
αννίνων, σε ό,τι αφορά τους «στάβλους» 
Καχριμάνη στη θέση «Πολιτσιώρα» Με-
τσόβου, παραπλανηθείσες ίσως από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες που έσπευσαν να 
τους κρίνουν καθ όλα νόμιμους, για να γε-
λάει μέχρι και το παρδαλό κατσίκι!
Τα αποκαλυπτικά και απολύτως στοιχειο-
θετημένα ρεπορτάζ του «Τύπου Ηπείρου» 

Γράφει η:
Ελένη Καραπάνου - Λίγκα
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από το 2019 και μιά αναφορά της εκδότριά 
του Ελένης Καραπάνου, οδήγησαν στην 
διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης και 
εν τέλει στην έκδοση της με αριθ. πρωτ. 
328/- 26-4-2022 απόφασης του αντεισαγ-
γελέα Πρωτοδικών κ.Πελοπίδα Ανδρέου 
να τεθεί η υπόθεση στο αρχείο με τη σύμ-
φωνη γνώμη του αντεισαγγελέα Εφετών 
κ.Ευάγγελου Μάστακα!

Δε θα σταθούμε σήμερα στη σχέση Καχρι-
μάνη-Δικαστικού Μεγάρου, ούτε στις πε-
ρίεργες χρηματοδοτήσεις του στις οποίες 
προβαίνει, για να γίνεται δικαίως λόγος για 
διαπλοκή!
Μάλιστα δε αξίζει να σημειωθεί ότι σιώπη-
σε σε άρθρα και ρεπορτάζ μας σχετικώς με 
αυτό το θέμα, τόσο από τον «Τύπο» στις 
29/6/22, όσο και από τον «Πρωινό Λόγο» 
στις 18/12/21 και 25/6/22, ενώ Εισαγγελείς 
και Δικαστές έκαναν πως δεν κατάλαβαν...

Πριν αναλύσουμε όμως την ατεκμηρίωτη 
εισαγγελική πρόταση- αναφορά, εν τάχει 
θα υπενθυμίσουμε το θέμα, όπως το πε-
ριέγραφε σε  αλλεπάλληλα ρεπορτάζ ο 
«Τύπος»:
* Από τον Σεπτέμβριο του 2026 ο γιός του 
Περιφερειάρχη άρχισε να φτιάχνει τις εγκα-
ταστάσεις στη θέση «Πολιτσιώρα» Μετσό-
βου χωρίς καμιά άδεια.
* Τον ίδιο μήνα έγινε καταγγελία στο Αστυ-
νομικό Τμήμα Μετσόβου, αλλά αγνοήθηκε.
* Την 1η Νοεμβρίου 2016 η τότε αντιπε-
ριφερειάρχης κ.Τατιάνα Καλογιάννη υπο-
γράφει άδεια για προσωρινό κτηνοτροφικό 
κατάλυμα στον κ.Γεώργιο Καχριμάνη, γιό 
του Περιφερειάρχη Ηπείρου κ.Αλέξ. Καχρι-
μάνη, σύμφωνα με την πρώτη κατηγορία 
του νόμου 4067/2012.
* Εκεί ορίζεται μεταξύ των άλλων ότι το 
κατάλυμα πρέπει να είναι από πέτρες, 
κλαδιά, λαμαρίνες, τσιμεντόλιθους, για να 
αποσυναρμολογούνται και να μεταφέρο-
νται .
* Δεν ελήφθησαν υπόψη τα Διατάγματα 
Ζαγορίου (ΦΕΚ 615/1-11-1979 τ.τέταρτον 
και 423/20-6-1995).
* Η αρχική άδεια προέβλεπε 70 αγελάδες, 
αλλά στη διαδρομή με νέα άδεια (με την 
υπογραφή  του αντιπεριφερειάρχη κ.Κώ-
στα Σιαράβα, που δεν εξέτασε απολύτως 
τίποτε!) χάθηκε το μέτρημα, με πάνω από 
250 συνολικώς!
* Το αστυνομικό τμήμα Μετσόβου όταν 
γίνονταν η μόνιμη εγκατάσταση, υπό την 
επίβλεψη και καθοδήγηση του Περιφε-
ρειάρχη (!), πάλι κώφευσε σε επώνυμες 

καταγγελίες.
* Η αρχική εγκατάσταση που επεκτείνεται 
συνεχώς- έγινε σε δημόσια έκταση έξι πε-
ρίπου στρεμμάτων  χωρίς καμιά άδεια.
* Δεν ζητήθηκε η άποψη- άδεια του Φορέα 
Προστασίας Βόρειας Πίνδου- Βίκου Αώου, 
όπως έγινε με αίτημα άλλου πολίτη του 
Μετσόβου.
* Δεν συνεδρίασε η Επιτροπή Σταβλισμού 
για να γνωμοδοτήσει όπως ορίζεται από το 
νόμο.
* Το Δασαρχείο Μετσόβου τον Οκτώ-
βριο του 2019, παραχώρησε (αριθμ. 
πρωτ.22539/15-2-2019) άλλα δώδεκα 
περίπου στρέμματα, χαρακτηρίζοντας την 
έκταση ως ...χορτολιβαδική, για 15 χρόνια 
έναντι του ποσού των 3.502,90 ευρώ(!!!), 
με την έκταση να εξαιρείται της αναδάσω-
σης ή δάσωσης!!!
* Έγινε όμως παρανόμως επέμβαση και 
σε δασική έκταση, όπως δείχνουν ο φω-
τογραφίες.
* Το ίδιο μήνα η Πολεοδομία Ιωαννίνων χο-
ρηγεί άδεια για περίφραξη, η οποία έγινε 
με στέρεες και  σταθερές βάσεις και σιδε-
ρένιους πασσάλους.
* Η πηγή από όπου υδρεύεται η τεράστια 
εγκατάσταση είναι δημόσια και τα λύματα 
τρέχουν στην πλαγιά.
***Το σημαντικότερο όμως είναι ότι βρίσκε-
ται σε περιοχή προστατευόμενη από τα Δι-
ατάγματα Ζαγορίου, με μια (λανθασμένη) 
αναφορά από την εφημερίδα ότι βρίσκεται 
και στη ζώνη Natura, αλλά η εγκατάσταση 
υπερβαίνει κατά πολύ τα 400 τμ που ορί-
ζουν τα Διατάγματα, φτάνοντας περίπου 
στα 1.500 τμ!!!

Πάμε τώρα στην Εισαγγελική απόφαση, η 
οποία στηρίχτηκε σε καταθέσεις και «αυ-
τοψίες» υπαλλήλων υπηρεσιών και που 
«βγάζει μάτια» ακόμη και των ασχέτων 
περί τα  νομικά.
1)* Λέει ότι έγινε αυτοψία από όργανα του 
Αστυνομικού Τμήματος Μετσόβου που τα 
βρήκαν όλα καλώς καμωμένα!
Είδαν όμως πάνελ, ξύλινες κολώνες και 
ξύλινο σκελετό (αυτός προφανώς με δο-
μική ξυλεία), τσιμέντινο δάπεδο, λαμαρί-
νες(;), πλαστικό, και δεν είδαν καμιά πηγή 
ή υγρά και στερεά λύματα!!!
Ο νόμος όμως λέει πως έπρεπε να είναι 
φτιαγμένο το κατάλυμα από πέτρες, άχυ-
ρα ή ξύλα ή κλαδιά ή λαμαρίνες ή συνδυα-
σμός αυτών!!!
 Πως υδρεύεται όμως η τεράστια εγκα-
τάσταση δεν αναρωτήθηκαν! Ούτε τους 
απασχόλησε που πηγαίνουν τα υγρά του-

λάχιστον απόβλητα, όταν πολύ εύκολα τα 
βρήκαμε να μολύνουν την επιφάνεια του 
εδάφους και προφανώς τον υδροφόρο 
ορίζοντα.

2)* Αυτοψία και από το Δασαρχείο Μετσό-
βου, το ίδιο που παραχώρησε 12 στρέμμα-
τα ...κατόπιν εορτής την έκταση ως ...χορ-
τολιβαδική, ενώ έγινε επέμβαση από τον 
υιό Καχριμάνη και σε δασική έκταση!
Παραβλέπει όμως σκοπίμως ότι για στα-
βλικές εγκαταστάσεις παραχώρηση γίνεται 
μόνο για πέντε χρόνια!
Λέει πως η εγκατάσταση βρίσκεται εντός 
της παραχωρηθείσης έκτασης το 2019. 
Μόνο που από το 2016 είχε καταλάβει ο 
υιός Καχριμάνης με την ευχή του πατρός 
του, δημόσια έκταση!
Σημειώνει δε ότι η εγκατάσταση εμπίπτει 
στην πρώτη κατηγορία του 4056/12 νό-
μου, δηλαδή για τα πρόχειρα καταλύματα  
ζώων, για τα οποία δεν απαιτείται οικοδο-
μική άδεια!
Πολύ σωστά, αλλά οι υπάλληλοι του Δα-
σαρχείου Μετσόβου διαπίστωσαν ότι είναι 
δυνατόν αυτό το ... «κατάλυμα» να αποσυ-
ναρμολγηθεί; Αν ναι, τότε σίγουρα έχουν 
πρόβλημα όρασης και αίσθησης του τι 
αποσυναρμολογείται και τι όχι!
Φυσικά (!) και δεν τους απασχόλησαν τα 
περίφημα Διατάγματα Ζαγορίου!

3)* Στην Εισαγγελική Απόφαση αναφέρε-
ται ότι πήγε για αυτοψία και υπάλληλος του 
Τμήματος Ελέγχου Κατασκευών της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας 
του Δήμου Ιωαννιτών. 
Πρόχειρο κατάλυμα λέει ότι είναι, που 
δε χρειάζεται άδεια, ότι έγινε ένας τοίχος 
αντιστήριξης τεσσάρων μέτρων και ύψους 
1,95 για υποστήριξη του πρανούς, επειδή 
είχε υποχωρήσει λόγω των δυσμενών και-
ρικών συνθηκών, αλλά και πως είχε εκδο-
θεί άδεια για την περιτοίχιση και περίφρα-
ξη από ελαφρύ υλικό! 
Αν είναι πρόχειρο τι χρειάζονταν ο τοίχος 
αντιστήριξης και η περίφραξη; Από τι υλικό 
άραγε και πόσο ...ελαφρύ; 
Εξετάστηκε, πριν χορηγηθεί η άδεια, το 
καθεστώς ιδιοκτησίας; Ποιά αποδεικτικά 
στοιχεία κατέθεσε για αυτό ο κ.Καχριμά-
νης;
Μήπως έχουν άποψη για το περίφημο Δι-
άταγμα Ζαγορίου, για το οποίο όλοι σιω-
πούν, όταν οι πολίτες ταλαιπωρούνται επί 
χρόνια έστω και για να επισκευάσουν το 
σπίτι τους ή οι κτηνοτρόφοι να πάρουν μιά 

άδεια για όντως πρόχειρο κατάλυμα;
«Σκάλωσαν» όμως όλοι στο αν βρίσκεται 
σε περιοχή Natura ή όχι, ως όλα τα άλλα 
να ήταν εντάξει! 
Και ότι αντί για 400 τμ έφτασε αισίως στα 
1.500, δεν τους απασχόλησε;
Καμιά ντροπή και συναίσθηση της ευθύ-
νης, πιστεύοντας πως θα πείσουν κι εμάς 
με τις κοτσανοειδείς θεωρίες τους.

4)* Εδωσε ένορκη κατάθεση η κ.Ελισάβετ 
Τζουβάρα, υπάλληλος του Τμήματος Πε-
ριβάλλοντος και Υδροοικονομίας της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδι-
ασμού της Περιφέρειας Ηπείρου.
Υφισταμένη του Περιφερειάρχη κ.Καχριμά-
νη δηλαδή! 
Έκανε λέει αντιπαραβολή της θέσης μέσω 
ηλεκτρονικού υπολογιστή σε σχέση με τις 
προστατευόμενες περιοχές και διαπίστω-
σε πως δεν βρίσκεται σε προστατευόμενη 
περιοχή Narura! 
Αποφεύγει να πει αν  διαπίστωσε μήπως  
η περιοχή των σταβλικών εγκαταστάσεων 
προστατεύεται από το Διάταγμα Ζαγορίου 
και κατά συνέπεια και ο ασφαλτοστρωμέ-
νος δρόμος που οδηγεί σε αυτές είναι πα-
ράνομος, ούτε ότι η πηγή ύδρευσης είναι 
δημόσια και μήπως γνωρίζει αν δόθηκε 
άδεια για τη χρήση της και από ποιόν!!!

Στην Εισαγγελική απόφαση- αποτέλεσμα 
(μόνο;) όλων αυτών των παραπλανητικών, 
ανυπόστατων έως ψευδών καταθέσεων 
και δήθεν αυτοψιών, σημειώνεται επίσης 
ότι ο υπογράφων ...«προσκόμισε φωτο-
τυπία αποσπάσματος του νόμου 4056/12, 
όπως ισχυρίζεται (!!!), σχετικά με την έν-
νοια του πρόχειρου καταλύματος, όπου 
αναφέρεται ότι ως τέτοια νοούνται οι κατα-
σκευές  οι οποίες δεν έχουν δε προ τα δο-
μικό σκελετό από οπλισμένο σκυρόδεμα η 
δομικό χάλυβα ή δομική ξυλεία»!!!
Ο Εισαγγελέας βρήκε ότι αυτά διαπίστωσε  
και το Αστυνομικό Τμήμα Μετσόβου, οπότε 
κανένα πρόβλημα!!!
Αυτό όμως βρίσκεται στο ότι ο υπογράφων 
δεν ...«ισχυρίζεται» (όπως αστόχως γρά-
φει ο κ.Ανδρέου), αλλά κατέθεσε τι λέει ο 
νόμος και αυτό ήταν εύκολο για τον Εισαγ-
γελέα να το διαπιστώσει!
Διότι το επίμαχο απόσπασμα έλεγε κι άλλα 
πιό σημαντικά, όπως πχ ότι ως πρόχειρα 
καταλύματα νοούνται οι κατασκευές από 
πέτρες, τσιμεντόλιθους, ξύλα , κλαδιά, λα-
μαρίνες!
Δε θέλουμε να υποθέσουμε ότι ο άριστα 
καταρτισμένος Αντεισαγγελέας κ.Ανδρέου 

δε γνωρίζει το νόμο ή διάβασε τον ... μισό, 
ούτε πως δε γνωρίζει ότι έπρεπε να γνω-
μοδοτήσει η Επιτροπή Σταβλισμού και ο 
Φορέας Προστασίας Β.Πίνδου!
Επίσης ο υπογράφων κατέθεσε με στοι-
χεία, όπως και η εκδότρια του «Τύπου» 
ότι η περιοχή προστατεύεται από τα Δια-
τάγματα Ζαγορίου, γεγονός που αγνόησε 
ο Ανεισαγγελέας κ.Ανδρέου και ο των Εφε-
τών κ.Μάστακας!
Σε ό,τι δε αφορά την παλιά κτηνοτροφική 
εγκατάσταση της Μαρίας Περιστέρη που 
βρίσκονταν στην ίδια θέση και δήθεν πα-
ραχωρήθηκαν στον υιό Καχριμάνη, αλλιώς 
έχουν τα πράγματα. 
Είχε επιτραπεί κατά παρέκκλιση των νό-
μων να λειτουργήσει για λογαριασμό των 
αναγκών του Ιδρύματος Τοσίτσα. 
Αλλά επειδή λειτουργούσε εκείνη η μο-
νάδα παρανόμως, μπορεί να γίνει το ίδιο 
τώρα και στο μέλλον;
Και πως βεβαίωσε η Πολεοδομία Ιωαννί-
νων ότι στην περιοχή των στάβλων...«δεν 
υφίσταται θεσμοθετημένο πλαίσιο γης»; 
Και το Διάταγμα Ζαγορίου τι είναι και σε 
άλλες περιπτώσεις πολιτών τους βγάζουν 
την πίστη ανάποδα;
* Πότε και γιατί η Εθνική Αρχή Διαφάνειας 
έκανε έλεγχο και έθεσε την υπόθεση στο 
αρχείο μετά από το 4/7/2019 σημείωμα 
ελέγχου, όπως αναφέρεται στην Εισαγγε-
λική απόφαση και δεν μας το πέταξε στα 

μούτρα ο κ.Καχριμάνης τόσα χρόνια;
Τι ακριβώς περίμενε και τι είδε αυτή η Αρχή 
που δεν μας το έλεγαν τόσο καιρό ο Περι-
φερειάρχης με το γιό του; Μήπως ότι όλο 
αυτό το τερατούργημα είναι ...πρόχειρο και 
μπορεί να μεταφερθεί ή έστω να ...αποσυ-
ναρμολογηθεί; 
Κι αν είχαν δίκιο γιατί σιωπούσαν τόσα 
χρόνια; Απλό, ήθελαν και μιά Εισαγγελική 
απόφαση για να λένε ότι έχουν δίκιο και 
πως έκαναν υπομονή στις (δήθεν) άδικες 
επικρίσεις! 

Όπως έγινε και με την περίπτωση του 
κουνιάδου του κ.Στέργιου Κασσάρου, που 
η Αντεισαγγελέας κ.Ελευθερία Κυριακού 
(έχει μετατεθεί) έβαλε στο αρχείο την ανα-
φορά που καταθέσαμε μαζί με ρεπορτάζ 
και στοιχεία το 2018, για τις απευθείας 
αναθέσεις με την υπογραφή παρανόμως 
του κ.Καχριμάνη! 
Δεν είδε λέει καν ενδείξεις για διαπλοκή και 
παράβαση καθήκοντος, αλλά έστειλε στο 
ακροατήριο η Εισαγγελική Αρχή μήνυση 
του κ.Κασσάρου!!!
Αντιθέτως το Μονομελές Πρωτοδικείο Ιω-
αννίνων απέρριψε την αγωγή του κ.Κασ-
σάρου διότι επρόκειτο για απόπειρα φί-
μωσης του Τύπου και πως ετίθετο ζήτημα 
προστασίας του δημοσίου συμφέροντος.
Πολύ περίεργα, τουλάχιστον, όλα αυτά και 
δείχνουν απροκάλυπτα «στημένα».

Οι κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις Καχριμά-
νη είναι μόνιμες και μάλιστα πιό μόνιμες δε 
γίνονται, γέμουν παρανομιών και οι πατήρ 
και υιός Καχριμάνη, μετά των λοιπών συγ-
γενών και φίλων χλευάζουν το νόμο, προ-
καλώντας την οργή των «κοινών θνητών».
Σε ό,τι σε αφορά τον Αντεισαγγελέα κ.Πε-
λοπίδα Ανδρέου που εξέδωσε αυτή την 
άδικη και διάτρητη απόφαση, θέλουμε να 
πιστεύουμε ότι παραπλανήθηκε από τις 
«αρμόδιες» υπηρεσίες. 
 Προφανώς οι υπάλληλοι συνέπραξαν 
στην παρανομία και θέλησαν (ή δεν εί-
χαν το σθένος να αντισταθούν) να παρα-
δώσουν τον Καχριμάνη (πατέρα και υιό) 
εξαγνισμένους και αθώες περιστερές στην 
κοινωνία που βοά για όσα πράττουν, θα 
πρέπει να κληθούν να απολογηθούν.
Αν δυσκολεύεται η Εισαγγελική Αρχή να το 
πράξει για δικονομικούς λόγους, θα προ-
βούμε εμείς σε όσα πρέπει.

Και καλά, οι υπηρεσιακοί παράγοντες τρέ-
μουν την οργή και την εκδικητικότητα του 
Περιφερειάρχη και κατέθεσαν όσα τον εξυ-
πηρετούσαν.
Ο Αντεισαγγελέας κ.Ανδρέου, όμως, για-
τί αρκέστηκε στις εξώφθαλμα αστήρικτες 
απόψεις τους και δεν αφιέρωσε λίγο χρόνο 
για να διαβάσει και τι περιγράφαμε, ποιά 
στοιχεία- και φωτογραφικά- παρουσίαζε το 
ρεπορτάζ και όσα ακολούθησαν (τα φύλ-

λα πηγαίνουν και στην Εισαγγελία) για να 
σχηματίσει πληρέστερη γνώμη;
Τι σόι ...έρευνα γίνονταν επί τρία χρόνια 
από την Εισαγγελική Αρχή; Δε χρειάζονταν 
όμως τόσος χρόνος για να απαλλάξει τους 
Καχριμαναίους από κάθε ευθύνη. Διότι 
μπορούσε να το κάνει αμέσως, αλλά έπρε-
πε να κρατηθούν και τα προσχήματα.

Οι «στάβλοι» είναι μόνιμοι κι όχι πρόχειροι, 
δεν αποσυναρμολογούνται, είναι σε προ-
στατευόμενη περιοχή από το Διάταγμα 
Ζαγορίου, είναι παράνομοι και σε αυτό συ-
νένοχες όλες οι εμπλεκόμενες υπηρεσίες.
Δυστυχώς παραπλανηθείς ή όχι, ο 
Αντεισαγγελέας Πρωτοδικών κ.Ανδρέου 
ενήργησε ως δικαστής και όχι ως δημόσι-
ος κατήγορος- θεματοφύλακας της νομιμό-
τητας και είναι απίστευτο που συμφώνησε 
μαζί του να μπει στο αρχείο η υπόθεση και 
ο Αντεισαγγελέας Εφετών κ.Μάστακας, ο 
οποίος μάλλον δε διάβασε καν τη δικογρα-
φία και τα ρεπορτάζ της εφημερίδας, διότι 
σε διαφορετική περίπτωση θα επέστρεφε 
τη δικογραφία με την εντολή να πάει στο 
ακροατήριο.
Αν ήθελαν να μην επιτρέψουν παρερμη-
νείες της εκτρωματικής τους απόφασης, 
ας παρέπεμπαν λοιπόν την υπόθεση για 
εκδίκαση, αλλά και τώρα τους λέμε ότι πρέ-
πει να την επανεξετάσουν γιατί εκτίθενται, 
μαζί τους δε και η Δικαιοσύνη”.

Από το Τμήμα Ασφάλειας Άρτας σχηματίστηκε δικογρα-
φία σε βάρος ημεδαπού, που κατηγορείται για απάτη. 
Ειδικότερα, όπως προέκυψε από την αστυνομική έρευ-
να, ο κατηγορούμενος ανάρτησε ψευδή αγγελία στο δι-
αδίκτυο για την πώληση μεταχειρισμένου κλαρκ και την 
24/12/2022 ημεδαπός που επικοινώνησε μαζί του πεί-
στηκε από αυτόν να του καταβάλει ως προκαταβολή για 
την αγορά του κλαρκ το χρηματικό ποσό των 500 ευρώ. 
Η δικογραφία που σχηματίσθηκε υποβλήθηκε στον κ. Ει-
σαγγελέα Πρωτοδικών Άρτας.

Απάτη με το πρόσχημα της 
αγοραπωλησίας στην Άρτα

Στο 13 ο χιλιόμετρο της Επαρχιακής Οδού Πρέβεζας – 
Γέφυρας Καλογήρου, Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητο που οδηγούσε 
75χρονος ημεδαπός και στο οποίο επέβαινε ακόμη μία 
ημεδαπή, συγκρούστηκε με Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητο, που οδη-
γούσε ημεδαπή με συνεπιβάτη ημεδαπό.
Αποτέλεσμα της σύγκρουσης ήταν ο θανάσιμος τραυματι-
σμός του 75χρονου οδηγού και ο τραυματισμός των υπο-
λοίπων.Προανάκριση για τις συνθήκες του δυστυχήματος 
ενεργείται από το Τμήμα Τροχαίας Πρέβεζας.

Ο Γραμματέας της Κ.Π.Ε. του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος Αλλα-
γής, Ανδρέας Σπυρόπουλος, παρέστη στη θεία λειτουργία 
στον Ιερό Ναό Αγίας Τριάδος και κατόπιν στον Αγιασμό 
των Υδάτων στο λιμάνι του Πειραιά. Σε δηλώσεις του ο κ. 
Σπυρόπουλος σημείωσε: «Χρόνια Πολλά σε όλους. Εύχο-
μαι η σημερινή ημέρα να σηματοδοτήσει την αναγέννηση 
της χώρας, μια καλύτερη προοπτική για όλες τις Ελληνί-
δες και όλους τους Έλληνες και ιδιαίτερα για τη νέα γενιά 
του τόπου. Καλή Χρονιά. Χρόνια Πολλά».

Θανατηφόρο τροχαίο με 
θύμα 75χρονο

ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΕΟΡΤΑΣΜΟ ΤΩΝ ΘΕΟΦΑΝΕΙΩΝ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Κ.Π.Ε. 
ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑΤΟΣ 

ΑΛΛΑΓΗΣ, ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
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Το επίδομα ανεργίας εξελίσσεται  σε επίδομα 
εργασίας για τους  επιδοτούμενους ανέργους 
που  βρίσκουν δουλειά πριν λήξει η περίοδος 
επιδότησής τους. 
Στόχος της νέας μορφής του επιδόματος  είναι 
να λειτουργήσει ως  κίνητρο αλλά και επιβρά-
βευση για την ταχύτερη επανένταξη των επι-
δοτούμενων στην αγορά εργασίας, ενώ πα-
ράλληλα αποκτά και "τιμωρητικό" χαρακτήρα 
μιας και  «χωρίς επίδομα» θα μένουν οι άνερ-
γοι που αρνούνται τις προσφερόμενες θέσεις 
εργασίας.
Από 1ης Ιανουαρίου η ΔΥΠΑ έθεσε σε εφαρ-
μογή τα νέα δεδομένα με εργαλεία, παροχές 
και προγράμματα, που στοχεύουν στην επα-
νένταξη των ανέργων, ενώ από την Δευτέρα 9 
Ιανουαρίου βρίσκεται σε ισχύ η Ψηφιακή Κάρ-
τα Ανεργίας.
Αναλυτικότερα, το επίδομα εργασίας ισούται 
με το 50% του επιδόματος ανεργίας και κατα-

βάλλεται στους επιδοτούμενους ανέργους που 
βρίσκουν δουλειά πριν να λήξει η περίοδος 
επιδότησής τους, για όσο διάστημα απομένει 
μέχρι τη λήξη του.
Ποινές για όσους επιλέγουν την "ανεργία"
Με τη δημοσίευση της σχετικής Υπουργικής 
Απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης 
(ΦΕΚ Β’ 6867) χάνουν ολοκληρωτικά το δικαί-
ωμα στο επίδομα οι άνεργοι που θα  αρνού-
νται τις θέσεις εργασίας.
Ενεργοποιείται το σύστημα αμοιβαίων υπο-
χρεώσεων αναζητούντων εργασία και ΔΥΠΑ 
που δημιουργεί συγκεκριμένα δικαιώματα και 
υποχρεώσεις συμπεριφοράς ή και σε συνέ-
πειες που μπορεί να οδηγήσουν έως και τη 
διαγραφή του αναζητούντος εργασία από το 
νέο Ψηφιακό Μητρώο ΔΥΠΑ. Η διακοπή της 
καταβολής του επιδόματος ανεργίας μπορεί να 
είναι: Για δύο χρόνια, σε όποιον επιδοτούμενο 
αρνηθεί τρεις φορές εργασία που αντιστοιχεί 

στα προσόντα, τις δεξιότητες, τον τόπο 
κατοικίας και την οποία θέση θα  του προ-
τείνει η ΔΥΠΑ. Για έξι μήνες σε όποιον 
επιδοτούμενο αρνείται να  συμμετέχει σε 
πρόγραμμα κατάρτισης  Επίσης διακοπή 
της καταβολής του επιδόματος ανεργίας 
μπορεί να επέλθει
σε όποιον άνεργο αρνηθεί τη σύνταξη «Ατο-
μικού Σχεδίου Δράσης» κατά τη διάρκεια 
της επιδότησης του. Στο πλαίσιο  στήριξης 
απονέμεται εφάπαξ οικονομική ενίσχυση 
ύψους έως 300 ευρώ ως μέτρο ενεργοποί-
ησης των μακροχρόνια ανέργων που παρα-
μένουν εγγεγραμμένοι στο μητρώο ανέργων 
της ΔΥΠΑ για 5 και πλέον έτη με σκοπό τη 
δημιουργία ενός επικαιροποιημένου Ψηφι-
ακού ΑΣΔ βάσει του οποίου θα μπορούν να 
κατευθυνθούν άμεσα σε δράσεις ανάπτυξης 
της απασχολησιμότητάς τους (π.χ. επαγγελ-
ματική κατάρτιση) ή και εύρεσης εργασίας.

Αλλαγές στα επιδόματα ανεργίας

Οι χειμερινές εκπτώσεις ξεκίνησαν τη δεύ-
τερη Δευτέρα του Ιανουαρίου, δηλαδή στις 
9 Ιανουαρίου 2023 για φέτος, μέχρι το τέ-
λος του Φεβρουαρίου. 
Η ΕΕΚΕ επισημαίνει στους καταναλωτές 
μερικά από τα δικαιώματα που έχουν κατά 
τη διάρκεια των εκπτωτικών περιόδων, με 
σκοπό την ασφαλέστερη και συνετή διε-
νέργεια των αγορών:
- Κατά τη διενέργεια των προσφορών θα 
πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς, στα 
σημεία όπου πωλούνται τα προσφερόμενα 
προϊόντα, η αρχική και η νέα μειωμένη τιμή 
των προϊόντων, με αναφορά στην κατάλ-
ληλη μονάδα μέτρησης ανά προϊόν.
- Σε κάθε ανακοίνωση περί μείωσης τιμής 
υποδεικνύεται η προγενέστερη τιμή που 
εφάρμοζε ο έμπορος για καθορισμένο 
χρονικό διάστημα πριν από την εφαρμογή 
της μείωσης της τιμής. Ως προγενέστερη 

τιμή νοείται η χαμηλότερη τιμή που εφάρ-
μοσε ο έμπορος κατά τη διάρκεια χρονικού 
διαστήματος όχι συντομότερο των τριάντα 
(30) ημερών πριν από την εφαρμογή της 
μείωσης της τιμής. Όταν το προϊόν κυκλο-
φορεί στην αγορά για λιγότερο από τριά-
ντα (30) ημέρες, ως προγενέστερη τιμή 
νοείται η χαμηλότερη τιμή που εφάρμοσε 
ο έμπορος κατά τη διάρκεια χρονικού δια-
στήματος δέκα (10) ημερών πριν από την 
εφαρμογή της μείωσης της τιμής. Όταν η 
μείωση της τιμής αυξάνεται προοδευτικά, 
ως προγενέστερη τιμή νοείται η τιμή χωρίς 
τη μείωση της τιμής πριν από την πρώτη 
εφαρμογή της μείωσης της τιμής.
- Κατά τη διενέργεια εκπτώσεων, εκτός 
από την αναγραφή της παλαιάς και της 
νέας μειωμένης τιμής των αγαθών και 
υπηρεσιών που πωλούνται με έκπτωση, 
επιτρέπεται και η αναγραφή και εμπορική 

επικοινωνία ποσοστού έκπτωσης. Εφόσον 
παρέχεται μειωμένη τιμή σε περισσότερα 
από το 60% του συνόλου των πωλούμε-
νων ειδών, θα πρέπει να αναγράφεται 
στην προθήκη του καταστήματος και σε 
οποιαδήποτε άλλη εμπορική επικοινωνία 
το παρεχόμενο ποσοστό έκπτωσης και 
στην περίπτωση που υπάρχουν διαφορε-
τικά ποσοστά έκπτωσης ανά κατηγορίες 
προϊόντων, θα πρέπει να αναγράφεται το 
εύρος του παρεχόμενου ποσοστού («από 
…. % έως …. %»). Σε κάθε άλλη περί-
πτωση θα αναγράφεται ότι οι εκπτώσεις 
αφορούν επιλεγμένα είδη με αναφορά στο 
αντίστοιχο ποσοστό.
- Τα καταστήματα STOCK ή OUTLET υπο-
χρεούνται να αναγράφουν στις πινακίδες 
που προβλέπονται από τις ισχύουσες δι-
ατάξεις: (α) την παλαιά τιμή πώλησης, δια-
γραμμένη και (β) τη νέα μειωμένη τιμή πώ-
λησης, με τρόπο που να επικοινωνεί στον 
καταναλωτή τη σαφή διάκριση μεταξύ των 
δύο αυτών τιμών. Προαιρετικά, επιτρέπε-
ται να αναγράφεται εντός του καταστήμα-
τος και σε κάθε άλλη εμπορική επικοινωνία 
με τον καταναλωτή το ποσοστό της μείω-

σης. Στις περιόδους εκπτώσεων ή προ-
σφορών τα καταστήματα αυτά υποχρε-
ούνται να εμφανίζουν στις πινακίδες όλες 
τις ενδιάμεσες τιμές διαγραμμένες και, με 
έντονη γραφή, τη νέα μειωμένη τιμή διά-
θεσης και να αναγράφουν σε οποιαδήποτε 
άλλη εμπορική επικοινωνία μόνο τις λέξεις 
«εκπτώσεις», «προσφορές».
- Αν οι εκπτώσεις, προσφορές ή οποιαδή-
ποτε ανακοίνωση περί μείωσης της τιμής 
είναι ανακριβείς ή παραπλανητικές ως 
προς το ποσοστό της έκπτωσης ή ως προς 
τις τιμές ή ως προς την ποσότητα των προ-
σφερόμενων με έκπτωση ή σε προσφορά 
προϊόντων ή ενέχουν οποιασδήποτε μορ-
φής απόκρυψη ή παραπλάνηση, επιβάλ-
λεται σε βάρος του εμπόρου πρόστιμο 
έως το δύο τοις εκατό (2%) του ετήσιου 
κύκλου εργασιών και πάντως όχι μικρότε-
ρο από είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ. Αν 
στον έμπορο επιβληθεί για δεύτερη φορά 
πρόστιμο για την ίδια παράβαση μέσα σε 
διάστημα πέντε (5) ετών, το ανώτατο ύψος 
του προστίμου προσαυξάνεται στο τέσ-
σερα τοις εκατό (4%) του ετήσιου κύκλου 
εργασιών του.

Συμβουλές της ΕΕΚΕ για τις χειμερινές εκπτώσεις
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Γράφει ο:  Νότης Μαριάς

Ο Ερντογάν και απειλεί και πάει Ταμείο

Ο Ερντογάν πάει ξανά Ταμείο μετά την 
πανηγυρική έγκριση του Προϋπολογισμού 
της ΕΕ για το 2023 που προβλέπει και νέα 
ευρωπαϊκά κονδύλια για την Τουρκία. Και 
όλα αυτά βέβαια την ώρα που κλιμακώνει 
την εμπρηστική του ρητορική κατά της Πα-
τρίδας μας με αποκορύφωμα την απειλή 
που εκτόξευσε πρόσφατα ότι θα χτυπήσει 
την Αθήνα με τον πύραυλο Tayfun. 
Όπως έχουμε ήδη αναλύσει σε προγενέ-
στερο άρθρο μας για το χρονικό διάστημα 
2021-2027 προβλέπεται ότι η Τουρκία θα 
ενθυλακώσει από την ΕΕ τουλάχιστον  3,5 
δις ευρώ από τον Μηχανισμό Προενταξια-
κής Βοήθειας (ΜΠΒ ΙΙΙ), συν 3 δις ευρώ για 
το προσφυγικό, συν 3,5 δις ευρώ ως δά-
νεια από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επεν-
δύσεων (ΕΤΕπ), συν εγγυήσεις μέσω του 
Ταμείου Invest EU το οποίο προβλέπει ένα 
πολλαπλασιαστή επένδυσης της τάξης 

τουλάχιστον των 11,4 ευρώ για κάθε 
1 ευρώ χορηγούμενης.
Πάντως η κατ΄ αρχάς εγκριθείσα 
χρηματοδότηση της Τουρκίας για το 
διάστημα 2021-2027 προϋποθέτει 
την έγκριση των σχετικών ετήσιων 
κονδυλίων μέσω του Προϋπολογι-
σμού της ΕΕ κάθε χρόνο.

Το νέο ετήσιο χριστουγεννιάτικο δώρο της 
ΕΕ στην Άγκυρα  προέκυψε ως αποτέλε-
σμα μιας διαδικασίας που ξεκίνησε την 1η 
Ιουλίου 2022 με την έγκριση εκ μέρους της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Σχεδίου για 
τον Ετήσιο Προϋπολογισμό της Ένωσης 
για το οικονομικό έτος 2023. 
Στη συνέχεια στις 13 Ιουλίου με την ψήφο 
Ελλάδας και Κύπρου οι πρέσβεις των κρα-
τών μελών στην ΕΕ ενέκριναν τη θέση του 
Συμβουλίου σχετικά με το σχέδιο Προϋπο-
λογισμού της ΕΕ για το 2023. Μάλιστα το 
Συμβούλιο δέχθηκε χωρίς καμία μείωση 
την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής εγκρίνοντας αναλήψεις υποχρεώσε-
ων 16,7 δις ευρώ και πληρωμών 13,7 δις 
ευρώ  για τις «Γειτονικές χώρες και τον 
υπόλοιπο κόσμο», Σημειωτέον ότι από το 
Κεφάλαιο αυτό του Προϋπολογισμού της 
ΕΕ προβλέπεται πέραν των άλλων και η 

χρηματοδότηση της Τουρκίας αλλά και της 
Λιβύης.
Ακολούθως το Συμβούλιο της ΕΕ ενέκρινε 
επίσημα τη θέση του επί του Σχεδίου Γε-
νικού Προϋπολογισμού για το 2023 μέσω 
γραπτής διαδικασίας που έληξε στις 6 Σε-
πτεμβρίου 2022 και διαβίβασε την θέση 
αυτή στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στις 9 
Σεπτεμβρίου 2022. 
Όπως είχαμε επισημάνει, εγκρίθηκε στις 
19 Οκτωβρίου «μετά βαΐων και κλάδων το 
Ψήφισμα του  Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
για τον Γενικό Προϋπολογισμό της ΕΕ για 
το οικονομικό έτος 2023, καθώς έλαβε 421 
ψήφους υπέρ, 137 κατά, ενώ 82 ευρωβου-
λευτές απείχαν. Αξιοσημείωτο το γεγονός 
ότι όπως προκύπτει από το σχετικό πρα-
κτικό ψηφοφορίας, ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑ-
ΣΟΚ υπερψήφισαν το εν λόγω Ψήφισμα.  
Η ψηφοφορία έλαβε χώρα την Τετάρτη 19 
Οκτωβρίου 2022 και το βασικό συμπέρα-
σμα που προκύπτει από την παραπάνω 
κοινή πολιτική στάση ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑ-
ΣΟΚ είναι ότι και τα τρία αυτά μνημονιακά 
κόμματα με την ψήφο τους νομιμοποίη-
σαν τη συνέχιση της χρηματοδότησης της 
Τουρκίας αλλά και της Λιβύης με κονδύλια 
της ΕΕ και για το 2023».
Ακολούθως και αφού Συμβούλιο και Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο κατέληξαν σε συμ-
φωνία σχετικά με τον προϋπολογισμό της 
ΕΕ για το 2023,  το Συμβούλιο Γενικών 
Υποθέσεων της ΕΕ στις 22 Νοεμβρίου 
2022 στο πλαίσιο της νομοθετικής διαδι-
κασίας ενέκρινε και μάλιστα χωρίς συζή-
τηση!!!  «το κοινό σχέδιο για τον Γενικό 
Προϋπολογισμό της ΕΕ για το 2023, επί 
του οποίου είχε συμφωνήσει στις 14 Νο-
εμβρίου κατά τις διαπραγματεύσεις με το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο». Η απόφαση λή-
φθηκε με 25 θετικές ψήφους συμπεριλαμ-
βανομένης της Ελλάδας και της Κύπρου 
και με δύο αποχές εκ μέρους της Ουγγαρί-
ας και της Σουηδίας. Και παρότι επρόκειτο 
για μια εξαιρετικά σημαντική συνεδρίαση 
η Ελλάδα και η Κύπρος δεν εκπροσωπή-
θηκαν καν σε υπουργικό επίπεδο αλλά σε 
επίπεδο Γενικού Γραμματέα!!! 
Στο πλαίσιο αυτό εγκρίθηκε  με ψήφους 

της Αθήνας και της Λευκωσίας αύξηση 
κονδυλίων για τον τομέα 6 του Προϋπο-
λογισμού της ΕΕ υπό τον τίτλο «Γειτονικές 
χώρες και υπόλοιπος κόσμος» με αποτέ-
λεσμα να ανέλθουν στα 17,2 δις ευρώ οι 
αναλήψεις υποχρεώσεων και στα 13,9 δις 
ευρώ οι πληρωμές. Έτσι πέραν των άλλων 
εγκρίθηκαν τα κονδύλια και για Τουρκία και 
Λιβύη, η οποία λίγες μέρες πιο πριν στις 
17/11/2022 είχε πρωταγωνιστήσει στο 
γνωστό διπλωματικό επεισόδιο κατά του 
Νίκου Δένδια.
Την ώρα λοιπόν που ο Ακάρ εξαπέλυε και 
νέες επιθέσεις κατά της Ελλάδας,  την ίδια 
ημέρα  Αθήνα και Λευκωσία για άλλη μια 
φορά χωρίς καν να αρθρώσουν κουβέντα 
στο Συμβούλιο Γενικών Υποθέσεων της 
ΕΕ, χωρίς έστω καν να καταχωρήσουν μια 
δήλωση στα Πρακτικά αναφορικά με την 
επεκτατική πολιτική της Τουρκίας κατά της 
Ελλάδας και της Κύπρου, προχώρησαν 
στην έγκριση του Προϋπολογισμού της 
ΕΕ για το 2023 ξεκλειδώνοντας ξανά τη 
χρηματοδότηση της Τουρκίας με πακτω-
λό ευρωπαϊκών κονδυλίων και για τη νέα 
χρονιά.
Και όλα αυτά παρότι το εν λόγω το θέμα 
της ημερήσιας διάταξης είχε τεθεί υπό τον 
βαρύγδουπο τίτλο «Νομοθετικές Διαβου-
λεύσεις»!!! 
Και το κερασάκι στην τούρτα έβαλε την 
επόμενη ημέρα το Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο εγκρίνοντας με τη σειρά του το παρα-
πάνω κοινό σχέδιο για τον Γενικό Προ-
ϋπολογισμό της ΕΕ για το 2023 με 492 
ψήφους υπέρ, 66 κατά και 46 αποχές, με 
ΝΔ και ΠΑΣΟΚ να ψηφίζουν υπέρ και τον 
ΣΥΡΙΖΑ να απέχει. 
Στη συνέχεια το story είναι γνωστό με τον 
Τσαβούσογλου να συνεχίζει τις πολεμικές 
απειλές κατά της Ελλάδας επαναφέροντας 
το casus belli σε περίπτωση επέκτασης 
των ελληνικών χωρικών υδάτων στα 12 
ναυτικά μίλια προειδοποιώντας με ιταμή 
γλώσσα την Ελλάδα «να μην κάνει μα-
γκιές»!!!.
Έτσι για άλλη μια φορά επιβεβαιώνεται η 
ρήση: «Μετά την απομάκρυνση εκ του τα-
μείου, ουδέν λάθος αναγνωρίζεται». 

Οι διαρκώς εντεινόμενες ελλείψεις φαρμά-
κων δεν είναι αποτέλεσμα κάποιου «φυσι-
κού φαινομένου», ούτε αποτέλεσμα της ευ-
θύνης των γιατρών και των γονέων όπως 
θέλησε να καταδείξει με το γνωστό δόγμα 
περί “ατομικής ευθύνης” ο Υπουργός Υγεί-
ας του κ. Μητσοτάκη, κ. Πλεύρης. Οι ελ-
λείψεις αυτές, έχουν συγκεκριμένο λόγο 
και αιτία που ονομάζεται ιδιωτική κερδο-
σκοπική αγορά! Εφόσον λοιπόν οι χονδρέ-
μποροι και οι πολυεθνικές του φαρμάκου 
ορίζουν την αγορά, έχουμε είτε εξαγωγές 
σκευασμάτων για αποκομιδή υψηλότερων 
κερδών, είτε μειούμενες εισαγωγές προς 
την Ελλάδα από τις πολυεθνικές, επίσης 
για τον ίδιο λόγο, το κέρδος. Η Πολιτεία 
οφείλει να παρέμβει, σπάζοντας τον φαύλο 
κύκλο της κερδοσκοπίας πάνω στο φάρ-
μακο. Συνεπώς δεν μπορεί η Κυβέρνηση 
και ο κατά τα άλλα λαλίστατος Υπουργός 
Υγείας κ. Πλεύρης, να κρύβονται για τις τε-
ράστιες ελλείψεις σε πολύ βασικά φαρμα-

κευτικά σκευάσματα και να αποποιούνται 
τις τεράστιες και εγκληματικές -για άλλη 
μια φορά στο χώρο της υγείας- ευθύνες 
τους. Απαιτείται εδώ και τώρα: Επανασύ-
σταση της εθνικής φαρμακοβιομηχανίας 
με σκοπό την κάλυψη των αναγκών φαρ-
μάκων, αλλά και τη δυνατότητα άμεσης 
κινητοποίησης προς κάλυψη απρόβλε-
πτων έκτακτων αναγκών (π.χ. πανδημία), 
αυστηροποίηση της νομοθεσίας με στόχο 
την κάλυψη κατά προτεραιότητα των ανα-
γκών του πληθυσμού, με βάση τα στοιχεία 
της ΗΔΙΚΑ, απλούστευση διαδικασιών ει-
σαγωγής καινοτόμων φαρμάκων και υπο-
χρέωση αύξησης του διατηρούμενου στοκ. 
Δεν είναι “οι γιατροί που συνταγογραφούν” 
και “οι γονείς που στοκάρουν” το πρόβλη-
μα, αλλά η Μητσοτάκης Α.Ε. που αρνείται 
να βάλει χέρι στους ολιγάρχες που κερδο-
σκοπούν ακόμα και στο χώρο του φαρμά-
κου, αδιαφορώντας φυσικά για την υγεία 
του πληθυσμού της χώρας μας.

ΜΕΡΑ25: Ο κ. Πλεύρης αντί να αναλάβει 
την ευθύνη για τις ελλείψεις φαρμάκων, 

την επέρριψε σε γιατρούς και γονείς!

ΠΑΣΟΚ: Προστασία για τους 
δανειολήπτες, όχι κυβερνητικά 

ευχολόγια
Κερδοφορία για τις τράπεζες, μεγαλύ-
τερες δυσκολίες για τους δανειολήπτες 
φέρνουν τα ευχολόγια της κυβέρνησης 
σχετικά με τα επιτόκια. Οι επικοινωνιακού 
χαρακτήρα προτροπές του υπουργού Οι-
κονομικών, κ. Σταϊκούρα για αύξηση των 
επιτοκίων καταθέσεων δεν εισακούστη-
καν. Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της 
Τράπεζας της Ελλάδας για τον Νοέμβριο, 
το επιτόκιο καταθέσεων βρισκόταν σε 
μηδενικά επίπεδα, ενώ το μέσο επιτόκιο 
δανεισμού παρέμεινε σε ανοδική τροχιά, 
αυξάνοντας κατά μια ποσοστιαία μονάδα 
το περιθώριο επιτοκίου μεταξύ δανείων 
και καταθέσεων (στο 4,53% έναντι 3,53% 
τον Ιούλιο του 2022). Οι δανειολήπτες, ιδι-
αίτερα οι πιο ευάλωτοι, που υποφέρουν 
ήδη από τη ραγδαία αύξηση του πληθω-

ρισμού, μένουν απροστάτευτοι απέναντι 
στις ορέξεις των τραπεζών. Η κατάσταση 
αναμένεται να επιδεινωθεί έτι περαιτέρω 
τους επόμενους μήνες λόγω της προσ-
δοκώμενης σημαντικής αύξησης των 
επιτοκίων της ΕΚΤ. Η κυβέρνηση, αντί 
να κωφεύει προς όφελος των ισχυρών, 
καλείται να υιοθετήσει την πρόταση του 
ΠΑΣΟΚ- Κινήματος Αλλαγής για έκτακτη 
φορολόγηση των υπερκερδών των τρα-
πεζών και να νομοθετήσει τη στοχευμένη 
επιδότηση επιτοκίου στεγαστικών δάνει-
ων ευάλωτων νοικοκυριών για όσο διαρ-
κούν οι επιθετικές αυξήσεις επιτοκίων της 
ΕΚΤ, κατά το παράδειγμα της ισπανικής 
κυβέρνησης, το οποίο επικαλείται στα 
λόγια η κυβέρνηση αλλά στην πράξη το 
φαλκιδεύει συνειδητά.

Πολιτική
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Κλιματική αλλαγή
Σε ιστορική συμφωνία κατέληξαν οι εκπρό-
σωποι πάνω από 190 χωρών για την προ-
στασία της βιοποικιλότητας και των πόρων 
της φύσης που είναι απαραίτητοι για την 
ανθρωπότητα.
Έπειτα από τέσσερα χρόνια δύσκολων δι-
απραγματεύσεων, περισσότερες από 190 
χώρες κατέληξαν σε συμφωνία υπό την αι-
γίδα της Κίνας, της χώρας που προεδρεύει 
της COP15.
Αυτό το «σύμφωνο ειρήνης με τη φύση», 
η λεγόμενη «συμφωνία του Κουνμίνγκ-Μό-
ντρεαλ» αποσκοπεί στην προστασία των 
χερσαίων εκτάσεων, των ωκεανών και των 
ειδών της φύσης από την μόλυνση, την 
υποβάθμιση και την κλιματική κρίση.
Οι χώρες συμφώνησαν σε έναν οδικό χάρ-
τη που έχει κυρίως ως στόχο την προστα-
σία του 30% του πλανήτη ως το 2030 και 
στην αποδέσμευση 30 δισεκατομμυρίων 
δολαρίων ετήσιας βοήθειας για την διατή-
ρηση της φύσης για τις αναπτυσσόμενες 
χώρες. Τα κύρια σημεία της συμφωνίας 
περιλαμβάνουν: 
Τη διατήρηση, την αποκατάσταση και την 
ενίσχυση των οικοσυστημάτων, μεταξύ 
αυτών την ανάσχεση της εξαφάνισης των 
ειδών και διατήρηση της γενετικής ποικιλο-
μορφίας.
Τη «βιώσιμη χρήση της βιοποικιλότητας 
- ιδίως τη διασφάλιση πως τα είδη και τα 
οικοσυστήματά τους μπορούν να παρά-
σχουν ό,τι μπορούν για την ανθρωπότητα 
κοινώς τροφή και καθαρό νερό.
Τη διασφάλιση πως τα οφέλη από φυσι-
κούς πόρους, όπως φυτικά φάρμακα, δι-
αμοιράζονται δίκαια και ισότιμα και πως 

τα δικαιώματα των ιθαγενών πληθυσμών 
προστατεύονται.
Τη διασφάλιση πως τα χρήματα και οι προ-
σπάθειες προστασίας πηγαίνουν εκεί που 
απαιτείται.
«Η συμφωνία υιοθετήθηκε», δήλωσε ο 
Χουάνγκ Ρούνκιου, ο Κινέζος πρόεδρος 
της COP15, κατά την σύνοδο της ολομέ-
λειας που διεξαγόταν μέσα στη νύχτα, δε-
χόμενος χειροκροτήματα από τις εξαντλη-
μένες αντιπροσωπείες που συμμετείχαν.
Η δημιουργία προστατευόμενων περιο-
χών στο 30% του πλανήτη, το πιο γνωστό 
από τα 20 μέτρα που υιοθετήθηκαν, είχε 
παρουσιαστεί ως το αντίστοιχο για τη βι-
οποικιλότητα του στόχου του Παρισιού για 
τη μείωση της ανόδου της θερμοκρασίας 
στον πλανήτη στον 1,5 βαθμό Κελσίου στο 
πλαίσιο του αγώνα για την καταπολέμηση 
της κλιματικής αλλαγής. Μέχρι σήμερα το 

17% των χερσαίων εκτάσεων και το 8% 
των θαλασσών προστατεύονται.
Ωστόσο το κείμενο αυτό που υιοθετήθηκε 
δίδει επίσης εγγυήσεις για τις κοινότητες 
αυτοχθόνων, που είναι οι φύλακες του 
80% της εναπομείνασας βιοποικιλότητας 
στη Γη, προτείνει την αποκατάσταση του 
30% των υποβαθμισμένων εδαφών και 
την μείωση κατά το ήμισυ του κινδύνου 
που συνδέεται με τα φυτοφάρμακα.
Επίσης στην προσπάθεια επίλυσης του 
χρηματοδοτικού ζητήματος το οποίο είναι 
πάντα φλέγον ανάμεσα στον Βορρά και 
τον Νότο, η Κίνα προτείνει εξάλλου να φτά-
σει «σε τουλάχιστον 20 δισεκατομμύρια 
δολάρια» η ετήσια διεθνής βοήθεια για τη 
βιοποικιλότητα ως το 2025 και σε "τουλάχι-
στον 30 δισεκατομμύρια ως το 2030".
Οι επιστήμονες είναι σαφείς στην διατύ-
πωσή τους, ο χρόνος πιέζει. Το 75% των 

παγκόσμιων οικοσυστημάτων αλλοιώνεται 
από την ανθρώπινη δραστηριότητα, πε-
ρισσότερο από ένα εκατομμύριο είδη απει-
λούνται με εξαφάνιση και η ευημερία του 
κόσμου διακυβεύεται: περισσότερο από το 
μισό του παγκόσμιου ΑΕΠ εξαρτάται από 
τη φύση και τις υπηρεσίες της.
Επιπλέον το προηγούμενο δεκαετές σχέ-
διο που είχε υπογραφεί στην Ιαπωνία το 
2010 δεν πέτυχε σχεδόν κανέναν από 
τους στόχους του, κυρίως λόγω της απου-
σίας ουσιαστικών μηχανισμών εφαρμογής.
«Οι κυβερνήσεις οφείλουν να ακούσουν 
αυτό που λέει η επιστήμη και να αυξήσουν 
γρήγορα τις φιλοδοξίες τους για να προ-
στατευθεί το μισό της Γης ως το 2030», ση-
μείωσε ο Μπερτ Γουόντερ της ΜΚΟAvaaz.
Ωστόσο οι συνομιλίες σκόνταφταν στο 
ζήτημα της χρηματοδότησης, το οποίο 
παρέμεινε ως το τέλος στο επίκεντρο των 
συζητήσεων, ακόμη και κατά τη διάρκεια 
της συνόδου της ολομέλειας για την υιο-
θέτηση της συμφωνίας, με ενστάσεις να 
διατυπώνονται από αρκετές αφρικανικές 
χώρες. Όπως συνέβη και στις συνομιλίες 
για το Κλίμα που έγιναν στην Αίγυπτο τον 
Νοέμβριο, το ζήτημα αυτό δημιούργησε 
εντάσεις ανάμεσα στις πλούσιες χώρες και 
στις χώρες του Νότου.
Σε αντάλλαγμα για τις προσπάθειές τους, 
οι λιγότερο ανεπτυγμένες χώρες ζητού-
σαν από τις πλούσιες 100 δισεκατομμύρια 
δολάρια ετησίως. Δηλαδή τουλάχιστον τη 
10πλάσια σημερινή διεθνή βοήθεια για τη 
βιοποικιλότητα.
Με πληροφορίες από BBC/ΑΠΕ/
Reuters
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Ιατρικά Κέντρα

ΠΑΥΛΟΣ Δ. ΔΑΛΛΑΣ – ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. 
ΠΑΝΕΛΟΣ: Ιατροί Παθολογοανατό-
μοι, Ιστολογική εξέταση βιοψιών – πα-
ρασκευασμάτων, Αναπνευστικού συ-
στήματος, Γαστρεντερικού συστήματος, 
Γεννητικού – Ουροποιητικού συστήμα-
τος, Δερματικών βλαβών, Μαστού. Χαρ. 
Τρικούπη 2 (3ος Όροφος) Ιωάννινα. 
Τηλ: 2651021789, Κιν: 6945973565 – 
6947023360, Email: j.panelos@gmail.com 
και patologistdallas@gmail.com

Καρδιολόγοι

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Κ. ΝΤΑΤΣΗΣ, Ειδικός 
καρδιολόγος. Ιατρείο: Χαριλάου Τρικού-
πη 2, 2ος όροφος. Ιωάννινα, Τ.Κ: 45444. 
Τηλ: 2651038009, κιν: 6936509495, email: 
tasosntatsis@yahoo.com 

Δέχεται καθημερινά, μόνο με ραντε-
βού

ΚΟΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΑΣΩΝ: Καρδιολό-
γος, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπι-
στημίου Αθηνών. Επιστημονικός Συνερ-
γάτης Α΄ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής 
Κλινικής Ιπποκρατείου Αθηνών. Ρύθμιση 
Αρτ. Υπέρτασης, Ρύθμιση Υπερλιπιδαι-
μίας, Υπέρηχος – Triplex καρδιάς, Holter 
ρυθμού 7 ημερών, Holter Πίεσης, Δοκιμα-
σία Κόπωσης, Προσδιορισμός Καρδιαγ-
γειακού Κινδύνου. 

Δέχεται Δευτέρα έως Παρασκευή 
08:30-13:00, Απόγευμα, εκτός Τετάρ-
της, 18:00-21:00, Σάββατο με ραντεβού. 
Πατατούκου 16 (απέναντι από το εκκλη-
σάκι Αγ. Αποστόλων). Τηλ:2651032002, 
Κιν:6947325388. 

Email: i.kotrogiannis@hotmail.com

Mαιευτήρες Χειρούργοι 
Γυναικολόγοι

ΕΛΕΝΑ Ι. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ – ΓΚΟΛΙΑ: 
M.D. MSC.Master of Science στην Γυναι-
κεία Αναπαραγωγή, Παν/μίου Αθηνών, τ. 
Ιατρός Νοσοκ. - Μαιευτηρίου «Έλενα Βενι-
ζέλου» Αθηνών, Πιστοποιημένο μέλος Ε.Ε 
Παθολογίας Τραχήλου και Κολποσκόπησης 
(HSCCP). Πλήρως εξοπλισμένο ιατρείο. 
Προληπτικός έλεγχος τραχήλου μήτρας – 
Τέστ Παπανικολάου. Πιστοποιημένο ιατρείο 
διενέργειας διαγνωστικής κολποσκόπησης. 
Διάγνωση και θεραπεία κονδυλωμάτων. Πα-
ρακολούθηση κύησης χαμηλού και υψηλού 
κινδύνου – NST. Τοκετός. Παρακολούθηση 
υποβοηθούμενης αναπαραγωγής. Διερεύ-
νηση υπογονιμότητας. Εφηβική γυναικο-
λογία. Έλεγχος εμμηνόπαυσης. Παθήσεις 
μαστού. Αισθητική γυναικολογία. Διεύθυνση: 
Κοραή 5 – Ιωάννινα 45444 (2ος όροφος), 
τηλ/Fax:2651038110, κιν:6944147758, 
email: elena_georgopoulou@yahoo.com.  
Λειτουργεί με ραντεβού. 

Ενδοκρινολόγοι
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑ ΕΜΜ. ΓΡΥΠΑΙΟΥ: 

ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓOΣ, 28ης Οκτωβρίου 
36 – 1ος όροφος, Τ.Κ 45333 - Ιωάννι-
να.Τηλ:2651036060,Κιν:6932736306.
Email:grypaiou@endo.gr. Δευτέ-
ρα:18:00-21:00, Τρίτη:10:00-13:30 

και 18:00-21:00,Τετάρτη:10:00-13:30,-
Πέμπτη:10:00-13:30-18:00-21:00,Παρα-
σκεύη:10:00-13:30. Με ραντεβού.

ΖΩΗ Κ. ΓΙΩΤΑΚΗ: ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟ-
ΓΟΣ, Κεντρική Πλατεία & Γούναρη 2, 
Ιωάννινα (απέναντι από το Ρολόι).Τη-
λ:2651403767,Κιν:6932371788.Email: 
zoig@pliroforiki.com. Ωράριο λειτουρ-
γίας: Δευτέρα πρωί 09:00 – 14:00 και 
απόγευμα 18:00 – 21:00.Τρίτη,Πέμπτη,-
Παρασκευή 09:00 -16:00.Τετάρτη 09:00 
– 14:00.  

Δέχεται με ραντεβού.

Πνευμονολόγοι
ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Σ. ΚΩΝ/ΝΟΣ, Ιατρός Πνευμονολόγος, Αλ-

λεργικά Test, Αλλεργίες Αναπνευστικού.28ης Οκτωβρίου 20 
– Ιωάννινα. Τηλ: 2651030404 και Κιν:6946333425. Email: 
ntinos3@gmail.com. Δέχεται Κατόπιν Ραντεβού.

Γαστρεντερολόγοι 
ΤΑΣΟΛΑΜΠΡΟΥ Φ. ΧΡΥΣΟΥΛΑ: Γαστρεντερολόγος – Ηπατο-

λόγος – Επεμβατικός Ενδοσκόπος. Γαστροσκόπηση, (Υδρο)Κολο-
νοσκόπηση. Χαρ. Τρικούπη 16 (1ος όροφος), Τ.Κ 45333 – Ιωάν-
νινα. Τηλ: 2651065145,Κιν: 6972926687. Email: c.tasolamprou@
gmail.com

Νεφρολόγοι
ΚΟΛΙΟΥΣΗ ΈΛΛΗ: Νεφρολόγος-Υ-

περτασιολόγος, Ιατρείο Ιωαννίνων, 
28ης Οκτωβρίου 36 & Κοραή,Τ.Κ 
45444  Ιωάννινα,τηλ:2651039339, Ια-
τρείο Ηγουμενίτσας,  Κύπρου 23, Τ.Κ 
46100 Ηγουμενίτσα, τηλ:2665306801. 
Κιν:6947819083, Email:ekoliousi@gmail.
com,www.nephrology-koliousi.gr - Δέχε-
ται με ραντεβού.

Παθολόγοι
ΓΙΑΝΝΑΚΑΚΗΣ Α. ΙΩΑΝΝΗΣ, MD, PhD, 

MSc, Ειδικός Παθολόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής 
Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Δέχεται 
χωρίς ραντεβού Δευτέρα έως Παρασκευή 
09:00 – 14:00 και 18:00 – 20:30, πλην Τε-
τάρτης απόγευμα. 28ης Οκτωβρίου 49, Ιω-
άννινα, Τηλ: 2651036039, Κιν: 6945399755,  
Emai: ioannis.giannakakis@gmail.com

ΚΙΟΡΠΕ ΧΑΡΑ : Λογοθεραπεύτρια 
MSc. Λογοθεραπεία - Εργοθεραπεία 
Ειδικός στις Διαταραχές Λόγου / Ομιλίας 
- Επικοινωνίας - Σίτισης - Μαθησιακών 
Δυσκολιών. Μεταπτυχιακές σπουδές 
σε Μαθησιακές Δυσκολίες - Δυσλεξία, 
Διδάσκουσα Τμήματος Λογοθεραπείας 
ΤΕΙ Ηπείρου, μέλος του Πανελληνίου 
Συλλόγου Λογοθεραπευτών (ΠΣΛ). Δέ-
χεται κατόπιν ραντεβού.  Ιωάννινα : 
Λεωφόρος Δωδώνης 31 - 2ος όροφος  
Τηλ: 26510 40730, κιν : 6948574249, 
e-mail: kiorpehara@gmail.com

Λογοθεραπευτές

ΘΕΟΧΑΡΟΥΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ: Διαιτο-
λόγος – Διατροφολόγος, Χαρ. Τρικού-
πη 4, 2ος όροφος, Ιωάννινα. Τηλ./FAX: 
26510 20380, Kιν: 6944 632466, E-mail: 
apostolis_theoharous@hotmail.com.  
Εφαρμοσμένα Προγράμματα Διατροφικής 
Αγωγής & Υποστήριξης. Προγράμματα 
διατροφής για: Υγιεινή διατροφή, Παχυ-
σαρκία, Ανορεξία, Αθλητές, Εγκυμοσύνη 
– Θηλασμός, Παθολογικές καταστάσεις 
(υπερλιπιδαιμίες, διαβήτης, ανορεξία), 
έλεγχος σωματομετρήσεων (λιπομέτρη-
ση, έλεγχος βασικού μεταβολισμού μυϊκής 
μάζας, έλεγχος υγρών σώματος).Δέχεται 
με ραντεβού.

Διατροφολόγοι

Μικροβιολόγοι
ΦΑΝΗ ΚΟΥΣΚΟΥ, Ιατρός Βιοπαθολόγος – Μικροβιολόγος, 

Νικοπόλεως 63, Ιωάννινα. Δευτέρα έως Παρασκευή 07:30 το 
πρωί – 13:30 το απόγευμα και 18:00 – 20:00, εκτός Τετάρτης, 
Σάββατο 09:00 – 12:00. Τηλ: 2651030014, Κιν: 6974642085

ΛΑΜΠΡΟΣ Π. ΛΩΛΑΣ: Ιατρός Μικροβιολόγος – Βιοπα-
θολόγος, Κ. Φρόντζου7, Ιωάννινα,1ος όροφος, τηλ και fax: 
26510-39002, κιν: 6945-375317. Email: lampros_lolas@
yahoo.gr. Εξετάσεις: Αιματολογικές, Βιοχημικές, Μικροβιολο-
γικές, Ανοσολογικές, Ορμονολογικές, Αλλεργιολογικές. Ώρες 
λειτουργίας: Δευτέρα έως Παρασκευή 08:00 έως 14:00 και 
18:00 έως 20:30 (εκτός Τετάρτης απόγευμα). Σάββατο 09:00 
έως 11:00. 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: ΚΟΥΡΓΙΑΣ Κ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Ιατρός Μικροβιολόγος Βιοπαθολόγος, Αιμοληψί-
ες κατ’ οίκον, Σύμβαση με όλα τα ταμεία, Διερεύνηση τροφικής 
δυσανεξίας, Ειδικές Μοριακές Τεχνικές (PCR), 28ης Οκτωβρί-
ου 32, 2ος όροφος. Τηλ/fax:2651037444, Κιν:6948210510, 

email: geokourgias@yahoo.gr

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ: ΠΛΙΑΚΟΣ Κ. ΧΡΗΣΤΟΣ: Μι-
κροβιολόγος – Βιοπαθολόγος. Υπηρεσίες Ιατρείου: Αιματολο-
γικό, Μικροβιολογικό, Ανοσολογικό, Βιοχημικό, Ορμονολογικό. 
Ωράριο Ιατρείου: Δέχεται καθημερινά Δευτέρα έως Παρασκευή: 
08:30 – 13:30 και 19:00 – 20:30, εκτός Τετάρτης απογεύμα-
τος, Σάββατο δέχεται με ραντεβού. Νότη Μπότσαρη 6 (έναντι 
Ξενοδοχείου Παλλάδιου), Ιωάννινα. Τηλ: 2651023370, Fax: 
2651023380, Κιν: 6972330443, 

Email: xristospliakos@gmail.com

BioLab: Μικροβιολογικό εργαστήριο.  
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΧΡΗΣΤΑΚΗ – ΤΖΟΥΜΗ: Ιατρός Βιο-

παθολόγος – Μικροβιολόγος. Αιμοληψίες κατ’ οίκον. Εξετάσεις: 
Αιματολογικές, Βιοχημικές, Μικροβιολογικές,  Ανοσολογικές, 
Ορμονολογικές, Αλλεργιολογικές, Σπερμοδιάγραμμα. Ωράριο: 
Καθημερινά 08:00 – 13:30, Τρίτη – Πέμπτη απόγευμα: 18:00 – 
20:00, Σάββατο πρωί με ραντεβού. Νότη Μπότσαρη 2 & 28ης 
Οκτωβρίου, 454 44 Ιωάννινα. Τηλ και Fax: 26510-71077, Κιν: 
6944989836, Email: biolab9@otenet.gr

ΓΟΔΕΒΕΝΟΣ ΑΧΙΛΛΕΑΣ: Ιατρός Μικροβιολόγος. ΣΥΜΒΕ-
ΒΛΗΜΕΝΟΣ ΜΕ ΕΟΠΥΥ ΚΑΙ ΣΩΜΑΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ.  Κύρ-
γιου 8, ισόγειο, (Τζαμί Καλούτσιανης). Δευτέρα έως Παρα-
σκευή 07:30 – 14:30 και 18:00 – 20:00, εκτός Δευτέρας. Τηλ: 
2651064616,Κιν: 6944235232.Email: godevlab@yahoo.gr

Εφημερίες   
φαρμακείων

ΤΡΙΤΗ 10.01.2023
08:00-21:00:ΒΕΡΜΠΗ ΑΓΓΕΛΙ-
ΚΗ-ΖΩΣΙΜΑΔΩΝ 2 ΚΑΙ ΣΙΝΑ.
21:00-08:00:ΒΑΚΑΛΗΣ ΙΩΑΝ-
ΝΗΣ-ΔΩΔΩΝΗΣ 2.
ΤΕΤΑΡΤΗ 11.01.2023
08 :00-21 :00 :ΔΟΓΟΡΙΤΗΣ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ-ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑ-
ΤΕΙΑ 10, ΖΑΜΠΙΡΑΣ ΠΑΥΛΟ-
Σ-ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΤΡΙΚΟΥΠΗ 10, 
ΜΠΟΥΚΟΣ ΖΗΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙ-
ΟΣ-ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑΣ 64 & ΧΡ.ΚΑ-
ΤΣΑΡΗ.
18:00-21:00 & 21:00-08:00:ΖΗ-
ΚΟΥ ΑΝΝΑ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΜΗ-
ΡΟΥ 12.
ΠΕΜΠΤΗ 12.01.2023
08:00-21:00:ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ ΙΩ-
ΑΝΝΗΣ-ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
25 (ΚΑΤΩ ΝΕΟΧΩΡΟΠΟΥΛΟ).
21:00-08:00:ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΕΙΡΗ-
ΝΗ-ΔΩΔΩΝΗΣ 109.
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 13.01.2023
08:00-21:00:ΖΙΑΚΑ ΓΙΑΝΝΟΥ-
ΛΑ-ΦΙΛΙΠΠΟΥ Β’ 46 (ΝΕΑ 
ΖΩΗ).
21:00-08:00:ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΓΕ-
ΩΡΓΙΟΣ-ΔΩΔΩΝΗΣ 45-47.
ΣΑΒΒΑΤΟ 14.01.2023
08:00-21:00:ΘΕΟΔΩΡΑΚΟ-

ΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ-ΒΛΑ-
ΧΛΕΙΔΗ 7, ΚΟΣΙΝΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ- ΚΑ’ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 
186, ΚΟΥΛΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ-ΒΑ-
ΛΑΩΡΙΤΟΥ 33, ΜΑΝΤΕΛΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ 26 
(ΙΚΑ).
18:00-21:00 & 21:00-08:00: 
ΘΕΟΔΩΡΗ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΠΑΝ 
ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗ 58 (ΓΗΡΟΚΟ-
ΜΕΙΟ).
ΚΥΡΙΑΚΗ 15.01.2023
08:00-21:00:ΚΑΛΙΑΜΟΥΡΗΣ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ-ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΓΡΑΜ-
ΜΟΥ 34, ΚΟΝΤΟΧΡΗΣΤΟΣ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΠΑΡ-
ΓΗΣ 3.
08:00-14:30 & 18:00-08:00: 
ΚΑΛΑΜΠΑΚΟΣ ΜΙΧΑΗΛ-ΚΑ-
ΝΙΓΓΟΣ 25 & ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑΣ.
ΔΕΥΤΕΡΑ 16.01.2023
08:00-21:00:ΚΙΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΑΡΤΕΜΙΣΙΑ-ΑΡΗ ΒΕΛΟΥΧΙΩ-
ΤΗ 11, ΜΠΟΒΙΛΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙ-
ΟΣ- ΚΑΛΛΑΡΗ 27 (ΚΟΥΡΜΑ-
ΝΙΟ), ΖΩΝΙΟΥ ΜΑΡΙΑ-ΚΩΣΤΑ 
ΦΡΟΝΤΖΟΥ 4. 18:00-21:00 & 
21:00-08:00:ΔΡΟΥΒΗΣ ΑΠΟ-
ΣΤΟΛΟΣ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
ΣΤΑΥΡΟΥ 6 (ΓΥΑΛΙ ΚΑΦΕΝΕ).
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Δεύτερη γενιά Ford 
Ranger Raptor

Ούτε η ίδια η Ford δεν θα μπο-
ρούσε να προβλέψει την επιτυχία 
του Ranger Raptor στην Ευρώπη. 
Το ‘’θηρίο’’ αποτελεί την κορυφαία 
έκδοση στην κατηγορία pick-up 
και διαγράφει ζηλευτή εμπορική 
πορεία.
Την ύπαρξη του καινούργιου 
Ranger Raptor, όπως και αυτού 
της προηγούμενης γενιάς του, την 
οφείλουμε στους Αυστραλούς. 
Δεν είναι ένα αυτοκίνητο που εξε-
λίχθηκε και κατασκευάστηκε με 
βάση τον Ευρωπαίο αγοραστή, 
παρότι και ο τελευταίος θα επω-
φελείται και αυτό.
Έτσι λοιπόν στην Ford σήκωσαν 
τα μανίκια, με στόχο να ξεπερά-
σουν τους ίδιους τους εαυτούς και 
να εξελίξουν ακόμα περισσότερο ένα μο-
ντέλο που σε μόλις 3,5 χρόνια κατάφερε να 
καθιερωθεί ως σύγχρονος θρύλος.
Το αμάξωμα του καινούργιου μοντέλου 
έχει σχεδιαστεί με τρόπο που να φαίνεται 
εξαρχής ο χαρακτήρας του. Η ογκώδης μά-
σκα του έχει ενσωματωμένο το όνομα της 
εταιρείας («Ford») με μεγάλα ανάγλυφα 
γράμματα.
Τα εμπρός LED φώτα του είναι σε σχή-
μα που θυμίζει το λατινικό γράμμα «C» 
και τα πίσω το αντίστοιχο «R», το πρώτο 
της ονομασίας τού (Ranger Raptor). Άλλα 
στοιχεία του είναι τα μαύρα προστατευτικά 
πλαστικά που περιβάλλουν το αμάξωμα 
και οι προστατευτικές ποδιές κάτω από το 
πάτωμα του.

Χωρίς να είναι ιδι-
αίτερα μεγαλύτερο 
από το προηγού-
μενο μοντέλο, με 
μήκος 5,36 και πλά-
τος 2,03 m, το νέο 
Raptor είναι ακόμα 
ψηλότερο 1,93 αντί 
για 1,87 m, με ίδια μετατρόχια στα 1,71 m 
και μεταξόνιο στα 3,27 από 3,22 m. Η Ford 
αναφέρει την απόσταση από το έδαφος 
στα 26,5 m αντί για 28,3 της προηγούμε-
νης γενιάς.
Εσωτερικά, το καινούργιο μοντέλο είναι 
σύγχρονο και παραπέμπει σε ένα ποιοτι-
κό SUV. Όπως δηλώνουν από τη Ford, η 
σχεδίαση και η διαμόρφωση της καμπίνας 
έγινε με τρόπο που να παραπέμπει σε 

κόκπιτ πολεμικού αεροσκάφους, με την 
εργονομία του και την τοποθέτηση των 
φυσικών διακοπτών.
Στο ταμπλό του υπάρχει έγχρωμη οθόνη 
12,4 ιντσών στη θέση του πίνακα οργά-
νων και 12,0 ιντσών (αφής) στο κέντρο 
της κονσόλας. Στην τελευταία απεικονί-
ζονται οι πληροφορίες και οι εφαρμογές 
από το σύγχρονο σύστημα infotainment 

SYNC 4A της Ford. 
Επίσης, το καινούργιο 
Ranger Raptor διατί-
θεται και με ηχοσύστη-
μα της «B&O» με 10 
ηχεία.
Η θέση οδήγησης 
ακολουθεί επίσης το 

επιβατικό πρότυπο, με νέα εμπρός καθί-
σματα, εμπνευσμένα σύμφωνα με τη Ford 
από εκείνα των μαχητικών F-22 Raptor. 
Νέες είναι και οι επενδύσεις, προσεκτικά 
διαλεγμένες για να έχουν σπορ ύφος με τις 
πορτοκαλί λεπτομέρειες και την απαραί-
τητη αντοχή, τη στιγμή που ο εξοπλισμός 
περιλαμβάνει πρακτικά τα πάντα σε επίπε-
δο άνεσης και ασφάλειας. Ένδειξη για το 
μέχρι πού είναι ψαγμένο το όλο θέμα είναι 

η ύπαρξη ενός πάνελ έξι διακοπτών στην 
οροφή με προεγκατεστημένη καλωδίωση, 
οι οποίοι λειτουργούν ως «αναμονές» για 
ανάγκες όπως η τροφοδοσία «εργάτη».
Κάτω από το καπό του υπάρχει ο τρίλιτρος 
(2.956 κ. εκ.), V6, twin turbo «EcoBoost» 
ο οποίος αποδίδει μέγιστη ισχύ 292 ίπ-
πους/5.500 σ.α.λ. και μέγιστη ροπή 
491/2.300 σ.α.λ. Για να μην υπάρχει υστέ-
ρηση στη λειτουργία των δύο υπερτροφο-
δοτών έχει εφαρμοστεί η πρακτική που συ-
ναντάμε στον κινητήρα τού Ford GT.
Ο οδηγός, έχει τη δυνατότητα να επιλέξει 
κάποιο από τα πολλά προγράμματα παρα-
μετροποίησης τόσο του ηλεκτρονικά ελεγ-
χόμενου συστήματος τετρακίνησης όσο 
και αυτού για τη λειτουργία της απόδοσης 
της ροπής και της ανάρτησης.
Συγκεκριμένα, για την κίνηση σε άσφαλτο 
υπάρχουν τρία προγράμματα λειτουργίας: 
«Normal», «Sport» και «Slippery». Για την 
εκτός δρόμου κίνηση υπάρχουν άλλα τέσ-
σερα. Τα «Rock crawl», «Sand», «Mud/
Ruts» και «Baja» για την περίπτωση κί-
νησης σε βατό χωματόδρομο με μεγάλη 
ταχύτητα.
 Το σύστημα τετρακίνησης δίνει τη δυνα-
τότητα να μεταφέρεται αυτή τόσο μόνο 
στους πίσω τροχούς όσα και στους τέσσε-
ρις. Στο νέο μοντέλο υπάρχει η δυνατότητα 
να κλειδώνει και το εμπρός διαφορικό (σε 
αυτό της πρώτης γενιάς κλείδωνε μόνο το 
πίσω), ενώ διατίθεται και κιβώτιο υποπολ-
λαπλασιασμού των σχέσεων. Η ροπή με-
ταδίδεται στους τροχούς μέσω αυτόματου 
κιβωτίου 10 σχέσεων.
Η μέση τυποποιημένη κατανάλωσή του εί-
ναι 13,8 λίτρα/100 χλμ. (κατά «WLTP») και 
η μέση τυποποιημένη εκπομπή διοξειδίου 
του άνθρακα είναι 315 γραμ./χλμ. (κατά 
«WLTP»). Σύμφωνα με τη Ford, το νέο μο-
ντέλο επιταχύνεται από τα 0-100 χλμ./ώρα 
σε 7,9 δευτερόλεπτα και η τελική ταχύτητά 
του περιορίζεται ηλεκτρονικά στα 180 χλμ./
ώρα.
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#Φάρμακα_Σε_Έλλειψη_Δεν_Πειράζει_Θα_Πάρουμε_Παντεσπάνι# Λέιζερ για τη μυωπία: Τα οφέλη και οι 

κίνδυνοι από την επέμβαση
@Όλοι έχουν φάει λεφτά , ήρθε η 
σειρά και των φαρμακευτικών!
@Ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας συνεδριάζει ώστε να 
βρει λύση για τα φάρμακα σε 
έλλειψη που έχει ο μισός πλα-
νήτης και στο ΣΥΡΙΖΑ ζητάνε 
την παραίτηση του Πλεύρη και 
της κυβέρνησης επειδή σε με-

ρικά φαρμακεία έχουν Panadol 
αντί για Depon.
@Τέτοια λιγούρια είχε να δει η 
χώρα από την κατοχή. Με μπρο-
στάρη τον Μητσοτάκη, έχουν 
πέσει στο δημόσιο χρήμα σαν 
λυσσασμένες ακρίδες. Δε θα αφή-
σουν πέτρα πάνω στην πέτρα.
@Όταν ξέρεις με ποιους έχεις 

να κάνεις στοκάρεις 
φάρμακα, κάνεις πρι-
βέ ασφάλεια ζωής, 
διαφορετικά  περίμε-
νε το depon pass.
@Τα ψυχοφάρμακα 
μην τελειώσουν για-
τί "βλέπω" να γίνεται 
σφαγή!
@Ήρθε η ώρα να τα 
αρπάξουν χοντρά και 
οι φαρμακευτικές. 
Όπως έγινε με τις 
εταιρείες ενέργειας, 

τα διυλιστήρια και τα σούπερ 
μάρκετς. Για εμάς κρίση και 
φτώχεια, για αυτούς ευκαιρία 
και ρεκόρ κερδών.
@Μόνο ο Τσίπρας μπορεί να τα 
βάλει με τις φαρμακαποθήκες και 
να τις κλείσει όλες, όπως έκλεισε 
τις τράπεζες το 2015!
@Πωλούνται depon και 
ponstan υπόθετα σε τιμή ευκαι-
ρίας (100€/υπόθετο)! Ιδανικά 
για άμεση ανακούφιση βουλευ-
τικών πόνων, λόγω οριστικού 
αποχαιρετισμού βουλευτικής 
έδρας!
@Τα φάρμακα σήμερα είναι σε 
έλλειψη επειδή είναι φτηνά, όχι 
όπως παλιότερα που δεν ήταν σε 
έλλειψη επειδή ήταν φτηνά.
@Τυχαίο ότι η «έλλειψη» παρα-
τηρείται τώρα που κάνουν πάρ-
τι οι γρίπες και οι ιώσεις;
@-Υπουργέ δεν έχουμε φάρμα-

κα, τι θα κάνουμε; -Θα αυξήσουμε 
τις τιμές για να μην αγοράζει ο κό-
σμος. –Ωραίος!!!
@Ενώ η χώρα αντιμετωπίζει 
πρόβλημα με τα φάρμακα, κά-
ποιοι τα έστελναν στην Ουκρα-
νία,  ξέροντας ότι θα έχουμε 
έλλειψη !! Τώρα μας λένε ότι 
πρέπει να ανέβει η τιμή!!
@Ζούμε στην χώρα του "μην σου 
τύχει" μην σου τύχει να αρρωστή-
σεις, να πλημμυρήσεις, να πάρει 
φωτιά η παρουσία σου, να χρεια-
στείς αστυνομία, να να να....
@Ουρές σε φαρμακεία vs ου-
ρές στα ΑΤΜ ... Στην πρώτη 
περίπτωση δεν έχει φάρμακα, 
στη δεύτερη δεν μπορούσες να 
πάρεις όσα λεφτά ήθελες!
@Περιμένω εναγωνίως να ανα-
κοινωθεί από στιγμή σε στιγμή το 
καλάθι των φαρμάκων - και φάρ-
μακα pass μου κάνει (αν βέβαια 

βρεθούν και τα φάρμακα).
@Θ. ΠΛΕΥΡΗΣ : Οι γονείς 
φταίνε που δεν έχουμε φάρμα-
κα, γιατί αποθηκεύουν για να 
έχουν..
@Επίτηδες δεν μας δίνουν φάρ-
μακα , για να επιβιώσουν οι καλύ-
τεροι και να είμαστε το δυνατότε-
ρο έθνος .
@Τώρα που δε θα βρίσκε-
τε ντεπόν, θα πιστέψετε όλοι 
στην αποτελεσματικότητα του 
ξεματιάσματος.
@Εγώ τώρα γιατί πονηρεύομαι 
που ο άλλος βγαίνει δημόσια και 
ζητάει αυξήσεις φαρμάκων; Και 
η Καϊλή έλεγε τα καλύτερα για τα 
εργασιακά στο Κατάρ. Με το αζη-
μίωτο βέβαια. 
@Αν πέσει επιδημία γαστρε-
ντερίτιδας δε θα έχουμε ούτε 
χαρτί υγείας. Θα το κρύψουν 
για να το ακριβύνουν!

Οι ασθενείς που σκέφτονται να διορθώ-
σουν τη μυωπία, την υπερμετρωπία ή τον 
αστιγματισμό τους με κερατοσμίλευση με 
λέιζερ (LASIK), πρέπει να ενημερώνονται 
σωστά για τα οφέλη και τους δυνητικούς 
κινδύνους από την επέμβαση. 
Πρέπει επίσης να γνωρίζουν ότι η απόφα-
ση για το αν είναι κατάλληλοι υποψήφιοι ή 
όχι για να χειρουργηθούν, λαμβάνεται με 
βάση συγκεκριμένα, αντικειμενικά κριτήρια 
και όχι κατά το δοκούν.
Αυτό αναφέρει η αμερικανική Υπηρεσία 
Τροφίμων & Φαρμάκων (FDA), η οποία 
πραγματοποίησε πολύμηνη δημόσια δια-
βούλευση για τις προειδοποιήσεις που θα 
συνοδεύουν εφεξής την επέμβαση LASIK. 
Η διαβούλευση ολοκληρώθηκε στα τέλη 
Νοεμβρίου και πλέον εκκρεμεί το τελικό 
κείμενο με τα πορίσματά της.
Οι προειδοποιήσεις της FDA μπορεί να 
εκπλήξουν τους ασθενείς, δεδομένου ότι 
το LASIK αποτελεί την δημοφιλέστερη 
διαθλαστική επέμβαση που εφαρμόζεται 
εδώ και τρεις δεκαετίες, ενώ γενικώς προ-

ωθείται ως μία ασφαλής επέμβαση ρουτί-
νας. Κάθε χρόνο, εκτελούνται παγκοσμίως 
εκατοντάδες χιλιάδες κερατοσμιλεύσεις 
με λέιζερ – λ.χ. στις ΗΠΑ υπερβαίνουν τις 
500.000 και στη Βρετανία γίνονται περισ-
σότερες από 100.000.
Το ποσοστό επιτυχίας των επεμβάσεων 
αυτών φθάνει το 99%, σύμφωνα με το 
Αμερικανικό Συμβούλιο Διαθλαστικής Χει-
ρουργικής. Ωστόσο τέλεια όραση (20/20) 
αποκτά το 90% των ασθενών: οι υπό-
λοιποι θα χρειασθεί να συνεχίσουν να 
φορούν διορθωτικά γυαλιά ή/και φακούς 
επαφής. Επιπλέον, μερικοί (ποσοστό έως 
2%) χρειάζονται δεύτερη επέμβαση για να 
επιτευχθεί το επιθυμητό αποτέλεσμα.
Το πιο σημαντικό, όμως, είναι ότι στην Ια-
τρική δεν υπάρχει τίποτα απολύτως ασφα-
λές. Μολονότι το LASIK είναι μία από τις 
ασφαλέστερες επεμβάσεις, σε μερικές πε-
ριπτώσεις έχει επιπλοκές ποικίλου βαθμού 
σοβαρότητας. Σύμφωνα με την FDA στις 
πιθανές επιπλοκές του συμπεριλαμβάνο-
νται διπλωπία (ο ασθενής βλέπει διπλά εί-

δωλα), ξηροφθαλμία, δυσκολίες στην 
οδήγηση τη νύχτα και, σε πολύ σπάνιες 
περιπτώσεις, επίμονος πόνος στο μάτι. 
Υπάρχει επίσης ενδεχόμενο να παρατηρη-
θεί λοίμωξη ή οίδημα στο μάτι (οι πιθανό-
τητες είναι περίπου 1 στις 5.000). 
Επιπλέον, ορισμένες χρόνιες παθήσεις 
όπως ο σακχαρώδης διαβήτης και η λήψη 
ορισμένων φαρμάκων μπορεί να θέσουν 
τους ασθενείς σε κίνδυνο για φτωχά απο-
τελέσματα, τονίζει η FDA. Αναφέρει ακόμα 
ότι τα νεύρα του κερατοειδούς «μπορεί 
να μην αναρρώσουν πλήρως» μετά την 
επέμβαση, «με συνέπεια ξηροφθαλμία 
και/ή χρόνιο πόνο». Ακόμα, δε, και μετά 
την επούλωση, ο κερατοειδής μπορεί να 
μην είναι τόσο γερός όσο πριν από αυτήν, 
προσθέτει.
Τι ήταν, όμως, αυτό που ώθησε την FDA 
να πραγματοποιήσει τώρα δημόσια δι-
αβούλευση για μία επέμβαση που διε-
νεργείται ήδη από το 1989; «Στις ΗΠΑ το 
LASIK διαφημίζεται έντονα, χωρίς όμως 
να ενημερώνεται το ευρύ κοινό ότι απο-

τελεί μία οφθαλμολογική επέμβαση πολύ 
χαμηλού κινδύνου μεν, αλλά με κάποιες 
σπάνιες επιπλοκές», απαντά ο δρ Αναστά-
σιος-Ι. Κανελλόπουλος, MD, Χειρουργός – 
Οφθαλμίατρος, ιδρυτής και επιστημονικός 
διευθυντής του Ινστιτούτου Οφθαλμολογί-
ας LaserVision, καθηγητής Οφθαλμολογί-
ας του Πανεπιστημίου της Νέας Υόρκης. 
«Επιπλέον, δεν διευκρινίζεται ότι σημασία 
έχει και η τεχνολογία που χρησιμοποιείται. 
Αυτή έχει αλλάξει δραστικά στο πέρασμα 
του χρόνου και με τη χρήση των νεότερης 
γενιάς λέιζερ και των πιο σύγχρονων τεχνι-
κών έχουν σχεδόν εκμηδενιστεί παρενέρ-
γειες, όπως κάποια προβλήματα στη βρα-
δινή όραση ή στην ποιότητα της όρασης 
που παρατηρούσαμε με τις παλαιότερες 
τεχνολογίες».
Στην πραγματικότητα, «1 στους 1.000 κα-
θημερινούς χρήστες φακών επαφής μα-
κροπρόθεσμα αναπτύσσουν σοβαρή κε-
ρατίτιδα, η οποία απειλεί την όραση πολύ 
περισσότερο απ’ ό,τι το να υποβληθούν σε 
μία διαθλαστική επέμβαση με λέιζερ όπως 
το LASIK», προσθέτει.
Κατάλληλοι υποψήφιοι για την επέμβαση 
είναι οι περισσότεροι πάσχοντες από μυω-
πία, υπερμετρωπία ή αστιγματισμό, αλλά 
όχι όλοι. Η επιλογή κάθε ασθενούς γίνεται 
εξατομικευμένα με βάση ορισμένα κριτή-
ρια στα οποία συμπεριλαμβάνονται, κατά 
τον κ. Κανελλόπουλο:
Η ηλικία (ο ασθενής πρέπει να έχει συ-
μπληρώσει τα 18 του χρόνια).
Η σταθεροποίηση της όρασης (πρέπει να 
υπάρχει σταθερή όραση και διάθλαση για 
τουλάχιστον 1 χρόνο). 
Η γενικότερη υγεία των ματιών (δεν πρέ-
πει να συνυπάρχουν άλλα οφθαλμολογικά 
προβλήματα).
Ορισμένα χαρακτηριστικά γνωρίσματα του 
κερατοειδούς χιτώνα (υπάρχει, π.χ., σχε-
τικός περιορισμός εφαρμογής του LASIK, 
εάν ο κερατοειδής είναι πολύ λεπτός).
Η όλη επέμβαση συνήθως διαρκεί λιγότε-
ρο από 20 λεπτά για κάθε μάτι.



Τρίτη 10 Ιανουαρίου 202332


